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Przed Państwem symboliczny numer 
44, kończący kadencję. W dniu 24 
września 2024 r. odbyło się pierwsze 

w XII kadencji zgromadzenie Delegatów 
OIRP we Wrocławiu, a na Dziekana OIRP 
we Wrocławiu został wybrany r. pr. dr hab. 
Tomasz Scheffler. Na dniach poznamy skład 
Rady. Coś się kończy, coś zaczyna… Numer, 
który mają Państwo przed sobą stanowi 
klamrę podsumowującą ostatnie cztery lata, 
które w swoim felietonie podsumował r. pr. 
Artur Górecki, Skarbnik OIRP we Wrocławiu.

Skoro podsumowań czas, to również wraz 
z r. pr. Krystianem Mularczykiem podsumo-
waliśmy cztery lata pracy Kolegium. Przez 
ten okres „Przegląd Radcowski” starał się 
wiernie rejestrować i utrwalać wszystko, co 
działo się w Izbie.

Niewątpliwie ostatnie lata to intensyfi-
kacja współpracy OIRP we Wrocławiu z in-
nymi podmiotami, czego ukoronowaniem 

jest Dolnośląskie Forum Zawodów Zaufania 
Publicznego. W dniu 29 czerwca 2024 r. 
odbył się I Kongres DFZZP, o czym oboje pi-
szemy w tym numerze.

Trzeci kwartał roku to czas urlopu i wy-
poczynku, więc wydarzeń w Izbie było zde-
cydowanie mniej. Co nie zmienia faktu, że 
za nami Piknik Radcowski, Piknik Aplikan-
tów, no i oczywiście ślubowanie radców 
prawnych, które odbyło się w pięknym bu-
dynku Opery Wrocławskiej w dniu 27 lipca 
2024 r. (zachęcamy do lektury artykułu 
i fotorelacji). Izba zorganizowała również 
wydarzenie kulturalne we współpracy 
z KrupaArt Fundation.

Ponadto w numerze można zapoznać się 
z felietonem Małgorzaty Komarnickiej-
-Franelak (radczyni prawna i pszczelarka) 
jak mądrze prowadzić pasiekę oraz nie-
zwykle ciekawym artykułem mec. Radosła-
wa Gąsiora o Amadeo Modigliani. ■
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Okres wakacyjny 2024 r. upłynął Radzie Okręgowej 
Izby Radców Prawnych we Wrocławiu kadencji 
2020-2024 na realizacji obowiązków sprawozdaw-
czo-wyborczych w naszym samorządzie. 

Kronika Rady 
OIRP we Wrocławiu

▪ r. pr. Michał Różewicz

Wczerwcu przeprowadzone zo-
stały wybory delegatów na Zgro-
madzenie Delegatów na okres ka-

dencji 2024–2028, a na dzień 24 września 
2024 r. zwołane zostało Zgromadzenia Dele-
gatów nowej kadencji, na którym wybrany 
zostanie Dziekan i Rada OIRP we Wrocławiu.

Wybory Delegatów, zaplanowane na dni 
10–13 czerwca 2024 r., przebiegły w bardzo 
spokojnej i miłej atmosferze, w szczególno-
ści dzięki sprawności i profesjonalizmowi 
członków Komisji Wyborczej, których pra-
cę w tym miejscu należy docenić.

Ostatnie posiedzenia Rady OIRP we Wro-
cławiu kadencji 2020–2024 poświęcono 
przygotowaniu sprawozdania z prac Rady 
i poszczególnych komisji w ciągu ostatnich 
4 lat, które zostanie przedłożone Zgroma-
dzeniu Delegatów. Podjęte zostały również 
uchwały dotyczące rekomendowania kole-
gów i koleżanek szczególnie zasłużonych 
dla rozwoju samorządu radców prawnych 
do odznaczeń przyznawanych z tego tytułu 
na szczeblu krajowym.

Z inicjatywy Wicedziekana Roberta Sta-
szewskiego przeprowadzono dokładną we-
ryfikację formalną statusu aplikantów rad-
cowskich, a następnie Rada podjęła kilka-
dziesiąt uchwał o skreśleniu z listy apli-
kantów radcowskich. W większości przy-
padków sytuacja ta dotyczyła osób, które 
z różnych względów nie podjęły lub nie kon-
tynuowały szkolenia na aplikacji, a w dal-
szym ciągu figurowały na listach prowadzo-
nych przez Radę OIRP we Wrocławiu.

Oczywiście Rada pochylała się też nad 
tradycyjnymi punktami porządku obrad 
tj. skreśleniami i przeniesieniami radców 
prawnych na listę prowadzoną przez Radę, 
sprawami aplikantów, sprawami socjalny-
mi oraz finansowymi. W ramach powyż-
szych obszarów podjętych zostało kilka-
dziesiąt uchwał. ■
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Koniec kadencji to zawsze czas refleksji i pewnych 
podsumowań, a także planów na przyszłość. Nie inaczej jest 
w przypadku Kolegium „Przeglądu Radcowskiego”. 

„Przegląd Radcowski” – 
podsumowanie prac Kolegium XI Kadencji, 

III kw. 2020–III kw. 2024

▪ r. pr. Anna Zalesińska
▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Za nami cztery bardzo intensywne 
lata, w historii Kwartalnika to były 
chyba najintensywniejsze i jedno-

cześnie najtrudniejsze lata. W czasie zaled-
wie czterech lat przyszło nam wszystkim 
mierzyć się z pandemią oraz wojną na Ukra-
inie, co nie pozostało bez wpływu na inicja-
tywy podejmowane przez OIRP we Wroc-
ławiu. „Przegląd Radcowski” – jako skrupu-
latny „kronikarz” (a tak naprawdę rzesza 
ludzi, która intensywnie pracowała w tle) – 
starał się uwiecznić na kartach wszystko to, 
co działo się i co było istotne z perspektywy 
naszej Izby i naszych członków.

Okres tych czterech lat to także czas in-
tensywnych wydarzeń na wszystkich płasz-
czyznach aktywności Izby. W tym czasie 
dynamicznie rozwijało się Centrum Dosko-
nalenia Zawodowego, Komisja ds. współpra-
cy z samorządami i instytucjami inicjowa-
ła kolejne porozumienia, uzyskiwała liczne 
zniżki dla członków Izby, a także reprezento-
wała OIRP we Wrocławiu na wielu spotka-
niach oraz licznych konferencjach, Komisja 
ds. kultury, integracji i sportu kontynuowała 

tradycję cyklicznych imprez (w tym szcze-
gólnie legendarny już Piknik Radcy Prawne-
go), ale także zapoczątkowała wiele nowych 
(chociażby cieszący się dużą popularnością 
DKF w DCF). Powołano Zespół problemowy 
ds. sekcji praktyków prawa w następujących 
obszarach specjalizacyjnych: prawo anty-
dyskryminacyjne, prawo medyczne, prawo 
podatkowe, prawo cywilne, prawo restruk-
turyzacyjne i upadłościowe oraz prawo 
karne. Nie można nie wspomnieć o nowo-
powstałych lub przekształconych Komi-
sjach, które mocno zaakcentowały swoje po-
wstanie i systematycznie realizowały powie-
rzone im zadania, tj. Komisja ds. praw czło-
wieka i praworządności, Komisja ds. rozwoju 
rynku usług prawniczych i edukacji praw-
nej, Komisja ds. promocji zawodu, komuni-
kacji i mediów, Komisja ds. socjalnych i se-
niorów, Komisja ds. Nowych Technologii 
i Transformacji Cyfrowej. Pozostałe Komisje 
godnie kontynuowały ciężką pracę, którą re-
alizują już od wielu kadencji, a niektóre od 
samego początku, powstania Izby, tj. Komisja 
ds. wpisów i wykonywania zawodu, Komisja 
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Gąsiorowi, Beacie Kozieł, r. pr. Wojciechowi 
Lamikowi (oraz jego poprzedniczce r. pr. Ma-
rii Dymitruk), Małgorzacie Nierzewskiej, 
r. pr. Aleksandrze Pakule (oraz jej poprzed-
niczce r. pr. Marcie Kruk), r. pr. Michało-
wi Pyrzowi, r. pr. Maciejowi Różewiczowi, 
r. pr. Dorocie Seweryn-Stawarz, r. pr. Kry-
stynie Stodze oraz r. pr. Milenie Szostak-Ka-
łuskiej, a także Aleksandrze Snitsaruk za 
oprawę graficzną oraz skład. ■

ds. aplikacji oraz Komisja ds. współpracy z za-
granicą (od 2013 r.). Wszystkie te aktywności, 
jako Kolegium, staraliśmy się utrwalić właśnie 
na kartach „Przeglądu Radcowskiego”. Jak to 
wyglądało w praktyce, zapraszamy do zapo-
znania się z podsumowaniem graficznym!

W tym miejscu chcielibyśmy podzięko-
wać wszystkim członkom Kolegium Przeglą-
du Radcowskiego, tj. r. pr. Sylwii Filińskiej, 
r. pr. Bartoszowi Frydlowi, r. pr. Radosławowi 

708
artykułów

33
felietony

18
wywiadów

176
unikalnych autorów

2199
stron

4 nowe stałe rubryki: 
» Kronika Rady OIRP we Wrocławiu
» RODO
» Recenzja
» Przeszłość – Teraźniejszość – Przyszłość

Wzrost obszerności Kwartalnika od 59 stron 
(III kw. 2020 r.) do 183 stron (II kw. 2024 r.). 

Wzrost o 310%

4 lata 

16 numerów

Zmiana szaty graficznej w

II kw. 2023 r.

„Przegląd Radcowski” w liczbach
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W dniu 29 czerwca 2024 r. w siedzibie Okręgowej Izby Radców Prawnych 
we Wrocławiu odbył się I Kongres Dolnośląskiego Forum Samorządów 
Zawodów Zaufania Publicznego. Kongres został zorganizowany z okazji 
5-lecia istnienia porozumienia pomiędzy samorządami reprezentującymi 
zawody zaufania publicznego w województwie dolnośląskim.

Sprawozdanie 
z I Kongresu Dolnośląskiego Forum 

Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego

Pięć lat temu, a dokładnie 25 kwietnia 
2019 r., przedstawiciele lekarzy, pie-
lęgniarek, farmaceutów i lekarzy we-

terynarii podpisali deklarację założycielską 
– porozumienie powołujące do życia Dolno-
śląskie Forum Samorządów Zawodów Za-
ufania Publicznego (DFSZZP). Zostało ono 
zawarte w siedzibie DIL (ul. Kazimierza 

Wielkiego 45), a sygnatariuszami porozu-
mienia byli przedstawiciele Dolnośląskiej 
Izby Lekarskiej, Dolnośląskiej Izby Aptekar-
skiej we Wrocławiu, Okręgowej Izby Pielę-
gniarek i Położnych w Wałbrzychu, w Jele-
niej Górze i we Wrocławiu oraz Dolnoślą-
skiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej. DFSZZP 
ma charakter otwarty, a członkostwo w nim 
jest stale poszerzane. W marcu 2022 r. do 
DFSZZP dołączyły Okręgowa Izba Radców 
Prawnych we Wrocławiu oraz Okręgowa 
Rada Adwokacka we Wrocławiu. Natomiast 
we wrześniu 2022 r. do DFSZZP przystąpiła 
Izba Komornicza we Wrocławiu.

Cele powołania Forum to m.in. inicjowa-
nie i wyrażanie opinii w przedmiocie działań 
organów władzy, administracji państwowej 
i samorządowej oraz występowanie w obro-
nie interesów grupowych członków Forum; 
wyrażanie opinii wobec działań władzy, 
administracji państwowej i samorządowej 
w sprawie rozwiązań prawnych dotyczą-
cych działania samorządów zawodowych; 

▪ r. pr. Anna Zalesińska
▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dziekan OIRP we Wrocławiu Tomasz Scheffler
Fot. OIRP we Wrocławiu 
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tworzenie właściwych warunków do wyko-
nywania ustawowych zadań przez człon-
ków samorządów; integracja środowisk za-
wodowych oraz wymiana doświadczeń do-
tyczących działalności zawodowej, w tym 
podnoszenia kwalifikacji członków samo-
rządów.

Kongres otworzył gospodarz wydarze-
nia – Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu 
Tomasz Scheffler. W ramach Kongresu od-
były się dwa panele. Pierwszy panel miał cha-
rakter otwartej dyskusji, natomiast w trakcie 
drugiego przedstawione zostały przez przed-
stawicieli poszczególnych samorządów wy-
kłady merytoryczne.

Nieco kontrowersyjny – wydawałoby 
się na pierwszy rzut oka – tytuł pierwszego 
panelu, celowo budował antytezę co do po-
trzeby kooperacji samorządów na poziomie 

lokalnym. Wnioski z dyskusji jednak po-
twierdziły potrzebę współpracy, nie tylko 
ogólnopolskiej, ale również na poziomie lo-
kalnym. Panel poprowadziła r. pr. dr Anna 
Zalesińska, a udział w nim wzięli r. pr. dr 
hab. Tomasz Scheffler (Dziekan Rady OIRP 
we Wrocławiu), dr n. wet. Wojciech Hilde-
brand (p.o. Prezesa Rady Dolnośląskiej Izby 
Lekarsko-Weterynaryjnej), kom. Monika 
Janus (Przewodnicząca Rady Izby Komor-
niczej we Wrocławiu), mgr farm. Marcin 
Repelewicz (Prezes Dolnośląskiej Izby Ap-
tekarskiej we Wrocławiu), adw. Sławomir 
Krześ (Dziekan Okręgowej Rady Adwokac-
kiej we Wrocławiu), dr n. med. Paweł Wró-
blewski (Prezes Rady Dolnośląskiej Izby Le-
karskiej), Elżbieta Gajowniczek (Przewo-
dnicząca Rady Okręgowej Izby Pielęgniarek 
i Położnych w Jeleniej Górze), Małgorzata 

Od lewej: dr n. o zdr. Jolanta Kolasińska (Skarbnik Dolnośląskiej Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położ-
nych we Wrocławiu), Małgorzata Hrycak (Przewodnicząca Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych 
w Wałbrzychu), Elżbieta Gajowniczek (Przewodnicząca Rady Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych 
w Jeleniej Górze), dr n. wet. Wojciech Hildebrand (p.o. Prezes Rady Dolnośląskiej Izby Lekarsko-Wete-
rynaryjnej), mgr farm. Marcin Repelewicz (Prezes Dolnośląskiej Izby Aptekarskiej we Wrocławiu), 
r. pr. dr Anna Zalesińska, r. pr. dr hab. Tomasz Scheffler (Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu), dr n. med. 
Paweł Wróblewski (Prezes Rady Dolnośląskiej Izby Lekarskiej), kom. Monika Janus (Przewodnicząca 
Rady Izby Komorniczej we Wrocławiu), adw. Sławomir Krześ (Dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej 
we Wrocławiu)
Fot. OIRP we Wrocławiu 
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Hrycak (Przewodnicząca Okręgowej Izby 
Pielęgniarek i Położnych w Wałbrzychu) 
oraz dr n. o zdr. Jolanta Kolasińska (Skarb-
nik Dolnośląskiej Okręgowej Izby Pielęgnia-
rek i Położnych we Wrocławiu). Uczestnicy 
dyskusji zauważali, że wszystkie samorzą-
dy mierzą się obecnie z podobnymi proble-
mami, do których zaliczyli m.in. brak zaan-
gażowania młodych w pracę na rzecz sa-
morządów, coraz mniejszą chęć udziału 
w wydarzeniach organizowanych przez or-
gany samorządu zawodowego, coraz niższą 
frekwencję na wyborach, zwiększoną ilość 
postępowań dyscyplinarnych, co wynika nie 
tylko z rosnącej roszczeniowości klientów, 

ale też coraz mniejszego identyfikowania 
wykonywanego zawodu, jako zawodu za-
ufania publicznego. Pozytywnym akcen-
tem w dyskusji było wskazanie potencjal-
nych płaszczyzn współpracy, w tym m.in. 
wspólnych szkoleń, wydarzeń, wspólnego 
negocjowania współpracy z podmiotami 
prywatnymi, a także kooperacja na pozio-
mie lokalnym (wspólna reprezentacja za-
wodów zaufania publicznego wobec władz 
lokalnych) oraz krajowym (wspólne petycje 
do władz krajowych).

Drugi panel poprowadził Wicedziekan 
Rady Okręgowej Izby Radców Prawnych 
we Wrocławiu Krystian Mularczyk.

Od lewej: mgr farm. Marcin Repelewicz (Prezes 
Dolnośląskiej Izby Aptekarskiej we Wrocławiu), 
kom. Monika Janus (Przewodnicząca Rady Izby 
Komorniczej we Wrocławiu) r. pr. dr hab. Tomasz 
Scheffler (Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu)
Fot. OIRP we Wrocławiu 

Od lewej: lek. Wet Piotr Waleński, adw. Jacek 
Wałęcki, r. pr. Natalia Piotrowska, r. pr. Krystian 
Mularczyk, r. pr. Anna Zalesińska, mgr farm 
Magdalena Chrapek, dr n. wet. Wojciech Hilde-
brand 
Fot. OIRP we Wrocławiu 
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Pierwsze wystąpienie kom. Moniki Janus 
(Izba Komornicza we Wrocławiu) poświęco-
ne było kryzysowi, z jakim mierzy się samo-
rząd komorniczy. W trakcie prezentacji pre-
legentka przedstawiła wyniki ankiety prze-
prowadzonej wśród komorników, która 
wskazywała z jednej strony na potrzebę 
identyfikacji w ramach jednego samorządu, 
a z drugiej na brak wiedzy, co do roli, jaka zo-
stała przez ustawodawcę przypisana orga-
nom samorządu. Wnioski z dyskusji spro-
wadzały się do potrzeby współorganizowa-
nia akcji informacyjnych adresowanych nie 
tylko do społeczeństwa, ale również do 
członków samorządu, o roli i zadaniach za-
wodów zaufania publicznego, a także funkcji 
samorządu zawodowego. Dolnośląskie Fo-
rum Zawodów Zaufania Publicznego roz-
waży wspólne zorganizowanie takiej akcji 
informacyjnej na poziomie lokalnym.

W kolejnym wystąpieniu dr Aleksandra 
Stebel (Dolnośląska Izba Lekarska) omówiła 
zagadnienia związane ze sprawowaniem 
pieczy nad należytym i sumiennym wykony-
waniem zawodu jako istoty działalności sa-
morządu zawodowego. Skoncentrowała się 
przede wszystkim na omówieniu zadania 
sprecyzowanego w art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 
2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich, tj. 
sprawowania pieczy i nadzoru nad należy-
tym i sumiennym wykonywaniem zawodu 
lekarza. Dyskusja, która rozgorzała po wy-
stąpieniu Pani Doktor, zaowocowała ustale-
niami, że kolejny Kongres (zaplanowany na 
rok 2025) będzie koncentrował się właśnie 

na zagadnieniach związanych z postępowa-
niami dyscyplinarnymi.

Pani dr n. o zdr. Jolanta Kolasińska wy-
głosiła mowę na temat rozwoju zawodu pie-
lęgniarki i położnej na przestrzeni ostatnie-
go stulecia.

Natomiast r. pr. dr Natalia Piotrowska 
(OIRP we Wrocławiu) przedstawiła przepi-
sy prawne regulujące prawo pacjenta do 
udostępnienia dokumentacji medycznej 
oraz zagadnienia problemowe z tym zwią-
zane, w szczególności w kontekście pobie-
rania opłat za udostępnienie dokumentacji 
osobie uprawnionej.

Lek. wet. Piotr Waleński omówił proble-
my związane z wykonywaniem funkcji 
rzecznika dyscyplinarnego w sytuacji, gdy 
osoby pełniące tę funkcję, w większości sa-
morządów zawodowych nie posiadają wy-
kształcenia prawnego.

Ostatni wykład wygłosiła r. pr. dr Anna 
Zalesińska, która przedstawiła potrzebę 
wspólnej inicjatywy przyspieszenia wdro-
żenia rozwiązań informatycznych w funk-
cjonowaniu samorządów zawodowych – 
w szczególności w zakresie zdalnych posie-
dzeń organów, możliwości podejmowania 
uchwał w trybie obiegowym, rozpraw zdal-
nych sądów dyscyplinarnych czy wykorzy-
stania protokołu elektronicznego.

Wśród zaproszonych gości był również 
prof. dr hab. Andrzej Marciniak, reprezen-
tujący Katedrę Postępowania Cywilnego 
Wydziału Prawa i Administracji Uniwersy-
tetu Łódzkiego.

Kongres okazał się cennym forum wy-
miany doświadczeń. Wśród konkluzji wy-
darzenia, członkowie Forum zadeklarowali 
współorganizację kolejnego Kongresu, tym 
razem już tematycznego, adresowanego do 
organów samorządów zawodowych odpo-
wiedzialnych za prowadzenia postępowań 
dyscyplinarnych. ■
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W dniu 18 kwietnia 2024 r. został wydany Komunikat 
w sprawie zwołania zebrań rejonowych Okręgowej Izby 
Radców Prawnych we Wrocławiu, których przedmiotem było 
dokonanie wyboru delegatów mających stanowić 
zgromadzenie okręgowej izby. 

„– Wrzuciłeś, Grzesiu, list do skrzynki, jak prosiłam? 
– List, proszę Cioci? List? Wrzuciłem, Ciociu miła!”1

– czyli o wyborach na delegatów 
słów kilka

▪ r. pr. dr Natalia Piotrowska 

Podstawą wystosowania powyższe-
go Komunikatu1 była uchwała Rady 
Okręgowej Izby Radców Prawnych 

we Wrocławiu Nr 150/2024 z dnia 17 kwiet-
nia 2024 r., która – oprócz zwoływania ze-
brań rejonowych – powoływała Komisję 
Mandatowo-Skrutacyjną oraz Okręgową 
Komisję Wyborczą. Termi-
ny zebrań rejonowych zo-
stały wyznaczone kolejno 
na dzień 10 czerwca 2024 r. 
dla rejonu Stare Miasto 
i Śródmieście, dla rejonu 
Krzyki na dzień 11 czerwca 
2024 r., na dzień 12 czerwca dla rejonu Fa-
bryczna, a dla rejonu Psie Pole na dzień 13 
czerwca 2024 r. Powyższe daty składają się 
na początkową fazę kalendarium samorzą-
dowego postępowania wyborczego, stano-
wiącego przejaw demokracji i stanowienia 

1 Fragment wiersza J. Tuwima „O Grzesiu kłamczuchu 
i jego cioci”.

o sobie przez zawody zaufania publicznego, 
w związku z decentralizacją władzy pu-
blicznej2. Przy czym ilość czynności, prac, 
spotkań związanych ze sprawnym, rzetel-
nym i prawidłowym przeprowadzeniem wy-
borów samorządowych wykracza znacznie 
poza powyżej określone dni, o czym świad-

czą chociażby czas pracy Komisji Mandato-
wo-Skrutacyjnej w dniach wyborów czy 
liczne posiedzenia Okręgowej Komisji Wy-
borczej. To powyższe, drugie gremium i po-
dejmowane przez niego uchwały, postano-
wienia w sprawie rejestracji kandydatów na 

2 P. Olszewski, Ł. Kasiak, Wybory samorządowe, „Radca 
prawny” 2024, nr 212, s. 14.

Samorządowe postępowanie wyborcze stanowi 
przejaw demokracji i stanowienia o sobie przez 
zawody zaufania publicznego.
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delegatów, a dalej na funkcje i do organów 
jest swoistego rodzaju ciałem operacyjnym, 
czuwającym m.in. nad prawidłowością zgło-
szeń nadsyłanych przez rzeczonych kandy-
datów. Kluczową i szczegółową podstawą 
normatywną do przeprowadzenia wybo-
rów jest wydana na podstawie art. 57 pkt 4) 
ustawy z dnia 6 lipca 1982 r. o radcach 
prawnych (Dz.U. z 2024 r., poz. 1166) uchwa-
ła Krajowego Zjazdu Radców Prawnych 
z dnia 6 listopada 2010 r. 
w sprawie zasad przepro-
wadzania wyborów do or-
ganów samorządu radców 
prawnych, liczby członków 
tych organów oraz trybu 
ich odwoływania (tekst jednolity stanowią-
cy załącznik do uchwały Nr 885/XI/2023 
Prezydium Krajowej Rady Radców Praw-
nych z dnia 7 lutego 2023 r.), zwana po-
tocznie i dalej tzw. Radcowskim kodeksem 

wyborczym. W tym miejscu należy nawią-
zać do tytułowego wiersza Juliana Tuwima 
o tym jak to Grześ wrzucił, ale nie wrzucił li-
stu do skrzynki. Kandydaci w wyborach sa-
morządowych mogli dokonywać swojego 
zgłoszenia w formie pisemnej, w postaci pa-
pierowej, albo dokumentem elektronicznym 
podpisanym zaufanym, kwalifikowanym 
albo osobistym podpisem elektronicznym 
samodzielnie lub też przez inną osobę, 
uprawnioną do dokonania takiego zgłosze-
nia (radca prawny z tego samego rejonu, 
mający prawo wybierania, czyli czynne pra-
wo wyborcze)3 (§ 19 tzw. Radcowskiego ko-
deksu wyborczego). Niedopuszczalne było 
dokonanie zgłoszenia w postaci zeskano-
wanego dokumentu czy też faksu. Okręgo-
wa Komisja Wyborcza, niezwłocznie po 
wpłynięciu dokonanego zgłoszenia, podej-
mowała następujące po sobie czynności: 

▪ oceniała zgodność dokonanego zgło-
szenia z wymogami formalnymi, 

▪ badała czy nie występują przesłanki 
m.in. dokonania zgłoszenia po termi-
nie, 

▪ wydawała postanowienie o rejestra-
cji kandydata, – wzywała kandydata 
do uzupełnienia braków formalnych 
dokonanego zgłoszenia, 

▪ podejmowała uchwały o odmowie 
rejestracji kandydata (§ 20–23 tzw. 
Radcowskiego kodeksu wyborczego). 

Odnosząc powyższe do faktów, w zgło-
szeniach kandydatów nie było takiej sytuacji, 

3 Ibidem, s. 15.

Niedopuszczalne było dokonanie zgłoszenia 
w postaci zeskanowanego dokumentu czy faksu.
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która w jakikolwiek sposób nawiązywałaby 
do fragmentu wiersza Tuwima. Wszystkie 
zgłoszenia zostały dokonane z uwzględnie-
niem dyscypliny kalendarzowej. Dalej, zgło-
szenia były wypełniane poprawnie (jeśli 
zgłaszający korzystał ze wzoru zgłoszenia), 
kandydujący radcowie prawni uważnie 
uzupełniali wzór zgłoszenia o dane, które 
wymagane były przez obowiązujące w tym 
zakresie regulacje prawne, przeważało do-
konywanie zgłoszeń osobiście. Parafrazując 
wiersz Juliana Tuwima – żaden kandydat 
nie okazał się poetycką Ciocią Grzesia, który 
ostatecznie i pomimo licznych zapewnień 
nie wysłał listu. Konsekwencje tego są bo-
wiem bezwzględne i polegają na tym, że 
Okręgowa Komisja Wyborcza odmawia re-
jestracji kandydata. To może nie przekreśla 
całkowicie szans na kandydowanie, bowiem 
istnieje jeszcze procedura odwoławcza, ale 
znacznie je utrudnia (§ 23 ust. 3–5 tzw. Rad-
cowskiego kodeksu wyborczego). 

Wyborcze postępowanie samorządowe 
jest wielostopniową, wymagającą najwyższej 

poprawności, w tym terminowości, proce-
durą wyłonienia w ostatecznym rozra-
chunku osób piastujących poszczególne 
funkcje w danej kadencji, jak również osób 
wchodzących w skład poszczególnych or-
ganów. Jest to kwestia niebagatelna biorąc 
pod uwagę autonomię wyborczą samorzą-
du radców prawnych, dalej rzetelność 
i przejrzystość tej procedury, która realizo-
wana jest nie tylko w postaci przepisów 
(tzw. Radcowski kodeks wyborczy), ale nade 
wszystko – przy ich praktycznym zastoso-
waniu. 

Ta strona faktycznego przebiegu wybo-
rów samorządowych jest ważnym, jeśli nie 
najważniejszym obszarem weryfikacji ich 
prawidłowego zorganizowania, gdzie klu-
czowym czynnikiem są przede wszystkim 
ludzie. Ludzie nie tylko zaangażowani w rze-
czoną sprawę, ale biorący za nią odpowie-
dzialność. Ludzie, którzy nie rywalizują, 
a kooperują ze sobą, tak aby urealnić zało-
żenia o sprawnym, rzetelnym i przejrzy-
stym postępowaniu wyborczym. ■
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Dnia 24 września 2024 r. w hotelu Novotel Centrum Wrocław 
odbyło się sprawozdawczo-wyborcze Zgromadzenie 
Delegatów OIRP we Wrocławiu, podczas którego dokonano 
wyborów na funkcje i do organów XII kadencji. 

Sprawozdanie z obrad
Zgromadzenia Delegatów 

OIRP we Wrocławiu XII kadencji

▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Wybrano także Członka Krajowej 
Rady Radców Prawnych oraz de-
legatów na Krajowy Zjazd Rad-

ców Prawnych. W Zgromadzeniu, oprócz 
radców prawnych, wzięli udział także za-
proszeni goście: Wiceprezes Krajowej Rady 
Radców Prawnych Ewa Gryc-Zerych, Pre-
zes Sądu Okręgowego we Wrocławiu Woj-
ciech Łukowski, Prezes Stowarzyszenia 
„IUSTITIA” oddział we Wrocławiu Agata 

Regulska, Prezes Izby Notarialnej we Wro-
cławiu Jolanta Ołpińska, Wiceprzewodni-
czący Rady Izby Komorniczej we Wrocła-
wiu Jacek Wiesiołek, Wiceprzewodniczący 
Krajowej Rady Doradców Podatkowych 
Sebastian Ząbczyk, Członek Rady i Rzecz-
nik Prasowy Okręgowej Rady Adwokackiej 
we Wrocławiu Paweł Wójcik, Prezes Dolno-
śląskiej Rady Lekarskiej dr n. med. Paweł 
Wróblewski, Wiceprezes Rady Dolnośląskiej 
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Izby Lekarsko--Weterynaryjnej Wiesława 
Bober, Wiceprezes rejonu legnickiego Okrę-
gowej Rady Aptekarskiej Dolnośląskiej Izby 
Aptekarskiej we Wrocławiu mgr. farm. Mag-
dalena Chrapek oraz Dziekan Rady OIRP 
w Warszawie Anna Sękowska.

Zgodnie z porządkiem obrad, po otwar-
ciu Zgromadzenia powołano Komisję Man-
datowo-Skrutacyjną. Następnie dokonano 
wyboru Przewodniczącej Komisji w osobie 
mec. Zuzanny Pawlikowskiej, Sekretarza 
Komisji mec. Mariana Szarana oraz Człon-
ka Komisji mec. Leszka Zielonki. Kolejnym 
punktem posiedzenia było sprawdzenie 
przez Komisję Mandatowo-Skrutacyjną 
ważności mandatów delegatów, zdolności 
Zgromadzenia do podejmowania uchwał 
i przeprowadzenia wyborów oraz spraw-
dzenie quorum. Przewodnicząca Komisji 
Mandatowo-Skrutacyjnej zawiadomiła Zgro-
madzenie Delegatów o ważności Zgro-
madzenia oraz osiągnięciu quorum. Tym 
samym możliwe było podejmowanie waż-
nych uchwał. W dalszej kolejności powoła-
no Przewodniczącego Zgromadzenia mec. 

Jana Łozińskiego oraz Sekretarz mec. 
Agnieszkę Templin. Po przyjęciu porządku 
obrad, powołano Komisję Uchwał i Wnio-
sków. Skład Komisji ukonstytuował się na-
stępująco:  Przewodnicząca mec. Joanna Zi-
moń-Frankiewicz oraz Sekretarz mec. Ar-
tur Górecki.

Po wystąpieniach zaproszonych gości 
przyszedł czas na przedstawienie:
▪ Sprawozdania z działalności Rady Okrę-

gowej Izby Radców Prawnych we Wro-
cławiu za okres kadencji 2020-2024,

▪ Sprawozdania Rzecznika Dyscyplinar-
nego Okręgowej Izby Radców Prawnych 
we Wrocławiu za okres kadencji 2020-
2024,

▪ Sprawozdania Okręgowego Sądu Dys-
cyplinarnego Okręgowej Izby Radców 
Prawnych we Wrocławiu za okres ka-
dencji 2020-2024.
W kolejnym punkcie Zgromadzenia 

podjęto uchwały w sprawie zatwierdzenia 
ww. sprawozdań oraz uchwały w sprawie 
ustalenia na kadencję 2024-2028 liczby 
członków: Rady Okręgowej Izby Radców 

Dziekan Rady OIRP we Wro-
cławiu Tomasz Scheffler
Fot. OIRP we Wrocławiu

Od lewej: Wicedziekan Rady OIRP we Wrocławiu Sylwia Filińska, 
Wicedziekan Rady OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk
Fot. OIRP we Wrocławiu
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Prawnych we Wrocławiu (25 osób), Okrę-
gowej Komisji Rewizyjnej (5 osób) oraz 
Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego (18 
osób).

Następnie przystąpiono do wyboru 
Dziekana Rady OIRP we Wrocławiu, po-
przedzonego wystąpieniem kandydata mec. 
Tomasza Schefflera. Większością głosów: 
122 za, 2 przeciw i 2 wstrzymujących mec. 
Tomasz Scheffler został wybrany na funkcję 

Dziekana Rady OIRP we Wrocławiu XII ka-
dencji. Dziekan podziękował delegatom za 
ten wyraz zaufania.

Po wyborze Dziekana, Zgromadzenie 
podjęło uchwały w sprawie wyboru człon-
ków Rady OIRP we Wrocławiu, członków 
Okręgowej Komisji Rewizyjnej oraz człon-
ków Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego.

Członkami Rady Okręgowej Izby Rad-
ców Prawnych we Wrocławiu zostali: mec. 

Rzecznik Dyscyplinarny OIRP 
we Wrocławiu Anita Woro-
niecka
Fot. OIRP we Wrocławiu

Przewodnicząca Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego OIRP 
we Wrocławiu XI kadencji Anna Jarlińska 
Fot. OIRP we Wrocławiu
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Rafał Biel, mec. Hanna Drynkorn, mec. Mar-
cin Dudarski, mec. Sylwia Filińska, mec. Ra-
dosław Gąsior, mec. Cyprian Golda, mec. 
Artur Górecki, mec. Ewa Gryc-Zerych, 
mec. Katarzyna Kalus, mec. Marcin Kania, 
mec. Ewelina Kącka, mec. Marta Kędziora-
Wnuk, mec. Wojciech Lamik, mec. Joanna 
Łabędzka, mec. Joanna Majewicz, mec. Kry-
stian Mularczyk, mec. Michał Pyrz, mec. 
Martyna Rogala-Rolewska, mec. Maciej 

Różewicz, mec. Dorota Seweryn-Stawarz, 
mec. Bogusław Sołtys, mec. Robert Sta-
szewski, mec. Agnieszka Templin, mec. Jo-
anna Zimoń-Frankiewicz, mec. Ewa Żoł-
nierczyk.

Członkami Komisji Rewizyjnej OIRP 
we Wrocławiu zostali: mec. Paweł Art, mec. 
Sławomir Byra, mec. Beata Janikowska, 
mec. Maciej Konieczny-Marjan, mec. Anna 
Podobińska.

Od lewej: Sekretarz Komisji Uchwał i Wniosków Artur Górecki, 
Przewodnicząca Komisji Uchwał i Wniosków Joanna Zimoń-
Frankiewicz
Fot. OIRP we Wrocławiu

Przewodniczący Zgromadze-
nia Delegatów Jan Łoziński
Fot. OIRP we Wrocławiu
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Członkami Okręgowego Sądu Dyscypli-
narnego OIRP we Wrocławiu zostali: mec. 
Krystyna Bąkowska, mec. Aniela Zofia Be-
reś, mec. Katarzyna Cierniewska-Janusz-
kiewicz, mec. Rafał Demski, mec. Beata 
Drill, mec. Jacek Dżedzyk, mec. Anna Jarliń-
ska, mec. Beata Kotula, mec. Rafał Kowal-
czyk, mec. Grzegorz Kowalik, mec. Anna 
Mościńska, mec. Magdalena Rajchemba, 
mec. Magdalena Sierny, mec. Magdalena 
Wasylkowska-Michór, mec. Wojciech Za-
krzewski, mec. Marek Zalisko, mec. Karol 
Zawadzanko.

W kolejnym punkcie obrad dokonano 
wyboru Rzecznika Dyscyplinarnego, po-
przedzonego wystąpieniem kandydatki 
mec. Anity Woronieckiej. Większością gło-
sów: 108 za, 2 przeciw i 1 wstrzymujący mec. 
Anita Woroniecka została ponownie wy-
brana na funkcję Rzecznika Dyscyplinar-
nego Okręgowej Izby Radców Prawnych 
we Wrocławiu.

Podczas Zgromadzenia Delegatów do-
konano także wyboru Członka Krajowej 
Rady Radców Prawnych. Większością gło-
sów: 100 za, 5 przeciw i 1 wstrzymujący 

mec. Ewa Gryc-Zerych została wybrana na 
funkcję Członka Krajowej Rady Radców 
Prawnych.

Dokonano także wyboru delegatów na 
Krajowy Zjazd Radców Prawnych, którymi 
zostali: mec. Mariusz Bochenek, mec. Syl-
wia Filińska, mec. Radosław Gąsior, mec. 
Artur Górecki, mec. Ewa Gryc-Zerych, 
mec. Katarzyna Kalus, mec. Marcin Kania, 
mec. Maciej Konieczny-Marjan, mec. Le-
szek Korczak, mec. Wojciech Lamik, mec. 
Joanna Łabędzka, mec. Monika Marukie-
wicz, mec. Krystian Mularczyk, mec. Alek-
sandra Pakuła, mec. Michał Pyrz, mec. To-
masz Scheffler, mec. Bogusław Sołtys, mec. 
Daniela Sosin, mec. Robert Staszewski, mec. 

Od lewej: Członek Prezydium 
Rady OIRP we Wrocławiu Mi-
chał Pyrz, Przewodnicząca 
Komisji Uchwał i Wniosków 
Joanna Zimoń-Frankiewicz
Fot. OIRP we Wrocławiu

Od lewej: Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu Tomasz Scheffler, 
Przewodniczący Zgromadzenia Delegatów Jan Łoziński
Fot. OIRP we Wrocławiu
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Anita Woroniecka oraz mec. Joanna Zimoń
-Frankiewicz.

Po zamknięciu Zgromadzenia przez 
Przewodniczącego głos zabrał Dziekan 
Rady OIRP we Wrocławiu Tomasz Schef-
fler, który poinformował o dacie zwołania 
pierwszego posiedzenia Okręgowego Sądu 
Dyscyplinarnego oraz Okręgowej Komisji 
Rewizyjnej. Następnie, Dziekan zaprosił na 
pierwsze posiedzenie Rady OIRP we Wro-
cławiu nowej kadencji. Na zakończenie od-
była się uroczystość wręczenia odznaczeń 

„Zasłużony dla samorządu radców praw-
nych”.

Wybrane na Zgromadzeniu Delegatów 
władze wrocławskiego samorządu radcow-
skiego będą pełnić swoje funkcje przez naj-
bliższe 4 lata. Warto podkreślić, że posie-
dzeniu towarzyszyła wspaniała atmosfera. 
Natomiast udział przedstawicieli innych sa-
morządów zawodowych doskonale poka-
zał, jak silne są tradycje samorządowe oraz 
jak ważna jest współpraca łącząca nasze 
zawody. ■
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W październiku 2023 r. nasza Izba podjęła współpracę z lokalną telewizją 
Echo24. Warto wspomnieć, że telewizja Echo24 to największa prywatna 
stacja telewizyjna na terenie Dolnego Śląska.

Echo24 
– podsumowanie współpracy

▪ r. pr. Aleksandra Pakuła

Jak wskazuje redaktor naczelny pan Pa-
weł Czuma, z badań wynika, że na tere-
nie Wrocławia codziennie tę telewizję 

ogląda ok. 100 tysięcy osób, a na terenie całe-
go Dolnego Śląska – kolejne 100 tysięcy 
osób, czyli codziennie nadawane programy 
ogląda ponad 200 tys. widzów. Dotarcie do 
tak licznej grupy osób jest niezwykle ważne 
dla naszej Izby. W ramach tej kooperacji 
stworzyliśmy program o nazwie, znanej już 
z innych wydarzeń w naszej Izbie, „Radca 
Prawny Radzi”. W każdym odcinku radczy-
nie i radcowie prawni poruszali tematy waż-
ne dla społeczeństwa, ale także promowali 
zawód Radczyni i Radcy Prawnego. Każdy 
odcinek był emitowany nie tylko w telewizji, 
w regularnym paśmie nadawczym, ale został 
również umieszczony na stronie interneto-
wej Echo24 (https://echo24.tv/radca-praw-
ny-radzi/), gdzie każdy zainteresowany, 
w dowolnym czasie może obejrzeć wszyst-
kie, zrealizowane odcinki audycji.

W trakcie współpracy poruszaliśmy m.in. 
takie tematy jak: sztuczna inteligencja i czat 
gpt – korzyści i zagrożenia, bezpieczeństwo 

korzystania z Internetu, najem mieszkania, 
rozwody, prawa konsumenckie, odszkodo-
wanie za zmarnowany urlop, dziedziczenie, 
prawa pacjenta, mediacje, jak zachować się 
w sądzie, uprawnienia osób poszkodowa-
nych czy też, dlaczego warto korzystać 
z pomocy Radców Prawnych. Łącznie, przez 
10 miesięcy współpracy, wyemitowano 12 
odcinków. Jak już wskazano wyżej, każdy 
z nich poruszał tematy interesujące społe-
czeństwo. Dzięki takiej współpracy może-
my dotrzeć do szerokiego grona odbiorców 
i promować korzystanie z usług Radców 
Prawnych.

Dziękujemy telewizji Echo24 za zapro-
szenie do współpracy i liczymy, że będzie 
ona kontynuowana. ■

https://echo24.tv/radca-prawny-radzi/
https://echo24.tv/radca-prawny-radzi/
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Witamy nowych
radców prawnych

▪ Beata Kozieł

W ostatnim czasie do grona wrocławskich 
radców prawnych dołączyli:
▪ Marta Walewska-Kopij,
▪ Martyna Dziedzic,
▪ Łukasz Chajewski,
▪ Jakub Walichnowski,
▪ Wojciech Ciesielski,
▪ Robert Gruz,
▪ Tomasz Kalisz,
▪ Magdalena Peda-Kupiec. ■
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Komisji Praw Człowieka i Praworządności 
OIRP we Wrocławiu, Komisji Praw Czło-
wieka w KRRP w Warszawie oraz w Euro-
pejskiej Federacji Adwokatur (Fédération 
des Barreaux d’Europe), także członkiem 
Komisji Prawa Rodzinnego w CCBE (Coun-
cil of Bars and Law Societies of Europe).

Sylwetkę Pana Mecenasa przed-
stawiamy na s. 114 w tym numerze 
„Przeglądu Radcowskiego”. ■
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Sylwetki członków
OIRP we Wrocławiu

▪ r. pr. Anna Zalesińska

Mecenas Jerzy Makowski z naszej 
Izby został wybrany na obserwa-
tora podczas rozmów kwalifika-

cyjnych kandydatów na członków Europej-
skiej Komisji ds. Zapobiegania Torturom 
oraz Nieludzkiemu lub Poniżającemu Trak-
towaniu albo Karaniu.

Mecenas Jerzy Makowski od lat angażu-
je się w działalności pro bono na rzecz 
ochrony praw człowieka. Jest członkiem 
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Jerzy Makowski
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https://www.facebook.com/KomisjadsPrawCzlowieka?__cft__%5B0%5D=AZXw5p-JeeNA7nDAcxRI5XSALxvm_KOIcwVy3LR2IAdc_NQhOjBrRgdL4teUrbRRWscBMcRxzxT9U4CUeK7_pZf3nwHceXGcapPrM4x9jSNoWo1gynDFn_fPHXrxvtZjE2WDQDh9K32HDx6hL0IXtLO5OPcZIblsvr5hXT4DYZmHYmxzI20CusshuzEMnloFA6iZnRkcFKiZ6mYEvphnirhe8iaUdB8n00-q5sNygFpietq8oe6uFBvjsRRVcIHMzWk&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/KomisjadsPrawCzlowieka?__cft__%5B0%5D=AZXw5p-JeeNA7nDAcxRI5XSALxvm_KOIcwVy3LR2IAdc_NQhOjBrRgdL4teUrbRRWscBMcRxzxT9U4CUeK7_pZf3nwHceXGcapPrM4x9jSNoWo1gynDFn_fPHXrxvtZjE2WDQDh9K32HDx6hL0IXtLO5OPcZIblsvr5hXT4DYZmHYmxzI20CusshuzEMnloFA6iZnRkcFKiZ6mYEvphnirhe8iaUdB8n00-q5sNygFpietq8oe6uFBvjsRRVcIHMzWk&__tn__=-%5DK-R
https://www.facebook.com/KomisjadsPrawCzlowieka?__cft__%5B0%5D=AZXw5p-JeeNA7nDAcxRI5XSALxvm_KOIcwVy3LR2IAdc_NQhOjBrRgdL4teUrbRRWscBMcRxzxT9U4CUeK7_pZf3nwHceXGcapPrM4x9jSNoWo1gynDFn_fPHXrxvtZjE2WDQDh9K32HDx6hL0IXtLO5OPcZIblsvr5hXT4DYZmHYmxzI20CusshuzEMnloFA6iZnRkcFKiZ6mYEvphnirhe8iaUdB8n00-q5sNygFpietq8oe6uFBvjsRRVcIHMzWk&__tn__=-%5DK-R
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System Compliance to kompleksowe podejście do zapewnienia 
zgodności działania organizacji z przepisami prawa, regulacjami 
wewnętrznymi (np. regulaminami, porozumieniami), standardami 
branżowymi, zasadami etyki w biznesie, kodeksami postępowania, 
zasadami ładu korporacyjnego i dobrego zarządzania.

Compliance – Whistleblowing – 
o sygnalizacji naruszeń po polsku

▪ r. pr. Natalia Papierz-Kurtudlu

Częścią tego systemu jest „Whistleblo-
wing”, czyli system zgłaszania przez 
osobę związaną z daną organizacją 

informacji o niezgodności, szeroko poję-
tych naruszeniach, nielegalnych prakty-
kach, nieetycznych zachowaniach, które 
w niej zaszły. Międzynarodowa Organizacja 
Pracy określa „Whistleblowing” jako „ra-
portowanie przez obecnych lub byłych pra-
cowników o nielegalnych, niewłaściwych, 
niebezpiecznych lub nieetycznych prakty-
kach pracodawców”.

W grudniu 2019 r. weszła w życie Dyrek-
tywa Parlamentu Europejskiego i Rady 
nr 2019/1937 z dnia 23 października 2019 r. 
ws. ochrony osób zgłaszających naruszenia 
prawa Unii, na wdrożenie której państwa 
członkowskie Unii Europejskiej miały 2 lata. 
W Polsce dopiero 24 czerwca 2024 r. 
w Dzienniku Ustaw została opublikowana 
ustawa z dn. 14 czerwca 2024 r. o ochronie 
sygnalistów. Nowa regulacja wchodzi w życie 
25 września br. (dla zgłoszeń zewnętrznych: 

do Rzecznika Praw Obywatelskich oraz in-
nych organów publicznych ustawodawca 
przewidział dłuższy okres vacatio legis wy-
noszący sześć miesięcy). Termin na wdro-
żenie do polskiego porządku prawnego ww. 
dyrektywy został przez Polskę rażąco prze-
kroczony, czego skutkiem było nałożenie 
przez Komisję Europejską kary finansowej.

Sygnalista, czyli kto?

Zgodnie z art. 4 Ustawy, sygnalista to osoba, 
która zgłasza naruszenia prawa lub niepra-
widłowości w organizacji (najczęściej w miej-
scu pracy), mając uzasadnione podstawy 
do przypuszczeń, że te informacje są praw-
dziwe. Co istotne, zgodnie z ustawą ma on 
działać w dobrej wierze, dla dobra ogółu 
(interesu społecznego). Sygnalista nie kie-
ruje się interesem własnym i zamiarem 
osiągnięcia korzyści osobistych. Do grona 



z wyłączeniem organów gmin i powiatów li-
czących do 10 000 mieszkańców.

Jakie naruszenia?

Naruszenia, które podlegają zgłoszeniu, to 
działania lub zaniechania niezgodne z pra-
wem, lub mające na celu obejście prawa 
i regulacji wewnętrznych. Obejmują one 
przepisy przewidziane w Dyrektywie 2019/
1937 i wymienione w art. 3 Ustawy, które 
odpowiadają obszarom: zamówień publicz-
nych, usług, produktów i rynków finanso-
wych związanych z przeciwdziałaniem pra-
niu pieniędzy oraz finansowaniu terrory-
zmu, dotyczących bezpieczeństwa produk-
tów i ich zgodności z obowiązującymi nor-
mami, bezpieczeństwa transportu, ochrony 
środowiska, ochrony radiologicznej i bez-
pieczeństwa jądrowego, bezpieczeństwa żyw-
ności i pasz, zdrowia i dobrostanu zwierząt, 
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sygnalistów można zaliczyć nie tylko pra-
cowników zatrudnionych na podstawie sto-
sunku pracy, ale także pracowników B2B, 
osoby zatrudnione na podstawie umów cy-
wilnoprawnych, pracowników tymczaso-
wych, stażystów, wolontariuszy, prakty-
kantów oraz szereg osób „funkcyjnych” 
w spółkach – wspólników, członków zarzą-
du, akcjonariuszy, prokurentów. Sygnali-
stami mogą być także kontrahenci. Warto 
podkreślić, że sygnalistą może być nie tylko 
osoba pozostająca w zatrudnieniu w mo-
mencie dokonania zgłoszenia, ale również 
osoba jeszcze przed nawiązaniem stosunku 
pracy, a także już po ustaniu takiego sto-
sunku (np. kandydat do pracy oraz były 
pracownik).

Sygnaliści mogą dokonywać zgłoszenia 
wewnętrznego, zgłoszenia zewnętrznego 
lub ujawnienia publicznego.

Kogo obejmuje ustawa 
o ochronie sygnalistów?

Ustawa o ochronie sygnalistów dotyczy 
podmiotów sektora publicznego i prywat-
nego, który według stanu na dzień 1 stycz-
nia lub 1 lipca danego roku zatrudniają co 
najmniej 50 osób oraz podmiotów działają-
cych w sektorze finansowym niezależnie 
od tego, czy przynależą do sektora publicz-
nego czy prywatnego oraz bez względu na 
liczbę zatrudnionych pracowników (banki, 
fundusze inwestycyjne). Wszystkie pozo-
stałe organizacje mogą ustanowić procedu-
ry zgłoszeń wewnętrznych dobrowolnie.

Ustawa o ochronie sygnalistów wpro-
wadza nowe obowiązki nie tylko dla du-
żych prywatnych korporacji, ale także dla 
szerszego spektrum organizacji. Dotyczy 
ona także jednostek publicznych, jednakże 
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zdrowia publicznego, przepisów o ochronie 
konsumentów, przepisów dotyczących ochro-
ny prywatności i danych osobowych, bez-
pieczeństwa sieci i systemów teleinforma-
tycznych, interesów finansowych Skarbu 
Państwa Rzeczypospolitej Polskiej, jedno-
stek samorządu terytorialnego oraz Unii 
Europejskiej, rynku wewnętrznego Unii Eu-
ropejskiej, obejmujący zasady konkurencji 
i pomoc państwa oraz kwestie opodatko-
wania osób prawnych.

Ustawa poszerzyła zakres przedmioto-
wy o konstytucyjną wolność oraz prawa 
człowieka i obywatela (jedynie przepisy do-
tyczące interakcji jednostek, obywateli z or-
ganami władzy publicznej) oraz przepisy 
dotyczące korupcji.

Dodatkowo, na mocy art. 5 Ustawy, polski 
ustawodawca umożliwił organizacjom roz-
szerzenie tego katalogu o jeszcze inne naru-
szenia, w tym dotyczące obowiązujących 
w danej organizacji regulacji wewnętrznych 
lub standardów etycznych. Taka elastycz-
ność pozwala dostosować przepisy do spe-
cyfiki danej organizacji, zwiększając sku-
teczność systemu ochrony sygnalistów. 

Co ważne, ustawa nie znajduje zastoso-
wania do informacji objętych przepisami 

o ochronie informacji niejawnych oraz in-
nych informacji niepodlegających ujawnie-
niu z mocy przepisów prawa powszechnie 
obowiązującego (bezpieczeństwo publicz-
ne, informacje objęte tajemnicą zawodową 
zawodów medycznych oraz prawniczych, 
w zakresie tajemnicy postępowania przy-
gotowawczego oraz tajemnicy rozprawy 
sądowej prowadzonej z wyłączeniem jaw-
ności).

Obowiązki organizacji

Organizacje są zobowiązane do wprowa-
dzenia szeregu mechanizmów zapewniają-
cych skuteczne zgłaszanie naruszeń. Orga-
nizacje muszą opracować i wprowadzić 
procedurę wewnętrznych zgłoszeń, względ-
nie regulamin przyjmowania zgłoszeń we-
wnętrznych.

Procedura zgłoszeń wewnętrznych okre-
ślać powinna wewnętrzną jednostkę orga-
nizacyjną (dział) lub upoważnioną, kon-
kretną osobę, względnie upoważniony pod-
miot zewnętrzny (firmy specjalizujące się 
obsługą naruszeń), który będzie przyjmo-
wał zgłoszenia sygnalistów, sposoby prze-
kazywania zgłoszeń wewnętrznych (kana-
ły: telefon, mail, dedykowana platforma, apli-
kacja lub strona, skrzynka na listy, adres 
itp.), wewnętrzną jednostkę organizacyjną 
lub upoważnioną osobę do podejmowania 
działań następczych, zasady przeprowadza-
nia postępowania wyjaśniającego, terminy 
w postępowaniu wewnętrznym (np. na 
przekazanie sygnaliście informacji zwrot-
nej, po zakończeniu postępowania), prowa-
dzenie rejestru zgłoszeń.

Dodatkowo pracodawcy mają obowiązek 
informować pracowników o przysługują-
cych im prawach oraz szkolić ich w zakresie 
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procedur zgłaszania nieprawidłowości. Ta-
kie działania mają na celu nie tylko zwięk-
szenie świadomości o istnieniu systemu 
ochrony sygnalistów, ale również jego sku-
teczne wdrożenie.

Prawa Sygnalisty

Najistotniejszym prawem przewidzianym 
w ustawie jest ochrona sygnalistów przed 
odwetem ze strony pracodawcy. Zgodnie 
z art. 11 Ustawy, wobec sygnalisty nie mogą 
być podejmowane działania odwetowe, ani 
próby lub groźby zastosowania takich dzia-
łań. Działania odwetowe wymienione w usta-
wie w art. 12, to działania polegające 
w szczególności na odmowie nawiązania 
stosunku pracy, zwolnieniu, obniżeniu wy-
nagrodzenia, zmiany stanowiska, mobbin-
gu, niekorzystnym i niesprawiedliwym 
traktowaniu, czy pozbawieniu awansu. Nie 
jest to katalog zamknięty, a jedynie przykła-
dy działań. Ustawa zapewnia sygnalistom 
możliwość wystąpienia o zadośćuczynienie 
lub odszkodowanie w przypadku doświad-
czenia takich działań. Ustawa gwarantuje 
zachowanie tajemnicy tożsamości sygnali-
sty dokonującego zgłoszenia. Decyzja o za-
chowaniu anonimowości jest chroniona. Co 
ważne, ustawa obejmuje ochroną oprócz 
samego sygnalisty także osoby pomagające 
sygnaliście w dokonaniu zgłoszenia, osoby 
powiązane z sygnalistą, osoby prawne lub 
inne jednostki organizacyjne pomagające, 
lub powiązane z sygnalistą. Ochrona dla 
ww. osób i podmiotów przysługuje od chwi-
li dokonania zgłoszenia lub ujawnienia pu-
blicznego, zgodnie z art. 6 Ustawy.

Należy także podkreślić, że na mocy 
art. 12 ust. 3 Ustawy, zastosowanie w spra-
wach ma odwrócony ciężar dowodu – to 

właśnie na stosującym działanie odwetowe 
(z reguły pracodawcy) będzie spoczywał 
ciężar dowodu, że podjęte działanie nie jest 
działaniem odwetowym.

Odpowiedzialność karna

Organizacje odpowiedzialne za ustanowie-
nie i wprowadzenie procedur, które zrobią 
to w sposób niezgodny z wymogami ustawy 
lub nie zrobią tego wcale, podlegają karze 
grzywny. Należy podkreślić, że brak wdro-
żenia procedury jest wykroczeniem, a nie 
przestępstwem.

Jednakże, w pewnych przypadkach, brak 
wdrożenia może wiązać się z odpowiedzial-
nością karną za popełnienie przestępstwa, 
bowiem zgodnie z ustawą, kto chcąc, aby 
inna osoba nie dokonała zgłoszenia, unie-
możliwia jej to lub istotnie utrudnia – pod-
lega grzywnie, karze ograniczenia wolności 
albo pozbawienia wolności do roku. Kto po-
dejmuje działania odwetowe wobec sygna-
listy, osoby pomagającej w dokonaniu zgło-
szenia lub osoby powiązanej z sygnalistą, 
podlega grzywnie, karze ograniczenia wol-
ności albo pozbawienia wolności do lat 2. 
Kto, wbrew przepisom ustawy, ujawnia toż-
samość sygnalisty, osoby pomagającej 
w dokonaniu zgłoszenia lub osoby powiąza-
nej z sygnalistą, podlega grzywnie, karze 
ograniczenia wolności albo pozbawienia 
wolności do roku.

Odpowiedzialności karnej podlega tak-
że sygnalista działający w złej wierze, bo-
wiem zgodnie z art. 57 Ustawy, kto dokonu-
je zgłoszenia lub ujawnienia publicznego, 
wiedząc, że do naruszenia prawa nie do-
szło, podlega grzywnie, karze ograniczenia 
wolności albo pozbawienia wolności do 
dwóch lat. ■
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Codzienna praca radcy prawnego związana jest 
z posługiwaniem się wiedzą oraz ze służeniem tą wiedzą, 
czy nawet sprzedawaniem jej naszym klientom. 

Czy radca prawny 
może się pomylić?

▪ r. pr. Leszek Korczak

Korzystamy z niej sporządzając pi-
sma procesowe, opinie czy też 
udzielając mniej czy bardziej roz-

budowanych informacji, innymi słowy – 
świadcząc pomoc prawną. Idąc przez życie 
zawodowe nie ma praktycznie możliwości, 
aby się w żadnym wypadku nie pomylić. 
W rozmaity sposób, z rozmaitych przy-
czyn, z rozmaitym skutkiem. Można prze-
cież wyciągnąć niewłaściwe wnioski pod-
czas wykładni analizowanych przepisów 
albo, po prostu, w ich gąsz-
czu nie doczytać, czy też nie 
zwrócić uwagi na kolejną 
nowelizację przepisów. Błę-
dy mogą być usuwalne, ale 
są i takie, których poprawić 
niestety już się nie da. Nie-
wykrywalne, albo rzucające się w oczy – 
jak Sky Tower na horyzoncie mojego mia-
sta, błahe, ale i takie, które swoimi konse-
kwencjami wołają o pomstę do nieba. Oczy-
wiście trudno nie przyznać, że nie powinny 
się one nam zdarzać, ale zdarzają się, czego 
następstwem są różnego rodzaju kłopoty: 

rodzinne (przedawnienie sprawy przemą-
drzałemu i złośliwemu wujowi), towarzy-
skie („zawalenie” terminu apelacji koledze 
z podwórka, takiemu od meczu i wódeczki, 
czy koleżance od winka i serialu – przy 
czym mam świadomość, że koledzy mogą 
pić wino i oglądać seriale, a koleżanki pić 
wódkę i chodzić na mecze), finansowe (żą-
dania odszkodowawcze klienta), egzysten-
cjalne (niska samoocena, depresja sytu-
acyjna), ale mogą to być także kłopoty na 

gruncie dyscyplinarnym – o czym będzie 
poniżej.

A teraz już bardziej poważnie. Wymóg 
staranności działania przy wykonywaniu 
zawodu wynika wprost z ustawy o radcach 
prawnych. Zgodnie z art. 3 ust. 2 „Radca 
prawny wykonuje zawód ze starannością 

Zgodnie z art. 3 ust. 2 „Radca prawny wykonuje 
zawód ze starannością wynikającą z wiedzy 
prawniczej oraz zasad etyki radcy prawnego”.
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wynikającą z wiedzy prawniczej oraz zasad 
etyki radcy prawnego”. Co roku, w dzie-
więtnastu miejscach naszego pięknego kra-
ju, chór nowych radców prawnych, w dys-
tyngowanych okolicznościach, ślubuje uro-
czyście „obowiązki zawodowe wypełniać 
sumiennie” powtarzając za dziekanem rotę 
ślubowania z art. 27 korporacyjnej ustawy. 
Nakaz ten powielają nasze normy deontolo-
giczne, zawarte w Kodeksie Etyki Radcy 
Prawnego. Artykuł 6 stanowi, że „Radca 
prawny, mając na uwadze treść roty ślubo-
wania określonej w ustawie o radcach 
prawnych, obowiązany jest wykonywać 
czynności zawodowe rzetelnie i uczciwie, 
zgodnie z prawem, zasadami etyki zawodo-
wej oraz dobrymi obyczajami”. Natomiast 
art. 12 ust. 1 KERP nakazuje „wykonywać 

czynności zawodowe sumiennie oraz z na-
leżytą starannością, uwzględniającą profe-
sjonalny charakter działania”. Powoływane 
artykuły KERP pojawiają się zawsze, ilekroć 
postępowanie dyscyplinarne dotyczy „błę-
du w sztuce”. Analizując sprawy, które tra-
fiają do organów samorządu, trzeba zauwa-
żyć, że dość często występuje swoista pra-
widłowość – częściej sprawy dyscyplinar-
ne mają nasze koleżanki i koledzy z kon-
fliktowym zacięciem. Po zaistnieniu nie-
szczęścia, zamiast przeprosić i dążyć do 
minimalizacji strat, wchodzą w konflikt 
z klientem i niegrzecznie reagują na jego za-
pytania, czy też oczekiwania. W efekcie do 
rzeczników dyscyplinarnych trafia konglo-
merat spraw – klient czuje się urażony i za-
wiadamia o całości współpracy, w tym 
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rozumianej w tym wypadku jako brak 
wpływu uchybienia na godność zawodu, al-
bowiem w przedmiotowej sytuacji postę-
powanie radcy prawnego nie będzie go 
dyskredytować w opinii publicznej, ani 
podważać zaufania do zawodu radcy praw-
nego (art. 11 ust. 2 KERP).

Warto w takowych przypadkach kiero-
wać się Orzeczeniem WSD z dnia 19 sierp-
nia 2024 r. (WO 96/24): 

Wszystkie te okoliczności powodują, że przyj-
mując nawet, że radca prawny dopuścił się me-
rytorycznego błędu, to odnosząc do przepisów 
kodeksu postępowania karnego, należy w przed-
miotowym wypadku mówić o znikomej spo-
łecznej szkodliwości czynu – czego skutkiem 
winno być umorzenie postępowania – a na eta-
pie sądowym – wydanie wyroku uniewinnia-

jącego. Odchodząc od realiów 
przedmiotowej sprawy, należy 
z przekonaniem zaznaczyć, że 
nie każde merytoryczne uchy-
bienie radcy prawnego winno 
skutkować prowadzeniem po-
stępowania dyscyplinarnego oraz 
ukaraniem radcy prawnego. 

Każdą sprawę trzeba rozstrzygać indywidual-
nie i badać skalę niestaranności radcy prawne-
go oraz wpływu jego błędu na interes klienta. 
Dopiero łączne wystąpienie obu przesłanek – 
istotności błędu i istotnych negatywnych konse-
kwencji dla klienta, może powodować koniecz-
ność poniesienia odpowiedzialności dyscypli-
narnej.

Podsumowując, życzmy sobie żeby za-
wsze wystarczyło nam wiedzy by nie po-
pełniać błędów, ale jak już nam jej zabraknie 
– to żeby nie zabrakło nam szczęścia i udało 
się uniknąć jakichkolwiek konsekwencji, 
lub do granic możliwości je po prostu zmi-
nimalizować. ■

czasami, jakby przy okazji, o błędzie zawo-
dowym radcy prawnego. Są też liczne przy-
padki, w których radca prawny – ukrywa-
jąc skutki swego zaniechania – popełnia 
dalsze delikty, wprowadzając klienta w błąd, 
albo unikając z nim kontaktu. Rekordziści 
w rozmachu preparują orzeczenia sądów 
i wysyłają klientom, aby przestali ich w koń-
cu nagabywać. Jestem przekonany, że nasze 
liczne koleżanki i koledzy potrafią sprawę 
załagodzić – pewnie czasami ze szkodą dla 
portfela, dumy, utraty obsługi prawnej czy 
zlecenia – i sprawa nigdy nie ujrzy światła 
dziennego, ani – co ważniejsze – gabinetu 
rzecznika czy sądowej wokandy. Choć są 
też oczywiście przypadki, w których naj-
bardziej ugodowa i godna pochwały posta-
wa radcy prawnego nie daje efektu, albo-
wiem trafia na spektakularną furię klienta, 

który swą złość na przeciwnika procesowe-
go, sądy i cały świat „przelewa” na radcę 
prawnego. Wysyła skargi gdzie się da, ko-
rzysta zapamiętale ze wszystkich środków 
zaskarżenia. Można odnieść wrażenie, że 
stoi w pierwszym rzędzie przed Sanhedry-
nem skandując „ukrzyżuj go!”. 

Jeżeli sprawa, z tych czy innych przy-
czyn, trafi już przed rzecznika, czy nawet 
przed oblicze sądu dyscyplinarnego, winna 
być analizowana na dwóch płaszczyznach: 
istotności błędu oraz skutku dla klienta. 
Przy błędach nieistotnych, albo „nieszkodli-
wych” nie można co prawda mówić o bra-
ku błędu, ale można zastosować instytucję 
znikomej społecznej szkodliwości czynu, 

Wystąpienie obu przesłanek – istotności błędu 
i istotnych negatywnych konsekwencji dla 

klienta – może powodować konieczność 
poniesienia odpowiedzialności dyscyplinarnej.
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W dniu 5 lipca br. ogród naszej Izby tętnił życiem dzięki 
spotkaniu Aplikantek i Aplikantów radcowskich na tradycyjnym 
już Pikniku Aplikanckim. Wydarzenie to, jak co roku, stało się 
doskonałą okazją do bliższego poznania się i integracji przyszłych 
Radców Prawnych ze wszystkich roczników aplikacji.

Piknik Aplikantek 
i Aplikantów Radcowskich 

– tradycyjnie udany!

▪ r. pr. Sylwia Filińska

Podczas pikniku panowała wyjątkowo 
przyjazna i radosna atmosfera. Apli-
kanci mieli okazję spędzić czas w gro-

nie kolegów po fachu, porozmawiać o wspól-
nych pasjach i zainteresowaniach, a także 
zrelaksować się przy dobrej muzyce granej 
przez DJ-a.

W trakcie wydarzenia zostali szczegól-
nie wyróżnieni Aplikanci zaangażowani 
w działalność na rzecz samorządu. Dziekan 

Rady OIRP we Wrocławiu Tomasz Schef-
fler, Wicedziekan Robert Staszewski oraz 
Przewodnicząca Komisji ds. Kultury, Inte-
gracji i Sportu OIRP we Wrocławiu wręczy-
li im pamiątkowe podziękowania za ich 
wkład w rozwój naszej Izby. To symboliczne 
gesty docenienia ich pracy i zaangażowania.

Piknik Aplikancki to nie tylko doskonała 
forma integracji, ale także okazja do budowa-
nia silnej społeczności zawodowej. Jesteśmy 
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udanym wydarzeniem, które potwierdziło, 
że nasza Izba jest miejscem, gdzie panuje 
nie tylko profesjonalizm, ale także przyja-
zna atmosfera i koleżeńska współpraca.

Do zobaczenia za rok! ■

przekonani, że takie wydarzenia przyczy-
niają się do rozwoju przyszłych pokoleń 
radców prawnych.

Tegoroczny Piknik Aplikantów Radcow-
skich OIRP we Wrocławiu był kolejnym 
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Słoneczna sobota, 27 lipca 2024 r., Teatr Muzyczny Capitol 
we Wrocławiu. Tej daty, w tym miejscu, wielu z nas – 
aplikantów, którzy w kwietniu podchodzili do egzaminu 
zawodowego, długo nie zapomni. 

Ślubowanie radców prawnych 
a.d. 2024

▪ r. pr. Magdalena Rode

Czekaliśmy na ten dzień, kiedy po raz 
pierwszy, w pełni praw, będziemy 
mogli założyć togi radcowskie. Uro-

czyste ślubowanie na radcę prawnego było 
zwieńczeniem długoletniej pracy, nauki 
i wielu wyrzeczeń, a słowa roty, które wy-
głosiliśmy z dumą na głos, przy wielu świad-
kach, rodzinie i przyjaciołach, przypieczę-
towały ten długoletni czas dążenia do upra-
gnionego celu.

Niniejsze wydarzenie przepełnione było 
podniosłą, ale i przyjazną atmosferą, dzięki 

krzepiącym słowom władz naszej Izby, któ-
rzy – podobnie jak nasi bliscy – wspierali 
nas i trzymali za nas kciuki. Otrzymaliśmy 
również gratulacje od Prezesa Sądu Okrę-
gowego we Wrocławiu, Prezesa Krajowej 
Rady Radców Prawnych, Dziekana Wy-
działu Prawa, Administracji i Ekonomii Uni-
wersytetu Wrocławskiego jak i tradycyjną 
już „moc serdeczności” od Dziekana Okrę-
gowej Rady Adwokackiej we Wrocławiu 😄

Podczas ślubowania swój głos zabrali też 
przedstawiciele tegorocznych aplikantów, 
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osiągnęli bardzo wysokie 
wyniki na egzaminie zawo-
dowym. Naszej koleżance, 
która otrzymała najwyższą 
notę, wręczono w nagrodę, 
togę radcowską. Za swoją 
działalność w życiu samo-
rządu, wyróżnienia, otrzy-
mali też starości i wicesta-
rości wszystkich grup apli-
kantów.

Na koniec nie obyło się 
bez tradycyjnego, wspólne-
go zdjęcia na scenie teatru 

oraz późniejszych, już mnie formalnych 
„sesji” z naszymi rodzinami i bliskimi.

Po złożeniu podpisów pod treścią ślubo-
wania staliśmy się oficjalnie profesjonalny-
mi pełnomocnikami. Dla wielu z nas nie 
było to tylko zwykłą formalną czynnością 
niezbędną do uprawnionego posługiwania 
się tytułem radcy prawnego, ale i (jak nie 
przede wszystkim) namacalna duma, wiara 
we własne siły, wartości i umiejętności. 
Dzięki trudom aplikacji i egzaminu zawodo-
wego nauczyliśmy się bowiem jak być jed-
nocześnie i dobrym prawnikiem i człowie-
kiem. A co najważniejsze, zdobyliśmy wie-
dzę jak tę wartość w sobie pielęgnować 
teraz i w przyszłości 😄 ■
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którzy w kwietniu zdali egzamin zawodo-
wy. Nasza koleżanka i koledzy mogli od 
serca podziękować wszystkim naszym bli-
skim, rodzinom i przyjaciołom, którzy przez 
cały czas aplikacji (jak i wcześniej studiów) 
byli naszymi największymi kibicami i wie-
lokrotnie z wyrozumiałością wybaczali 
nam brak czasu i zmęczenie. Głosem na-
szych przedstawicieli wyraziliśmy im ogrom-
ną wdzięczność i podkreśliliśmy, że bez 
nich nasza droga byłaby o wiele trudniej-
sza, jeśli nie niemożliwa do przejścia.

W trakcie ślubowania Dziekan Tomasz 
Scheffler wraz z Prezydium Rady Okręgo-
wej Izby Radców Prawnych złożyli również 
gratulacje aplikantkom i aplikantom, którzy 
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Mateusz Pitek 
– sylwetka aplikanta

▪ r. pr. Milena Szostak-Kałuska

Mateusz Pitek – absolwent Wydziału Prawa i Komunikacji 
Społecznej Uniwersytetu SWPS we Wrocławiu. 

Przed podjęciem studiów prawni-
czych był uczniem Szkoły Mistrzo-
stwa Sportowego „Junior” we Wro-

cławiu. W tym czasie był wielokrotnie zapra-
szany przez polskie i zagraniczne kluby pił-
karskie, w tym m.in. Miedź Legnica, Ruch 
Chorzów, Eintracht Frankfurt czy Vfb Lü-
beck do udziału w treningach i na testy, które 
nieraz kończyły się propozycjami dołączenia 
do zespołu i podpisania kontraktu. W związ-
ku z odniesioną kontuzją w wieku siedemna-
stu lat, która wykluczyła go z gry na ponad 
rok i niepomyślnym przebiegu rehabilita-
cji był zmuszony do dołączenia do zespołu 
z IV ligi. W międzyczasie, w związku z fascy-
nacją transferami piłkarzy i szczegółami ich 
kontraktów, rozpoczął studia prawnicze 
z myślą o pozostaniu w przyszłości agentem 
piłkarskim. Będąc studentem trzeciego roku, 
dostał propozycję gry w ekstraklasowym ze-
spole w futsalu (piłka halowa). Wtedy też po-
stanowił w pełni skupić się na nauce i zakoń-
czyć definitywnie swoją przygodę z piłką.

Ze względu na fakt, że jest fanem hisz-
pańskiej piłki, rozpoczął naukę tego języka 
i obecnie włada nim na poziomie B1/B2. 
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Wykorzystał tę umiejętność przy pisaniu 
swojej pracy magisterskiej pt. „Krąg pod-
miotów odpowiedzialnych za popełnienie 
przestępstwa prania brudnych pieniędzy”, 
w której porównał regulacje obowiązujące 
w Hiszpanii, Stanach Zjednoczonych, Szwaj-
carii i Polsce.

Obecnie pracuje w kancelarii, w której 
zajmuje się sprawami zarówno z zakresu 
prawa cywilnego, rodzinnego, spółek han-
dlowych, jak i karnego. Najbardziej intere-
sują go sprawy o oszustwa, analizy umów. 
W przyszłości chce wyspecjalizować się 
w prawie budowlanym i autorskim. Lubi 
pracować samodzielnie, ale świetnie – 
ze względu na piłkarską przeszłość – radzi 
sobie również w pracy zespołowej. Cechuje 
go samodyscyplina, pracowitość oraz cha-
rakter – o interesy klienta walczy równie 
zawzięcie jak na boisku.

W wolnym czasie gra w piłkę, biega, ćwi-
czy siłowo, słucha głównie hiszpańskoję-
zycznej muzyki, w szczególności reggaeton 
i pop. Wraz z drużyną OIRP we Wrocławiu 
zdobył złoty medal na Turnieju Piłki Nożnej 
o Puchar Dziekana OIRP w Poznaniu oraz 
zajął 3 miejsce na XV Mistrzostwach Polski 
Radców Prawnych w Halowej Piłce Nożnej.

Od niedawna organizuje również, zy-
skujące coraz większą popularność, wyjaz-
dy pod nazwą „QUICK RACE”, które zrze-
szają nie tyle fanów motoryzacji, co pięk-
nych widoków i krętych dróg. W ciągu 3 lat, 
wraz z uczestnikami, zdążył przejechać już 
ponad 12 000 km po Europie, zapewniając 
liczne atrakcje, w tym m.in. wejście do fa-
bryki Pagani w Modenie, koncert Nicky’ego 
Jama i Manuela Turizo w Rimini, czy prze-
jazd przez trasę Transfogaraską w Rumu-
nii, na której spotkali niedźwiedzie. ■

https://proligawroclaw.pl/player/mateusz-pitek/


Dnia 19 lipca 2024 r. odbył się finał kolejnej edycji 
międzynarodowego konkursu technologii prawnych 
(International LegalTech Competition 2024) organizowanego 
przez Komisję nowych technologii Federacji Adwokatur 
Europejskich (FBE – Fédération des Barreaux d’Europe). 

Praktyka oparta 
na sztucznej inteligencji

▪ r. pr. Michał Skrzywanek

Tym razem izbą goszczącą finalistów 
była Biskajska Izba Adwokacka 
z siedzibą w Bilbao (Ilustre Colegio 

de la Abogacía de Bizkaia) w Hiszpanii.
Kolejny rok z rzędu konkurs i towarzy-

szące mu dyskusje były niezwykłym spotka-
niem, w którym łączyły się wiedza prawna, 

technologia i zagadnienia związane z etyką 
naszej pracy. Tegoroczny konkurs, który 
można było śledzić online, koncentrował się 
na zagadnieniu Praktyki prawnej opartej na 
sztucznej inteligencji oraz praktycznych 
konsekwencjach, jakie niosą za sobą, opubli-
kowane przez Komisję nowych technologii 
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https://www.linkedin.com/company/fbe-federation-des-barreaux-europe/
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Federacji Adwokatur Europejskich, wy-
tyczne dla wykorzystywania generatywnej 
sztucznej inteligencji w zawodach prawni-
czych.

Tegoroczną zwyciężczynią została Jo-
ana Domingues reprezentująca Portugal-
ską Izbę Adwokacką (Ordem dos Advoga-
dos Portugueses), pracująca na co dzień 
w Luksemburgu. Joanna zwyciężyła dzięki 
znakomitemu wystąpieniu i prezentacji 
pt. Usługi prawne oparte na sztucznej inteli-
gencji na rzecz równości sprawiedliwości: Per-
spektywy i pułapki, analizującej kwestie roz-
woju zawodów prawniczych i dostępności 
porad prawnych z wykorzystaniem gene-
ratywnej sztucznej inteligencji, przy jedno-
czesnym przestrzeganiu zasad praworząd-
ności i etyki zawodowej.

W finale konkursu, tak jak w ostatnich 
latach, silną reprezentację miała Polska, 
w tym Okręgowa Izba Radców Prawnych 
we Wrocławiu. Michalina Gdula i Daria Świ-
derska, reprezentujące naszą Izbę, przed-
stawiły projekt konkretnych rozwiązań tech-
nologicznych zapewniających praktyczną 

pomoc w codziennych obowiązkach np. 
w zakresie umawiania spotkań czy automa-
tyzacji niektórych zadań administracyj-
nych pt. Uproszczenie zadań administracyj-
nych przy wykorzystaniu AI. Karolina Wila-
mowska, Sonia Staniek i Emilia Florek, re-
prezentujące Naczelną Radę Adwokacką, 
zaprezentowały projekt swojego rozwiąza-
nia, tj. asystenta prawnego o nazwie Isabel-
la, opartego na programowaniu neurolin-
gwistycznym dla prawników specjalizują-
cych się we własności intelektualnej. Co 
ciekawe, to wyłącznie polskie zespoły pre-
zentowały narzędzia, które być może już 
niedługo usprawnią pracę niektórych z nas.

W gronie finalistów można było także 
posłuchać i zobaczyć Clarę Perdices Ona-
india, Jerzego Merchán Ortiz oraz Cristinę 
Fernández reprezentujących gospodarzy 
tegorocznego konkursu. Zespół z Bilbao 
skupił się na niezwykle ciekawym temacie, 
zadając pytania o kształt działalności izb ad-
wokackich w świecie rozwijającej się gene-
ratywnej sztucznej inteligencji oraz sposób 
kształcenia kolejnego pokolenia prawników 
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w prezentacji pt. Niezbędne ciągłe szkolenie 
w zakresie sztucznej inteligencji.

Również jury konkursu miało silny polski 
i wrocławski akcent. Nasz kraj i nasze miasto 
reprezentowali pani Wicedziekan i Prze-
wodnicząca FBE Izabela Konopacka, Prze-
wodnicząca Komisji nowych technologii Fe-
deracji Adwokatur Europejskich i członkini 
OIRP we Wrocławiu dr Maria Dymitruk, 
a także mec. Michał Skrzywanek. W jury 
konkursu zasiedli ponadto: Flavia Betti Toni-
ni z Trydentu we Włoszech, Ludmila Glem-
botzky Goya i Aitzol Asla Uribe z Bilbao.

Finaliści konkursu i członkowie jury 
mieli również okazję spotkać się z władzami 
Biskajskiej Izby Adwokackiej z siedzibą 
w Bilbao (Ilustre Colegio de la Abogacía de 
Bizkaia), w tym panią Dziekan Maite Morillo 
Quintanilla oraz odbyć wspólne z przedsta-
wicielami komisji współpracy międzynaro-
dowej Aitzolem Asla Uribe i Ludmilą Glem-
botzky Goya (która jest także sekretarzem 

Komisji Nowych Technologii FBE) wspólne 
posiedzenie dotyczące generatywnej sztucz-
nej inteligencji. Główną osią dyskusji były 
w tym roku nowe wyzwania związane z wy-
korzystaniem w postępowaniu sądowym na-
rzędzi opartych o generatywną sztuczną in-
teligencję, deepfake oraz z konsekwencjami 
dla postępowania dowodowego.

Naszym wspaniałym gospodarzom z Ilu-
stre Colegio de la Abogacía de Bizkaia, 
a przede wszystkim spiritus movens tego-
rocznego konkursu – Ludmile Glembotzky 
Goya należą się szczególne wyrazy uznania. 
Ogromne wrażenie wywarła wielka gościn-
ność naszych hiszpańskich przyjaciół. Dzię-
ki uprzejmości Biskajskiej Izby Adwokac-
kiej zarówno członkowie jury konkursu, jak 
i jego uczestnicy mieli możliwość nie tylko 
dyskutować o palących wyzwaniach rze-
czywistości, ale też poznać trudną historię, 
niezwykłą architekturę i pyszną kuchnię 
kraju Basków. ■
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Rada, Rada Europejska, Parlament Europejski, agencje unijne 
– instytucje te mają wpływ nie tylko na życie prywatne 
radców prawnych, ale również na ich życie zawodowe. 
Współtworzą nasz system prawny, zarówno przez akty 
o charakterze ustawodawczym, jak i akty stosowania prawa.

Webinar: 
„Staże i praca w instytucjach unijnych”

▪ r. pr. Bartosz Frydel

Okazuje się, że można dogłębnie za-
poznać się ze sposobem działania 
tych instytucji, nie porzucając na 

stałe zawodu radcy prawnego, który przy-
nosi przecież wiele satysfakcji. Taką możli-
wość oferują, organizowane przez każdą 
z instytucji, programy stażowe. Podczas 
zorganizowanego przez komisję ds. współ-
pracy z zagranicą webinaru, który odbył się 
26 czerwca, o tych programach opowie-
działo troje prelegentów: adw. Marcin No-
wacki, kierownik Wydziału Spraw Instytu-
cjonalnych i Prawnych Stałego Przedstawi-
cielstwa Rzeczpospolitej Polskiej przy Unii 
Europejskiej, radca, Marcin Chęć, pracow-
nik Wydziału, sekretarz oraz r. pr. Hanna 
Przezwicka-Kamdar, stażystka Blue Book 
w Dyrekcji Generalnej ds. Energii Komisji 
Europejskiej.

Webinar był otwarty dla wszystkich, bez 
względu na to, czy uczestnicy wyobrażaliby 
sobie stałą pracę w instytucjach unijnych, 
czy też chcieliby jedynie zobaczyć, jak 

wygląda praca w Brukseli. Korzyści płyną-
ce nawet z epizodycznego zdobywania do-
świadczenia w instytucjach unijnych pod-
kreśliła Wicedziekan Izabela Konopacka, 
Przewodnicząca komisji ds. współpracy 
z zagranicą. Zwróciła uwagę na potrzebę 
lepszego przekazywania wiedzy na temat 
prawa europejskiego zarówno w kształce-
niu uniwersyteckim, jak i zawodowym 
w czasie aplikacji. Radcowie prawni powin-
ni bowiem wykonywać czynności zawodo-
we sumiennie oraz z należytą starannością 
uwzględniającą profesjonalny charakter 
działania – a zatem muszą w niezbędnym 
zakresie rozumieć i potrafić stosować 
prawo unijne. Okazję do podniesienia kom-
petencji w tym obszarze stwarzają właśnie 
staże w instytucjach europejskich.

Marcin Chęć przedstawił programy sta-
żowe poszczególnych instytucji i omówił 
obowiązujące procesy rekrutacji. Choć 
w ramach tego sprawozdania nie ma miejsca 
na szczegółowe przedstawienie wszystkich 
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wymogów, zdaniem prelegenta, warto zwró-
cić uwagę na dwa aspekty. Przede wszyst-
kim wstępne wymogi kwalifikacji są często 
wspólne dla różnych programów stażo-
wych. Należą do nich: ukończenie co naj-
mniej studiów I stopnia (co dla aplikantów 
i radców prawnych nie stanowi problemu), 
brak wcześniejszego doświadczenia w in-
stytucjach lub organach unijnych przekra-
czającego 6 tygodni oraz znajomość co naj-
mniej dwu języków oficjalnych Unii Euro-
pejskiej (język polski również jest takim ję-
zykiem), w tym jednego z języków robo-
czych (angielskiego, francuskiego lub 
niemieckiego) na poziomie min. C1. Należy 
jednak każdorazowo dokładnie przeanali-
zować informacje publikowane na stronach 
internetowych instytucji unijnych. Na ko-
niec prelegent podkreślił, że staże stanowią 
doskonałą okazję do zdobycia cennych kon-
taktów, które mogą być kluczowe w dalszej 
karierze. Bycie częścią „europejskiej bańki” 
(zwanej slangowo, również przez Polaków, 

„EU bubble”) ułatwia nie tylko znalezienie 
pracy w charakterze urzędnika europej-
skiego, ale także w licznych, działających 
w Brukseli kancelariach, firmach lobbingo-
wych i konsultingowych oraz organizacjach 
pozarządowych.

Marcin Nowacki przedstawił uczestni-
kom szerszy obraz pracy w instytucjach 
unijnych. W trakcie swojej kariery pracował 
z nimi bardzo blisko, m.in. jako pełnomocnik 
reprezentujący rząd w sporach sądowych 
przed Trybunałem Sprawiedliwości Unii Eu-
ropejskiej oraz Trybunałem EFTA, a także 
jako reprezentant w szeregu organów praw-
nych oraz grupach roboczych Rady i Komisji 
Europejskiej. Wyjaśnił, jakie kwalifikacje 
i umiejętności są najbardziej pożądane w in-
stytucjach unijnych. Okazuje się, że prawni-
cy są wysoko cenionymi urzędnikami, jed-
nak nie warto ograniczać się tylko do wiedzy 
prawnej. Połączenie tej wiedzy z wiedzą 
techniczną lub ekonomiczną może dać jesz-
cze lepsze perspektywy.

Sala obrad Parlamentu Europejskiego, Strasbourg
Fot. CC-BY-4.0: © European Union 2023– Source: EP
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Na końcu Hanna Przezwicka-Kamdar 
podzieliła się swoim świeżym doświadcze-
niem w aplikowaniu na staż. Zwróciła 
uwagę, że każda informacja zamieszczona 
w dokumentach aplikacyjnych musi być 
poparta odpowiednim dokumentem. Wy-
maga to skrupulatności i wytrwałości 
w zbieraniu potwierdzeń, takich jak po-
twierdzenia zatrudnienia z wyszczególnio-
nym zakresem obowiązków. Konieczne jest 
również posiadanie certyfikatu językowe-
go potwierdzającego znajomość przynaj-
mniej jednego z języków roboczych (możli-
we jest również dostarczenie innego dowo-
du niż certyfikat). Te wymogi formalne – 

jak również konsekwencje ich niespełnienia 
w postaci odrzucenia kandydatury – każą 
rozważyć odpowiednio wczesne przygoto-
wanie się do aplikacji na staż. Warto również 
poukładać sprawy zawodowe. O ile wykony-
wanie podczas stażu innych obowiązków nie 
jest zabronione, to może utrudniać pełne 
czerpanie korzyści ze stażu.

Webinar cieszył się dużym zaintereso-
waniem i spotkał się z pozytywnym odbio-
rem wśród uczestników. Mieli oni możli-
wość zadawania pytań i uzyskali od prele-
gentów konkretne odpowiedzi. Tam, gdzie 
na pytanie nie można było udzielić od od-
powiedzi od razu, przedstawiciele Stałego 
Przedstawicielstwa zobowiązali się uzy-
skać stanowisko bezpośrednio od właś-
ciwych instytucji. Taki był z pewnością 
cel Stałego Przedstawicielstwa: przekonać 
uczestników, że polskie służby dyplomatycz-
ne są żywotnie zainteresowane promocją 

zatrudnienia w instytucjach unijnych i go-
towe są wesprzeć zainteresowanych na tej 
drodze.

Dzięki organizacji takich wydarzeń Okrę-
gowa Izba Radców Prawnych we Wrocławiu 
wspiera rozwój zawodowy swoich człon-
ków, dostarczając im cenne informacje i in-
spiracje do spróbowania pracy w struktu-
rach Unii Europejskiej – czy to w celu pod-
jęcia w niej kariery, czy po prostu uzupeł-
nienia swoich kompetencji. Stałe Przedsta-
wicielstwo realizuje zaś politykę rządu, 
walcząc z niedoreprezentowaniem obywa-
teli Polski w tych strukturach. Jak istotna 
jest obecność Polaków w Brukseli, podkre-

ślili prelegenci swoją goto-
wością do udzielania indy-
widualnych odpowiedzi na 
ewentualne pytania. Warto 
więc odnaleźć w Internecie 
ogólnie dostępne adresy 
prelegentów i nie bać się 

pytać. Zachęcam również do kontaktu 
ze mną, autorem sprawozdania. Sam odby-
łem staż w Dyrekcji Generalnej ds. Konku-
rencji Komisji Europejskiej i – z perspekty-
wy czasu – nie jestem w stanie przecenić 
wartości tego doświadczenia. Mój adres e-
mail znajdziecie Państwo bez problemu 
w Internecie.

Stałe Przedstawicielstwo wyraziło chęć 
przeprowadzenia dla naszej Izby kolejnych 
spotkań związanych z tematami wchodzą-
cymi w zakres jego działania. Jest również 
gotowe cyklicznie organizować webinar 
o stażach i pracy w instytucjach unijnych, 
aby kolejne pokolenia radców prawnych 
również były wyposażone w podstawową 
wiedzę na ten temat. Miejmy nadzieję, że 
świadomość istnienia programów stażo-
wych, a także możliwości zatrudnienia 
w instytucjach unijnych, będzie wśród na-
szych członków rosła. ■

Dzięki organizacji takich wydarzeń Okręgowa 
Izba Radców Prawnych we Wrocławiu wspiera 

rozwój zawodowy swoich członków.



O potrzebie podjęcia uchwały 
przez Krajową Radę Radców Prawnych 
w sprawie tłumaczenia nazwy zawodu 

radcy prawnego na język hiszpański

▪ dr Patryk Gutierrez

Wostatnim czasie można zauwa-
żyć, że do Polski przybyła znacz-
na liczba cudzoziemców, w tym 

obywatele takich państw jak Kolumbia, 
Meksyk czy Hiszpania. 

Większość z tych osób albo nie posługu-
je się językiem polskim, albo czyni to 
w stopniu znikomym. Dlatego porozumie-
wają się w Polsce w języku angielskim lub 
hiszpańskim. Tu podejmują pracę, a niektó-
rzy zakładają rodziny, wiążąc się z obywate-
lami Polski. Korzystają również z usług rad-
ców prawnych.

Krajowa Rada Radców Prawnych podję-
ła uchwałę Nr 102/X/2018 z dnia 22 wrze-
śnia 2018 r. w sprawie tłumaczenia nazwy 
zawodu radcy prawnego, nazw samorządu 
radców prawnych, jego organów i jedno-
stek organizacyjnych oraz nazwy „Kancela-
ria Radcy Prawnego” na język angielski, która 
miała na celu ujednolicenie praktyki człon-
ków i organów samorządu w obrocie między-
narodowym, w zakresie stosowania tłuma-
czeń anglojęzycznych wskazanych w niej 
nazw, w tym nazwy zawodu radca prawny.

Między innymi, z uwagi na duży napływ 
w ostatnich latach obywateli państw hisz-
pańskojęzycznych i ich pobyt na terenie 
Polski, należałoby rozważyć podjęcie po-
dobnej uchwały, która dotyczyłaby tłuma-
czenia nazwy zawodu radcy prawnego na 

język hiszpański. 
Jest to niezwykle 
ważne dla praktyki 
prawniczej. Po pierw-
sze, według słownika 
polsko-hiszpańskie-
go1, radca prawny to 
zarówno abogado, jak i consejero jurídico,
jurisconsulto oraz abogado de la empresa. 
Brak jest zatem jednoznaczności. Po drugie, 
tradycyjnie w krajach hiszpańskojęzycz-
nych termin abogado rozumiany jest jako 
adwokat (adwokat – abogado, letrado, de-
fensor, licenciado2). Przyjmując terminolo-
gię ze słownika polsko-hiszpańskiego ter-
min abogado obejmuje zarówno zawód 
radcy prawnego, jak i adwokata. Wobec 
braku ujednolicenia terminologii prawni-
czej radca prawny określający się w języku 
hiszpańskim jako abogado może być łatwo 
mylony z adwokatem.

Mając na względzie powyższe, nie ulega 
wątpliwości, że aktualnie istnieje potrzeba 
ujednolicenia praktyki w zakresie stosowa-
nia tłumaczenia nazwy zawodu radcy praw-
nego w języku hiszpańskim. ■

1 Wielki słownik polsko-hiszpański, Państwowe Wydaw-
nictwo „Wiedza Powszechna”, wydanie II, Warszawa 
2006.

2 Ibidem.
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W ostatnim czasie, w podcaście „Prawo a nowe technologie”, 
pojawiły się nowe odcinki, które koncentrowały się 
na najważniejszych trendach nowotechnologicznych.

Nowe odcinki podcastu 
„Prawo a nowe technologie”

▪ r. pr. dr Wojciech Lamik

Co ważne odnotowania, w ostatnim 
czasie premierę miał 50-ty odcinek 
podcastu. Projekt Komisji ds. No-

wych Technologii i Transformacji Cyfro-
wej, który rozpoczął się w maju 2022 r., cie-
szy się dużą popularnością, nie tylko wśród 
radców i aplikantów radcowskich we Wro-
cławiu.

Chciałbym złożyć serdeczne podzięko-
wania dla wspaniałych gości, którzy dzielili 
się ze słuchaczami swoją wiedzą, inspirując 
ich do pogłębiania wiedzy z zakresu prawa 
nowych technologii, jak również dla współ-
prowadzących te odcinki. Bez udziału tych 
wszystkich osób, ten projekt nigdy by nie 
powstał.

Poniżej przedstawienie odcinków, jakie 
w ostatnim czasie zostały opublikowane 
w podcaście, wraz z sylwetkami gości.

Odcinek 47

Miłosz Staszewski – współzałożyciel k7, 
certyfikowany trener techniczny Apple dla 
ścieżki wsparcia, wdrożeniowej, serwiso-
wej oraz programistycznej. Wieloletni cer-
tyfikowany specjalista Apple. Wykładowca 
akademicki – odcinek był poświęcony unij-
nemu rozporządzeniu – akt o rynkach cy-
frowych (DMA) oczami biznesu, co stanowi 



uzupełnienie odcinka, gdzie mec. Iga Mało-
bęcka-Szwast opowiadała o DMA z per-
spektywy prawnej.

Odcinek 48

W tym odcinku wystąpiło dwóch gości:
▪ Paweł Kempa-Dymiński – radca praw-

ny, senior manager w Kancelarii praw-
nej Leśniewski, Borkiewicz, Kostka & Part-
ners, specjalista z zakresu prawa pracy, 
doradza od 2012 r. Doradza zarówno 
w sprawach dotyczących bieżącej dzia-
łalności, jak i przy realizacji projektów 
strategicznych (m.in. dotyczących po-
dejmowania działalności w Polsce, naby-
wania/zbywania spółek, przedsiębiorstw 
lub istotnych aktywów, w tym niemate-
rialnych, reorganizacji zatrudnienia)

oraz
▪ Salwador Milczanowski – 16 lat doświad-

czenia, specjalizuje się w zagadnieniach 
prawa karnego gospodarczego (tzw. bu-
siness crime) oraz compliance, w szcze-
gólności w budowaniu i zarządzaniu 

systemami zgłoszeń od sygnalistów, pro-
wadzeniu wewnętrznych postępowań 
wyjaśniających, wdrażaniu polityk anty-
korupcyjnych oraz wymogów związa-
nych z przeciwdziałaniem praniu pienię-
dzy i finansowaniu terroryzmu (AML/
CFT). Przez wiele lat związany z najwięk-
szymi kancelariami i firmami doradczy-
mi na Dolnym Śląsku i w Polsce.
Tematem odcinka była ustawa o ochro-

nie sygnalistów, poruszono najważniejsze 
zagadnienia związane z tym aktem praw-
nym, jak również mity, które pojawiły się 
w związku z wdrażaniem ochrony sygnali-
stów u pracodawców.

Odcinek 49

Tomasz Piekot – doktor habilitowany, języ-
koznawca, trener prostego języka, nauczy-
ciel akademicki w Instytucie Filologii Pol-
skiej Uniwersytetu Wrocławskiego. Kie-
rownik Pracowni Prostej Polszczyzny na Uni-
wersytecie Wrocławskim, gdzie wraz z ze-
społem opracowuje polską wersję standardu 
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„plain language”. Od kilku lat zajmuje się 
upraszczaniem komunikacji banków, firm 
ubezpieczeniowych i urzędów. Posiada do-
świadczenie w upraszczaniu tekstów praw-
nych – odcinek koncentrował się na zagad-
nieniu Legal Design, a przede wszystkim na 
próbie odpowiedzenia na pytanie: „Czy 
prościej zawsze znaczy lepiej?”.

Odcinek 50

W tym odcinku znowu mieliśmy dwóch 
gości:
▪ Gabriela Bar – doktor nauk prawnych, 

radczyni prawna, założycielka kancela-
rii Gabriela Bar Law & AI, członkini Ko-
mitetu Prawnego IEEE (ItripleE), człon-
kini Stowarzyszenia Prawa Nowych Tech-
nologii, Women in AI, członkini Komisji 
ds. Nowych Technologii i Transformacji 
Cyfrowej przy OIRP we Wrocławiu, 
specjalistka w zakresie sztucznej inteli-
gencji, umów elektronicznych, e-com-
merce, ochrony prywatności i aspektów 
prawnych wdrożeń systemów IT

oraz

▪ Dominik Lubasz – doktor nauk prawnych, 
radca prawny oraz partner zarządzający 
w kancelarii Lubasz i Wspólnicy – Kance-
laria Radców Prawnych. Wyróżniony 
m.in. w latach 2020-2024 w rankingu „The 
Legal 500” jako „Leading Individual”. Jest 
ekspertem Europejskiej Rady Ochrony 
Danych. Specjalizuje się w prawie nowych 
technologii, e-commerce, własności inte-
lektualnej, ochronie danych osobowych 
oraz w prawie gospodarczym, w tym euro-
pejskim prawie gospodarczym.
Tematem jubileuszowego odcinka było 

unijne rozporządzenie – akt o sztucznej inte-
ligencji – jeden z najważniejszych (a z pewno-
ścią jeden z najbardziej „medialnych) aktów 
prawnych, jakie zostały uchwalone. Poruszo-
no najważniejsze kwestie związane z AI Act.

Wszystkich odcinków możecie odsłuchać 
na Spotify1 oraz na portalu e-learningo-
wym OIRP we Wrocławiu.

Do końca tego roku będzie opublikowa-
nych jeszcze 8 odcinków podcastu.

Przypominamy, że OIRP we Wrocławiu 
uruchomiła kanał na Youtube, gdzie można 
zapoznać się ze starszymi epizodami pod-
castu2. Zachęcamy do subskrypcji konta 
OIRP we Wrocławiu na Youtube!

Jeżeli macie propozycje co do tematów ko-
lejnych odcinków, dajcie nam znać, np. po-
przez wysłanie do nas wiadomości w me-
diach społecznościowych (Facebook i Linked-
In) Komisji ds. Nowych Technologii i Trans-
formacji Cyfrowej OIRP we Wrocławiu lub 
poprzez e-mail wlamik@oirp.wroclaw.pl.

Do usłyszenia! ■

1 Spotify podcast, https://open.spotify.com/show/5hUJ-
dOY2VfxpUcCAsH6Lg8?si=5a307d1e23e24c3b.

2 Kanał YouTube OIRP we Wrocławiu, https://www.you-
tube.com/@wroclawoirp.

https://open.spotify.com/show/5hUJdOY2VfxpUcCAsH6Lg8?si=5a307d1e23e24c3b
https://video.weezycast.com/login
https://video.weezycast.com/login
https://www.you%C2%ADtube.com/@wroclawoirp
https://www.you%C2%ADtube.com/@wroclawoirp
https://www.you%C2%ADtube.com/@wroclawoirp
https://www.facebook.com/people/Komisja-ds-Nowych-Technologii-i-Transformacji-Cyfrowej-OIRP-Wroc%C5%82aw/100078840517671/
https://pl.linkedin.com/company/oirp-wroc%C5%82aw-komisja-ds-nowych-technologii-i-transformacji-cyfrowej
https://pl.linkedin.com/company/oirp-wroc%C5%82aw-komisja-ds-nowych-technologii-i-transformacji-cyfrowej
https://www.facebook.com/KomisjadsPrawCzlowieka?__cft__%5B0%5D=AZXw5p-JeeNA7nDAcxRI5XSALxvm_KOIcwVy3LR2IAdc_NQhOjBrRgdL4teUrbRRWscBMcRxzxT9U4CUeK7_pZf3nwHceXGcapPrM4x9jSNoWo1gynDFn_fPHXrxvtZjE2WDQDh9K32HDx6hL0IXtLO5OPcZIblsvr5hXT4DYZmHYmxzI20CusshuzEMnloFA6iZnRkcFKiZ6mYEvphnirhe8iaUdB8n00-q5sNygFpietq8oe6uFBvjsRRVcIHMzWk&__tn__=-%5DK-R
mailto:wlamik@oirp.wroclaw.pl
https://open.spotify.com/show/5hUJdOY2VfxpUcCAsH6Lg8?si=5a307d1e23e24c3b
https://open.spotify.com/show/5hUJdOY2VfxpUcCAsH6Lg8?si=5a307d1e23e24c3b
https://www.youtube.com/@wroclawoirp
https://www.youtube.com/@wroclawoirp
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W dniu 9 sierpnia 2024 r., po przeszło czterech latach prac, 
w Dzienniku Ustaw opublikowana została ustawa Prawo 
komunikacji elektronicznej (Dz.U. z dnia 9 sierpnia, poz. 1221) 
(„PKE”), która zastępuje obowiązujące w Polsce – od niemal 
20 lat – Prawo telekomunikacyjne1.

PKE – nowa konstytucja 
dla rynku telekomunikacyjnego

▪ r. pr. Anna Augustyn

W oficjalnym komunikacie wice-
minister cyfryzacji Michał Gra-
matyka powiedział, że: „To waż-

ny dzień, rynek telekomunikacyjny dostał 
dziś swoją konstytucję. To dobra wiado-
mość dla każdego obywatela, wprowadza-
my bowiem wiele ważnych zmian, które po-
zytywnie wpłyną na nasze życie w kontek-
ście wykorzystywania technologii”12.

Co jest celem PKE?

Nowa regulacja ma na celu przede wszyst-
kim implementację (choć odbywa się ona 

1 Ustawa z dnia 16 lipca 2004 r. Prawo telekomunikacyj-
ne (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 1648 ze zm.).

2 Nowe Prawo Komunikacji Elektronicznej – co zmieni?, 
https://www.gov.pl/web/baza-wiedzy/nowe-prawo-
komunikacji-elektronicznej--co-zmieni [dostęp: 20 
września 2024].

ze znacznym opóźnieniem ze strony Polski, 
bo termin upłynął 21 grudnia 2020 r.) unij-
nej dyrektywy, która ustanawia Europejski 
Kodeks Łączności Elektronicznej3 („EKŁE”) 
i jest niejako odpowiedzią na dynamiczne 
zmiany w obszarze komunikacji, które wy-
magają dostosowania przepisów do no-
wych realiów.

Kogo dotyczą nowe 
obowiązki? 

W stosunku do obecnego Prawa teleko-
munikacyjnego PKE rozszerza zakres pod-
miotowy na „przedsiębiorców komunika-
cji elektronicznej” – pojęcie to obejmuje 

3 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2018/1972 z dnia 11 grudnia 2018 r. ustanawiająca Eu-
ropejski kodeks łączności elektronicznej (Dz. Urz. UE 
L 321 z 17.12.2018, str. 36, z późn. zm.).

https://www.gov.pl/web/baza-wiedzy/nowe-prawo-komunikacji-elektronicznej--co-zmieni
https://www.gov.pl/web/baza-wiedzy/nowe-prawo-komunikacji-elektronicznej--co-zmieni
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przedsiębiorców telekomunikacyjnych, ale 
również „podmioty świadczące publicznie 
dostępną usługę komunikacji interperso-
nalnej niewykorzystującą numerów”. Nowa 
regulacja nie definiuje wprost „usługi ko-
munikacji interpersonalnej niewykorzy-
stującej numerów”. Tutaj z pomocą przy-
chodzi wspomniane EKŁE, gdzie ustawo-
dawca wskazuje, że są to usługi umożliwia-
jące interpersonalną i interaktywną wy-
mianę informacji między skończoną (og-
raniczoną) liczbą osób. Do takich usług 
możemy zakwalifikować np. pocztę elektro-
niczną czy komunikatory internetowe. 

Jednocześnie z definicji zostały wyłą-
czone te usługi, co do których interperso-
nalna i interaktywna komunikacja stanowi 
wyłącznie funkcję drugorzędną względem 
innej usługi podstawowej lub które są jedy-
nie dodatkiem do usługi głównej. Przy czym 
wyjątek ten należy interpretować stosun-
kowo wąsko, bowiem bardzo duże zna-
czenie będzie miał charakter i kontekst 

wykorzystania danej usługi, a co za tym 
idzie – jej kwalifikacja w świetle nowej re-
gulacji.

W skrócie nowe obowiązki dotyczą m.in. 
dostawców poczty elektronicznej, usług mo-
bilnych (MNO i MVNO), telewizji, telefonii, 
komunikatorów internetowych czy usługi 
Voice over IP (jak Skype czy Zoom).

Kluczowe zmiany

PKE wprowadza przede wszystkim kom-
pleksowe zmiany w obszarze funkcjonowa-
nia rynków komunikacji elektronicznej, za-
sad gospodarowania częstotliwościami, kom-
petencji Urzędu Komunikacji Elektronicz-
nej („UKE”), a także wiele zmian prokonsu-
menckich, które mają na celu zwiększenie 
przejrzystości usług oraz wzmocnienie po-
zycji użytkowników końcowych na rynku.

Przykładowe obszary zmian

Obowiązek Operatorów do stosowania 
prostego języka w umowach
PKE zobowiązuje operatorów do dostar-
czania konsumentom prostych i jasnych 
komunikatów o warunkach umowy, jeszcze 
przed jej podpisaniem.

Prawa użytkowników końcowych
PKE reguluje m.in. zawieranie i rozwiązy-
wanie umów, zakres dokumentów, które 
składają się na umowę o świadczenie usług 
komunikacji elektronicznej, informowanie 
o dodatkowych kosztach za usługi dodatko-
we, reklamacje usług oraz dostęp do nieza-
leżnego narzędzia, dzięki któremu będzie 
można porównywać oferty usług. Wprowa-
dza także przepisy o usługach direct billing.

Fot. M
ohi S

yed –
 Pexels.com

https://www.pexels.com/
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Zwrot środków z konta prepaid
Konsumenci, którzy zakończą korzystanie 
z usług prepaid, będą mieć możliwość od-
zyskania pozostałych na koncie środków. 
To ułatwienie, które zwiększy ochronę 
praw użytkowników.

Advanced Mobile Location
PKE wprowadza usługę Advanced Mobile 
Location („AML”), dzięki której będzie moż-
na przekazywać precyzyjne informacje 
o lokalizacji osoby dzwoniącej na numer 
alarmowy 112. AML umożliwia przekazanie 
do operatora numeru alarmowego precy-
zyjnej informacji o lokalizacji urządzenia, 
z którego wykonywane jest połączenie na 
numer alarmowy, do 5 m na zewnątrz 
i średnio 25 m w pomieszczeniach. Ma to 
polepszyć czas reakcji i usprawnić działa-
nia służb ratunkowych.

Wspólne ładowarki
Ładowarki do telefonów i innych urządzeń 
mobilnych mają być ze sobą kompatybilne, 
co ma docelowo zmniejszyć ilość elektrood-
padów.

Regulacja rynku 
telekomunikacyjnego

Ustawa określa procedury m.in. analizy 
rynków właściwych, nakładanie obowiąz-
ków regulacyjnych, regulację rynków hur-
towych i detalicznych, warunki inwestowa-
nia czy rachunkowość regulacyjną.

Zarządzanie 
częstotliwościami i numeracją

PKE reguluje zasady, według których bę-
dzie się gospodarować częstotliwościami 
oraz zasobami numeracji, w tym warunki, 
na jakich będzie się przydzielać, zmieniać 
i odnawiać rezerwacje częstotliwości oraz 
uzyskiwać pozwolenia radiowe.

Migracja z sieci miedzianych 
na światłowodowe
Nowe przepisy premiują operatorów, któ-
rzy będą zastępować miedzianą infra-
strukturę sieciami światłowodowymi.

Decyzje obszarowe
Prezes UKE ma uprawnienie do wydawania 
decyzji obszarowych, które mają komplek-
sowo regulować dostęp do sieci telekomu-
nikacyjnych na określonym terenie, zastę-
pując indywidualne pozwolenia co do okre-
ślonych obszarów Polski.

Nowy model opłat za pozwolenia
PKE reguluje nowy system opłat za wyda-
nie pozwolenia, który zastąpi dotychczaso-
wą opłatę skarbową, pobieraną przez Urząd 
Dzielnicy Wola m.st. Warszawy. Samodziel-
ną opłatę będzie pobierać Prezes UKE.

Ustawa wprowadza wiele istotnych zmian, 
także w obszarach cyberbezpieczeństwa 
czy tajemnicy komunikacji i ochrony da-
nych. Nowe prawo ma na celu poprawę ja-
kości usług oraz wzmocnienie ochrony 
praw konsumentów w obszarze komunika-
cji elektronicznej. Jednak, jak to bywa przy 
każdej nowej regulacji, przepisy te stawiają 
również przed przedsiębiorcami znaczące 
wyzwania związane z ich wdrożeniem i co-
dziennym stosowaniem, a w przypadku 
niewykonania (lub nienależytego wykona-
nia) obowiązków, Prezes UKE może nałożyć 
na przedsiębiorcę karę pieniężną do 3% 
przychodu osiągniętego przez niego w po-
przednim roku kalendarzowym.

Większość przepisów PKE wejdzie w ży-
cie po upływie 3 miesięcy od dnia publikacji 
w Dzienniku Ustaw (tj. od dnia 10 listopada 
2024 r.). Niektóre przepisy zostały jednak 
„rozciągnięte w czasie” do 12 miesięcy od 
dnia ogłoszenia nowej regulacji. ■



Nr 44/2024 Październik 53

NOWE TECHNOLOGIE

W numerze 43/2024 „Przeglądu Radcowskiego” 
mec. Dominika Fikus-Graf przedstawiła pojęcie Legal Design, 
omawiając m.in. korzyści płynące dla radców prawnych 
ze stosowania tych zasad w bieżącej pracy. 

Legal Design 
jako odpowiedź na aktualne 
potrzeby branży prawniczej

▪ r. pr. Mateusz Lato

W niniejszym artykule zaprezen-
tuję argumenty przemawiające 
za tym, że Legal Design, w prze-

ciągu najbliższych kilku lat, może stać się 
nieodzownym elementem pracy profesjo-
nalnego pełnomocnika.

Legal Design w obecnym 
stanie prawnym

Nie ulega wątpliwości, że komunikat mający 
na celu wywołanie określonego efektu, 
musi być wyrażony w sposób zrozumiały 
dla odbiorcy. Jednocześnie, zgodnie z do-
robkiem orzeczniczym wypracowanym na 
podstawie art. 2 Konstytucji RP (ustana-
wiającym zasadę demokratycznego pań-
stwa prawnego) 

(…) zasada zaufania jednostki do państwa i stano-
wionego przez nie prawa stanowi kanon popraw-
nej legislacji, jednoznaczności prawa. Wymóg 

jasności oznacza nakaz tworzenia przepisów kla-
rownych i zrozumiałych dla ich adresatów, którzy 
od racjonalnego ustawodawcy oczekiwać mogą 
stanowienia norm prawnych niebudzących wąt-
pliwości co do treści nakładanych obowiązków 
i przyznawanych praw (…)1.

Z perspektywy stosowania prawa kla-
rowne i zrozumiałe dla adresatów tworzenie 
tekstów prawnych przejawia się m.in. w po-
staci: umów, regulaminów, opinii prawnych, 
pism kierowanych na etapie przedsądowym. 
Oczywiście ten katalog można rozszerzyć 
na wszelkie inne dokumenty redagowane 
przez profesjonalnych pełnomocników, jed-
nak z punktu widzenia celu, w jakim są one 
przygotowywane, te wymienione w przed-
stawionym przeze mnie wyliczeniu mają 
szczególne znaczenie. Jeżeli np. radca praw-
ny przygotowuje lub opiniuje regulamin dla 
klienta, który następnie będzie stosowany 

1 Postanowienie SN z 29.10.2019 r., III UK 433/18, LEX nr 
3561498.
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wobec jego pracowników, to odbiorcami 
wyrażonych w nim norm będą najprawdo-
podobniej osoby, które nie mają dużego do-
świadczenia w interpretacji prawa. Jeżeli 
jednak profesjonalny pełnomocnik przygo-
towuje pismo procesowe, które następnie 
zostanie złożone w toczącym się postępo-
waniu sądowym, to głównym adresatem 
wyrażonych w nim twierdzeń jest wykształ-
cony prawnik (sędzia rozpoznający spra-
wę), zaś w interesie strony przeciwnej jest 
zadbanie, żeby przedstawiona w nim argu-
mentacja została przez nią właściwie zro-
zumiana (w tym celu może zatrudnić peł-
nomocnika, który będzie ją reprezentował). 
Podsumowując niniejszy akapit: w ramach 
praktyki zawodowej profesjonalny pełno-
mocnik przygotowuje pisma skierowane 
zarówno do osób bez wykształcenia praw-
niczego, jak również skierowane do profe-
sjonalistów. W zależności od tego, kto jest 
adresatem zredagowanego dokumentu, za-
stosowany w nim przekaz powinien zostać 
odpowiednio sformułowany.

Wymóg formułowania regulaminów 
i umów w sposób przystępny dla osób nie 
będących profesjonalistami jest coraz czę-
ściej stawiany również przez prawodawcę 
unijnego, które to zasady są na bieżąco pre-
cyzowane przez Trybunał Sprawiedliwości 
Unii Europejskiej, w kontekście przepisów 
mających zastosowanie wobec konsumen-
tów – przy czym należy zauważyć, że jest to 
generalna tendencja orzeczeń wydawa-
nych przez TSUE, zgodnie z którą język 
prawny (również stosowany w ramach 
umów cywilnoprawnych) powinien być jak 
najprostszy i przystępny, co wskazał TSUE 
m.in. w wyroku z 23.04.2015 r. wydanym 
w sprawie C-96/14: 

(…) wspomniany warunek jest sporządzony 
prostym i zrozumiałym językiem, czyli że jest 

nie tylko zrozumiały dla konsumenta pod 
względem gramatycznym, ale także, że umowa 
wyjaśnia w sposób przejrzysty konkretne funk-
cjonowanie mechanizmu do którego odnosi się 
dany warunek, a także stosunek pomiędzy tym 
mechanizmem, a mechanizmem przewidzia-
nym w innych warunkach, tak aby ten konsu-
ment był w stanie przewidzieć – w oparciu 
o jednoznaczne i zrozumiałe kryteria – konse-
kwencje ekonomiczne, jakie wynikają dla niego 
z ustanowienia tego mechanizmu.

Dyrektywa 2022/2464 z dnia 
14.12.2022 r. (tzw. CSRD) – 
nowe wymagania stawiane 
przedsiębiorcom

Dyrektywa CSRD wprowadza istotne zmia-
ny w zakresie tzw. raportowania niefinanso-
wego i jest bezpośrednio powiązana z akro-
nimem ESG stanowiącym skrót od Environ-
mental/Social responsibility/ Corporate 
Governance. Wprowadzane zmiany teore-
tycznie dotyczą wyłącznie „jednostek inte-
resu publicznego” w rozumieniu art. 2 pkt 1 
Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 
2013/34/UE z dnia 26.06.2013 r., jednak 
w praktyce wpływają na działalność wszyst-
kich podmiotów, które współpracują z tymi 
przedsiębiorcami (również pośrednio2). Wy-
nika to z zastosowanego w dyrektywie CSRD 
pojęcia „łańcucha wartości”3 i nałożenie obo-
wiązku raportowania realizacji standardów 
ESG nie tylko przez podmiot, który składa 
sprawozdanie, jednak również w odniesieniu 

2 Jeżeli nasz kontrahent współpracuje z jednostką obję-
tą tym obowiązkiem, to nasza kancelaria również jest 
uwzględniana w „łańcuchu wartości”

3 Co ważne, „łańcuch wartości” ma inne znaczenie, niż 
„łańcuch dostaw”!
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do jego wszystkich interesariuszy. Proble-
matyka ESG jest sama w sobie bardzo ob-
szernym tematem. Na potrzeby niniejszego 
artykułu wystarczająca jest informacja, że 
obowiązek raportowania nie jest równo-
znaczny z postawieniem wymogu szczegó-
łowego badania każdego z interesariuszy 
uwzględnionego w łańcuchu wartości, jed-
nak konieczne jest przyjęcie polityk jednost-
ki w odniesieniu do badania kwestii związa-
nych ze zrównoważonym rozwojem (ESG) – 
brak tego typu polityki po stronie interesa-
riusza (np. kancelarii prawnej obsługującej 
daną jednostkę lub podmiot, który z nią 
współpracuje) skutkuje ograniczeniem 
możliwości wywiązania się przez jednostkę 
interesu publicznego z obowiązku raporto-
wania ESG, co z kolei, w realny sposób, może 
wpłynąć na jej możliwości pozyskiwania fi-
nansowania oraz wiarygodność przed ak-
cjonariuszami. W przypisach dolnych poda-
ję adresy internetowe, pod którymi można 
pobrać przykładowe raporty niefinansowe 
złożone przez mBank S.A.4 oraz ING Bank 
Śląski S.A.5, w ramach których zostały wyod-
rębnione grupy interesariuszy. W kontek-
ście wpływu ESG na pozyskiwanie finanso-
wania obecnie jest to widoczne głównie 
z punktu widzenia aspektów ekologicznych6, 
jednak z dużą dozą prawdopodobieństwa 
wpływ ESG na koszt uzyskiwanego finanso-
wania będzie coraz większy.

4 Z kim mamy relacje? Nasi interesariusze, https://www.
mbank.pl/raport-roczny/2017/mbank/interesariu-
sze-mbanku/ [dostęp: 20 września 2024].

5 Sprawozdanie Zarządu z działalności Grupy Kapitałowej 
ING Banku Śląskiego S.A. w 2023 roku. Obejmujące spra-
wozdanie z działalności ING Banku Śląskiego S.A., s. 34, 
https://raportroczny.ing.pl [dostęp: 20 września 2024].

6 Grupa BNP Paribas przyspiesza harmonogram pełnego 
wyjścia z sektora węglowego, https://media.bnppari-
bas.pl/pr/510867/grupa-bnp-paribas-przyspiesza-
harmonogram-pelnego-wyjscia-z-sektora-weglowe-
go [dostęp: 20 września 2024].

Dyrektywa CSRD 
a Legal Design

Mając na uwadze powyższe, rodzi się pyta-
nie, w jaki sposób kancelaria prawna może 
wykazać wdrożenie standardów mających 
wpływ na ESG? Taki problem może po-
wstać np. w przypadku złożenia oferty na 
obsługę prawną firmy, która jest objęta 
obowiązkiem raportowania ESG lub współ-
pracuje z taką jednostką. Jest to dodatkowo 
utrudnione ze względu na tajemnicę zawo-
dową i bardzo ograniczone możliwości 
ujawniania informacji na temat łańcucha 
wartości kancelarii prawnych. Odpowie-
dzią na wymagania stawiane przez dyrek-
tywę CSRD może być wdrożenie procedur 
mających na celu stosowanie metodyki Le-
gal Design w możliwie najszerszym stopniu 
– co powinno w pozytywny sposób przeło-
żyć się na kwestię Social responsibility (S), 
zaś dla klientów kancelarii może w pozy-
tywny sposób wpłynąć również na Corpo-
rate Governance (G).

Fot. Perig
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Wpływ Legal Design 
na społeczną odpowiedzialność 

kancelarii prawnych 
i ich kontrahentów

Tak jak to zostało wspomniane na wstępie, 
klarowne sformułowanie tekstu prawnego 
jest kluczowe dla jego prawidłowego zasto-
sowania przez adresatów. Jeżeli przedsię-
biorca wdraża politykę ochrony danych oso-
bowych, to warunkiem skuteczności zasto-
sowanych w niej rozwiązań jest zrozumienie 
jej treści przez pracowników. Analogiczne 
uwagi można przedstawić np. w odniesieniu 
do opinii prawnych – jeżeli adresat nie rozu-
mie przyjętego przez radcę prawnego toku 
rozumowania, to musi polegać wyłącznie na 
przedstawionych wnioskach (o ile one są dla 
niego zrozumiałe), a w skrajnych przypad-
kach taka opinia, pomimo wysokiej wartości 
merytorycznej, dla adresata może okazać się 
nieprzydatna. Jeżeli kancelaria prawna ob-
sługuje przedsiębiorcę, który w ramach 
swojej działalności gospodarczej zawiera 
umowy z konsumentami, to od przejrzysto-
ści stosowanych regulaminów i wzorców 
umownych może zależeć, czy obsługiwany 
podmiot faktycznie zrealizuje swój cel bizne-
sowy, gdyż niejasne i niezrozumiałe zapisy 
mogą zostać zinterpretowane przez pry-
zmat art. 385(1) KC i w konsekwencji uznane 
za niewiążące konsumentów.

W przypadku podjęcia przez kancelarię 
prawną decyzji o wdrożeniu praktyk z za-
kresu Legal Design, np. na potrzeby realiza-
cji założeń dyrektywy CSRD, kancelaria po-
winna dookreślić wartości, które chce w tej 
sposób chronić oraz sposób, w jaki chce to 
uzyskać.

Tekst prawny stanowi specyficzną formę 
komunikacji, która jest ponadto utrudniona 
koniecznością zachowania precyzji przeka-
zu oraz funkcjonującego stereotypu, zgodnie 

z którym teksty prawne są niezrozumiałe. 
Ponadto często zarzuca im się brak logiki (co 
zazwyczaj wynika z braku zrozumienia spe-
cyfiki wykładni przepisów prawa) i niemal 
celowe komplikowanie (pozornie) prostych 
i oczywistych spraw.

Poza wspomnianymi „standardowymi” 
problemami, jakie pojawiają się przy inter-
pretacji tekstów prawnych przez nie-praw-
ników, dochodzi zbiór indywidualnych 
cech każdego człowieka (np. chwilowy stan 
psychiczny: pobudzenie/euforia/przygnę-
bienie/strach/zdenerwowanie/stres: neu-
roatypowość: ADHD/autyzm/dysleksja; stan 
fizyczny w momencie zapoznawania się 
z dokumentem: zmęczenie/choroba). Wspo-
mniane indywidualne cechy odbiorcy ko-
munikatu (normy prawnej) są wzmacniane 
przez czynniki społeczne (m.in. edukacja, 
wiek, status ekonomiczny) oraz psycholo-
giczne (poczucie bezpieczeństwa, pewność 
siebie i poczucie własnej wartości, integral-
ność).

Opisane powyżej czynniki mają wpływ 
na błędy poznawcze, które w zależności od 
konkretnego zespołu cech indywidualnych 
danej osoby, mogą mieć większy lub mniej-
szy wpływ na rozumienie przez nią kiero-
wanego do niej komunikatu (tekstu praw-
nego):
▪ Efekt projekcji – przypisywanie wła-

snych cech, zachowań, poglądów innym 
osobom;

▪ Ekstrapolacja – projektowanie przy-
szłych zdarzeń przez pryzmat jednej sy-
tuacji;

▪ Pesymizm – postrzeganie negatywnych 
informacji jako ważniejszych;

▪ Efekt potwierdzenia – selekcja argu-
mentów do z góry obranej tezy;

▪ Efekt wspierania decyzji – postrzeganie 
w pozytywnym świetle rzeczy, co do któ-
rych samodzielnie podjęliśmy decyzję;
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▪ Efekt aureoli – przypisywanie pozy-
tywnych cech osobie ze względu na wy-
wierane przez nią dobre wrażenie;

▪ Efekt Pigmaliona – samospełniająca się 
przepowiednia.
Jeżeli tekst prawny jest niezrozumiały 

dla odbiorcy, to opisane powyżej błędy po-
znawcze będą miały większy wpływ na jego 
zrozumienie, np. poprzez ignorowanie 
fragmentów, które są niezgodne z przyję-
tym przekonaniem co do sensu wyrażo-
nych w nim norm prawnych.

Zrozumienie tekstu prawnego może być 
również utrudnione ze względu na neuro-
atypowość danej osoby, np. ADHD, autyzm, 
dysleksję.

W przypadku ADHD istotnym utrudnie-
niem są problemy z utrzymywaniem uwa-
gi, określaniem priorytetów 
i impulsywnością – w prak-
tyce przekłada się to na ko-
nieczność skonstruowania 
tekstu prawnego w krót-
kiej/skondensowanej formie 
z wyróżnieniem najważniej-
szych informacji. Jednocze-
śnie taki tekst powinien zawierać jak naj-
mniej odwołań do innych przepisów (za-
równo w ramach tego samego tekstu, jak 
również do zewnętrznego) – gdyż utrud-
niają zrozumienie sensu skonstruowanej 
w ten sposób normy prawnej.

W przypadku autyzmu bardzo ważne 
jest, że takie osoby bardzo koncentrują się 
na szczegółach i wyłapują ew. sprzeczności, 
a jednocześnie mają trudność w zrozumie-
niu nieostrych zapisów umownych. Z ich 
punktu widzenia problematyczne są niedo-
powiedzenia i odwołania do ogólnie przyję-
tych, jednak niewyartykułowanych wprost 
norm społecznych.

Osoby z dysleksją mają trudności w czy-
taniu – szczególnie tekstów zapisanych 

w ozdobny, nietypowy sposób. Z punktu 
widzenia tych osób szczególne znaczenie 
ma stosowanie standardów dostępności 
cyfrowej7. Wynika to z faktu, że tekst jest 
postrzegany przez osoby z dysleksją w inny 
sposób. W przypadku osób z dysleksją naj-
lepiej sprawdza się przekaz werbalny lub 
wspierany formą wizualną.

Podsumowanie

Stworzenie tekstu prawnego, który jest po-
prawny merytorycznie, a jednocześnie zro-
zumiały dla osoby niezajmującej się w pro-
fesjonalny sposób prawem wymaga więk-
szego zaangażowania, szczególnie jeżeli 

chcemy uczynić go przystępnym dla osób 
o różnych indywidualnych cechach, które 
wpływają na sposób odbioru tekstu. Istotne 
jest, że przygotowując umowę, regulamin 
lub inny dokument zawsze musimy mieć na 
względzie osobę lub grupę osób, do której 
są one kierowane, a posiadając wiedzę z za-
kresu różnych technik stosowanych w ra-
mach Legal Design, jesteśmy w stanie bar-
dziej trafnie odpowiedzieć na potrzeby na-
szych klientów. ■

7 Jak zwiększyć dostępność cyfrową dokumentów teksto-
wych, https://www.gov.pl/web/dostepnosc-cyfrowa/
jak-zwiekszyc-dostepnosc-cyfrowa-dokumentow-
tekstowych [dostęp: 20 września 2024].

Posiadając wiedzę z zakresu różnych technik 
stosowanych w ramach Legal Design, jesteśmy 
w stanie bardziej trafnie odpowiedzieć 
na potrzeby naszych klientów.

https://www.gov.pl/web/dostepnosc-cyfrowa/jak-zwiekszyc-dostepnosc-cyfrowa-dokumentow-tekstowych
https://www.gov.pl/web/dostepnosc-cyfrowa/jak-zwiekszyc-dostepnosc-cyfrowa-dokumentow-tekstowych
https://www.gov.pl/web/dostepnosc-cyfrowa/jak-zwiekszyc-dostepnosc-cyfrowa-dokumentow-tekstowych
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Nowelizacja ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty (2021), 
nowa ustawa o badaniach klinicznych produktów leczniczych 
stosowanych u ludzi (2023) i rozporządzenie Ministra Zdrowia 
w sprawie komisji bioetycznej oraz Odwoławczej Komisji 
Bioetycznej (2023) to akty prawne, które w ciągu ostatnich lat 
zmieniły realia funkcjonowania Komisji Bioetycznych. 

Sprawozdanie 
z konferencji naukowej 

pt. „Prawne i etyczne aspekty 
prowadzenia eksperymentów medycznych”

▪ r. pr. Kamila Cal-Całko

Temat wart był podsumowania – i ta-
kie podsumowanie miało miejsce 
w dniu 7 czerwca 2024 r. Inicjatywa 

Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu 
– Centrum Kształcenia Podyplomowego 
przy współudziale Okręgowej Izby Radców 
Prawnych we Wrocławiu przybrała roz-
miar konferencji pt: Prawne i etyczne 
aspekty prowadzenia eksperymentów me-
dycznych. Już wiemy, że to była pierwsza 
edycja – kolejne przed nami, bowiem temat 
cieszył się szerokim zainteresowaniem.

Komitet naukowy konferencji obejmował:
▪ dr. hab. Tomasza Jurka, prof. Uczelni 

UMW,
▪ r. pr. Annę Oleńską – Dyrektor Koor-

dynator Zespołu Radców Prawnych 
UMW,

▪ dr hab. Agatę Wnukiewicz-Kozłow-
ską, UWr

Ze strony OIRP we Wrocławiu wykład po-
prowadziła mec. Kamila Cal-Całko w temacie 
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ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej 
podmiotów prowadzących eksperymenty 
medyczne. Czy dało się znaleźć jedną odpo-
wiedź na pytania o bezpieczne rozwiązania 
na wypadek roszczeń uczestników ekspery-
mentów medycznych? Niestety nie do końca 
– ryzyka związane z uczestnictwem w ekspe-
rymentach szeroko pojętych, znacznie wy-
kraczają poza odpowiedzialność organizato-
rów, którą towarzystwa ubezpieczeniowe są 
skłonne ubezpieczać. Sama świadomość nie-
dostatków dostępnych rozwiązań ubezpie-
czeniowych – może wpłynąć na podejście or-
ganizatorów do procesu, do jak najszerszego 
uświadamiania pacjentów czy dbania cho-
ciażby o prawidłowe, pełne uzyskanie od nich 
zgody na planowane procedury.

Tematyka konferencji dotyczyła kwestii, 
które łączą się z najważniejszym ogniwem 
eksperymentów medycznych, a mianowi-
cie uczestnikiem. Omawiane tematy doty-
czyły m.in. obowiązku informacyjnego 
wobec uczestnika, czy też jego zgody na 
uczestnictwo w eksperymencie medycz-
nym. Dodatkowo poruszana była kwestia ta-
jemnicy oraz ochrony prywatności w eks-
perymentach medycznych. Omawiane były 
problemy związane z wnioskami składany-
mi do komisji bioetycznych, ochroną da-
nych osobowych uczestników badań. Dużo 

emocji budził temat anonimowości próbek 
materiału biologicznego, w dobie sekwen-
cjonowania genomu ludzkiego i tworzenia 
baz danych genetycznych.

Zatem nowe rozwiązania formalne, zmia-
na sposobu myślenia, spełnienie nowych 
kryteriów eksperymentów medycznych to 
wyzwanie nie tylko dla członków komisji, 
ale przede wszystkim dla badaczy oraz 
przedstawicieli zawodów związanych z me-
dycyną. W cały ten proces zaangażowani są 
prawnicy – którzy często są członkami Ko-
misji Bioetycznych, jak również wspierają 
proces organizacji eksperymentów me-
dycznych pod kątem prawnym. W końcu 
umowy i zgody pacjentów to immanentna 
część tego procesu. Konferencja miała od-
powiedzieć na wiele pytań nurtujących 
środowisko, skłonić do dyskusji, pozwolić 
na wymianę poglądów.

Podczas konferencji miały miejsce dys-
kusje panelowe i wspólna debata odnośnie 
etycznych i prawnych aspektów wykorzy-
stania ludzkiego materiału biologicznego 
do celów naukowych. Z dyskusji, która wy-
brzmiewała na audytorium, należałoby 
wnioskować, że potrzeba takich spotkań 
jest olbrzymia – podobnie jak problemy, 
które towarzyszą przeprowadzaniu ekspe-
rymentów medycznych. ■
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Promowanie zawodu Radcy Prawnego to nie tylko duże 
kampanie marketingowe, ale przede wszystkim uczestnictwo 
i promowanie naszej Izby oraz zawodu na różnego typu 
eventach organizowanych we Wrocławiu i okolicach. 

Plenerowe Targi Pracy
w Powiatowym Urzędzie Pracy we Wrocławiu

▪ r. pr. Aleksandra Pakuła

Dzięki obecności Izby i Radczyń i Rad-
ców Prawnych na różnego typu wy-
darzeniach możemy promować za-

wód Radcy Prawnego i podkreślać korzyści 

wynikające z korzystania z usług Radców 
Prawnych. Powoduje to budowanie w społe-
czeństwie świadomości, że Radczyni i Rad-
ca Prawny to osoba godna zaufania, do 
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której można zwracać się z każdym proble-
mem prawnym.

Jednym z takich działań jest uczestnic-
two w Targach Pracy organizowanych 
przez Powiatowy Urząd Pracy we Wrocła-
wiu, które stało się już swoistą tradycją. 
W tym roku, w dniach 13-14 czerwca, na za-
proszenie Urzędu, nasza Izba uczestniczyła 
w Plenerowych Targach Pracy, które cie-
szyły się niezwykle dużym zainteresowa-
niem. Wzięły w nich udział setki osób, które 
mogły dowiedzieć się o zakresie usług 
świadczonych przez Radczynie i Radców 
Prawnych, a także dlaczego warto z nich 
korzystać.

Tego typu wydarzenia nie mogłyby się 
odbyć, gdyby nie zaangażowanie członkiń 
i członków naszej Izby. Na Targach Pracy 
Radczynie Prawne Krystyna Skotowska, 
Dorota Seweryn-Stawarz i Aleksandra Pa-
kuła udzielały porad prawnych licznie 
przybyłym pracownikom i pracodawcom, 
a także informowały o zawodzie Radcy 

Prawnego i wyszukiwarce szukajradcy.pl – 
stworzonej przez Krajową Izbę Radców 
Prawnych.

Dziękujemy za zaproszenie i li-
czymy, że będziemy obecni na 
Targach w kolejnych latach. ■

https://szukajradcy.pl/
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W okresie od dnia 23 marca do dnia 16 czerwca 2024 r. miała 
miejsce kolejna (już piąta) edycja kursu pod tytułem „Szkoła 
IT dla prawników”.

Podsumowanie piątej edycji kursu 
„Szkoła IT dla prawników”

▪ apl. radc. Joanna Osowska

Organizatorem kursu została Akade-
mia Leona Koźmińskiego w War-
szawie, która specjalizuje się w ta-

kich obszarach jak ekonomia i finanse, za-
rządzanie czy nauki prawne. Ta niepublicz-
na uczelnia, reprezentująca jeden z najwyż-
szych poziomów nie tylko w Polsce, ale 
i w Europie Środkowo-Wschodniej, jak co 
roku, kolokwialnie ujmując „postawiła wy-
soko poprzeczkę” dla organizowanych w Pol-
sce kursów z zakresu wiedzy technologicz-
nej i informatycznej.

Okręgowa Izba Radców we Wrocławiu 
po raz kolejny miała przyjemność zostać 
współorganizatorem tego przedsięwzięcia, 
działając u boku partnerów szkolenia ta-
kich jak Wolters Kluwer, AI LAW TECH, 
Krajowa Izba Rozliczeniowa, Okręgowa 
Izba Radców Prawnych w Krakowie, Okrę-
gowa Izba Radców Prawnych w Gdańsku 
oraz Cyber Women Community.

Celem kursu było przekazanie praktycz-
nej wiedzy z zakresu technologii informa-
tycznych, w tym programowania, sztucznej 
inteligencji (AI), blockchain, smart contract, 

NFT, cloud computing, podpisu elektro-
nicznego, internetu rzeczy (IoT) oraz tech-
nologii kwantowych. Kurs obejmował aż 55 
godzin dydaktycznych wiedzy technicznej 
i biznesowej. Zajęcia dotyczyły w dużej mie-
rze technologii informatycznych, teleko-
munikacji, zarządzania projektami IT oraz 
legal tech.

Jak wskazywał sam organizator szkole-
nia „Kurs stworzony został przede wszyst-
kim z myślą o prawnikach”, których praca 
jest obecnie trudna do wyobrażenia bez 
choćby podstawowej znajomości z zakresu 
legal tech czy transformacji cyfrowej, albo-
wiem te coraz częściej wykorzystywane są 
przez kancelarie prawne. Organizatorzy 
konkursu, w sposób zrozumiały i dostoso-
wany do potrzeb prawników, przedstawili 
kwestie techniczne, które dla osoby nieob-
cującej na co dzień z nowoczesną technolo-
gią, mogłyby okazać się niezwykle trudne.

Kurs dedykowany był dla prawników, 
w szczególności radców prawnych, adwoka-
tów, prawników specjalizujących się w szero-
ko rozumianym prawie nowych technologii, 
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obsługujących sektor IT, firm świadczą-
cych usługi w zakresie nowych technologii 
lub nabywających rozwiązania IT, prawni-
ków świadczących pomoc prawną w zakre-
sie przygotowywania i negocjacji różnego 
rodzaju umów IT, w tym umów wdrożenio-
wych, SLA, umów dot. chmury obliczenio-
wej, obsługujących lub zamierzających ob-
sługiwać projekty IT, projekty dotyczące 
sztucznej inteligencji, smart contracts, kryp-
towalut, blochcain, IoT, a także inspektorów 
ochrony danych, absolwentów i słuchaczy 
studiów podyplomowych „Prawo nowocze-
snych technologii”, czy prawników chcących 
poszerzyć wiedzę w tym obszarze.

Zajęcia zorganizowane zostały w trybie 
hybrydowym. Większość zajęć przeprowa-
dzonych zostało on-line za pośrednictwem 
platformy Microsoft Teams. Natomiast warsz-
taty z programowania i tworzenia sztucznej 
inteligencji odbyły się stacjonarnie, w czerw-
cu na kampusie Akademii Leona Koźmiń-
skiego w Warszawie.

Co ciekawe, szkolenie nie było nastawio-
ne na naukę prawa i związanych z nim za-
gadnień, a poświęcone zostało technologii 
niezbędnej do rozwijania swojej kariery 
w zakresie prawa IT, współpracy z firmami 
technologicznymi, czy wewnętrznymi dzia-
łami IT. Organizatorzy szkolenia ponownie 
zadbali o to, aby kurs poprowadzony został 
przez wybitnych specjalistów i praktyków 
z branży, toteż nie zabrakło takich osób jak 
dr inż. Ireneusz Wochlik – specjalista 
w dziedzinie sztucznej inteligencji i trans-
formacji cyfrowej, czy pan Michał Florys 
będący ekspertem ITSM, specjalizującym 
się w zarządzaniu usługami IT, transforma-
cji cyfrowej, ruchu DevOps oraz w zmia-
nach organizacyjnych i kulturowych.

Szkolenie rozpoczęły zajęcia pod nazwą 
„Wstęp do informatyki” prowadzone przez 
pana Andrzeja Jankowskiego, który to od 

ponad 20 lat związany jest z branżą IT 
w Polsce. Obecnie odpowiada za rozwój 
rynku internetu rzeczy w Polsce i współ-
pracuje przy projektach związanych z za-
stosowaniem sztucznej inteligencji. W ra-
mach tych zajęć uczestnicy mieli okazję za-
poznać się z podstawami informatyki obej-
mującymi działanie komputerów od bitów 
i przetwarzania informacji przez procesor 
do dzisiejszych aplikacji, podstawy teorii 
informacji czy podstawowe struktury da-
nych. Omówione zostały również takie 
kwestie jak technologia i zasady działania 
w sieci, protokoły wykorzystywane w ko-
munikacji internetowej, języki programo-
wania czy bazy danych i ich typy.

Kolejne zajęcia zostały przeprowadzone 
przez dr. Jana Kwapisza i obejmowały dwu-
godzinny wykład z zakresu technologii 
kwantowej, na którym przedstawiony zo-
stał zarys idei „kwantowych” od podstaw 
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mechaniki kwantowej, aż po tzw. technolo-
gie przyszłości, takie jak komputery kwan-
towe czy kryptografia kwantowa.

Jednym z wykładów, którego tematyka 
cieszyła się dość dużą popularnością, było 
tworzenie i dostarczanie usług IT i produk-
tów cyfrowych prowadzone przez wspo-
mnianego już pana Michała Florysa, albo-
wiem poruszyły one problemy o charakte-
rze globalnym – pandemię, wojnę w Euro-
pie oraz kryzys energetyczny, którym usłu-
gi informatyczne i produkty cyfrowe także 
musiały i muszą sprostać.

Warsztaty „Podpis elektroniczny” zosta-
ły przeprowadzone przez mec. Roberta 
Podpłońskiego z Departamentu Prawnego 
Krajowej Izby Rozliczeniowej (KIR) oraz 
panią Elżbietę Włodarczyk – Dyrektor Linii 
biznesowej podpis elektroniczny w KIR. 
Istotnie, zajęcia te były szczególnie dedyko-
wane dla osób z branży prawniczej, albo-
wiem zdecydowana większość z nich ko-
rzysta dziś z podpisu elektronicznego.

Także wykłady dotyczące sztucznej inteli-
gencji należy uznać za interesujące. Zajęcia 
prowadzone przez dr. Ireneusza Wochlika 
obejmowały zarówno podstawy sztucznej in-
teligencji, takie jak algorytmy i modele ucze-
nia maszynowego, jak też omówione zostały 
zagadnienia związane z klasyfikacją, segmen-
tacją oraz regresją. Co istotne, uczestnicy 
szkolenia mieli szansę zapoznać się z przykła-
dem biznesowego rozwiązania bazującego na 
algorytmach sztucznej inteligencji oraz zro-
zumieć proces wdrażania rozwiązać AI. 
Z kolei, pan Andrzej Jankowski – w ramach 
zajęć z tzw. IoT (Internet of Things) – przed-
stawił podstawy działania i tworzenia Inter-
netu Rzeczy oraz przedstawił korzyści z tym 
związane.

Agenda Szkolenia IT dla prawników 
obejmowała również zajęcia z Cloud Com-
puting-u, których celem było wprowadze-
nie, omówienie i uporządkowanie funda-
mentalnych zagadnień dotyczących szero-
ko pojętych rozwiązań chmurowych. Nie 
zabrakło również podstaw cyberbezpie-
czeństwa i ochrony informacji w bardzo 
przystępny sposób omówione przez panią 
Mariolę Więckowską – ekspertkę ochrony 
danych oraz doświadczoną Inspektor 
Ochrony Danych. Dzięki jej wykładowi słu-
chacze zapoznali się z rodzajami złośliwego 
oprogramowania takimi jak wirusy, robaki, 
koń trojański, adware, spyware czy keylog-
ger, zaawansowanymi technikami cybera-
taków czy technikami leniwych hakerów. 
Omówione zostały także kwestie bezpie-
czeństwa infrastruktury oraz niezwykle 
dziś popularnego phishingu.

Następne zajęcia, w ramach VI sesji 
kursu, obejmowały zagadnienia technologii 
blockchain, smart contracts i kryptowa-
lut oraz NFT. Podczas wykładów, przepro-
wadzonych przez panów Artura Bliskie-
go i Mateusza Jamiołkowskiego, słuchacze 
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tzw. prompt engineering, czyli zasady for-
mułowania zapytań dla Chat GPT. Prowa-
dzący omówił także możliwości i uwarun-
kowania wykorzystania Chat-u GPT w dzia-
łalności prawników.

Warsztaty z programowania i tworzenia 
rozwiązań sztucznej inteligencji, jako ostat-
nie zajęcia w ramach Szkoły IT dla prawni-
ków, odbyły się w formie stacjonarnej 
w czerwcu bieżącego roku i zostały prze-
prowadzone przez pana Andrzeja Jankow-
skiego oraz pana Patryka Lange. Trwające 
dwa dni zajęcia praktyczne pozwoliły uczest-

nikom kursu zrozumieć dzia-
łanie sztucznej inteligencji 
oraz spróbować swoich sił 
w programowaniu w języku 
Python.

W ramach podsumowa-
nia należy stwierdzić, że 
przedstawione podczas szko-

lenia zagadnienia, choć mają charakter ni-
szowy w kręgach prawniczych, to z pewno-
ścią należy je uznać za wartościowe, albo-
wiem ich znajomość może znacząco uła-
twić zarządzanie kancelariami, usprawnić 
ich działanie poprzez wdrażanie sztucznej 
inteligencji oraz nowoczesnej technologii.

Szkoła IT dla prawników to kilkudniowa 
przygoda z nowoczesnymi technologiami, 
z którymi w dzisiejszych czasach warto się 
zaprzyjaźnić. Uczestnicy kursu mają szan-
sę zapoznać się zarówno z podstawami te-
leinformatyki, metodykami prowadzenia 
projektów, jak i zagadnieniami z zakresu 
IoT oraz sztucznej inteligencji.

Z niecierpliwością czekamy na start ko-
lejnej edycji Szkoły IT dla prawników zorga-
nizowanej przez Akademię Leona Koźmiń-
skiego w Warszawie, która – przy współ-
pracy z Okręgową Izbą Radców Prawnych 
we Wrocławiu – najprawdopodobniej od-
będzie się w kolejnym roku. ■

dowiedzieli się między innymi, czym jest 
token i jakie są jego rodzaje, czym wyróż-
niają się tokeny NFT, czym są kryptowaluty 
i jak w praktyce można kupować oraz 
sprzedawać kryptoaktywa.

Następną prelegentką Szkoły IT dla 
prawników była pani dr Iga Kurowska, 
która poprowadziła zajęcia z zakresu legal 
tech w kancelarii. Zajęcia te zostały poświę-
cone praktycznym aspektom wdrażania 
technologii w kancelariach i działach praw-
nych w firmach. Oprócz technologii poru-
szone zostały kwestie ludzi i procesów, 

trzech składowych wdrażania innowacji, 
również w sektorze prawnym. Warto dodać, 
że pani dr Iga Kurowska, już od 2014 roku, 
zdobywała doświadczenie w prestiżowych 
kancelariach prawnych, doradzając klien-
tom w zakresie prawnych i biznesowych 
aspektów międzynarodowych transakcji 
gospodarczych, a obecnie jest szefem dzia-
łu innowacji i Legaltech w wiodącej hisz-
pańskiej kancelarii Aktion Legal.

Kolejny wykład z „Zarządzania wiedzą 
i danymi w kancelarii” został przeprowa-
dzony przez pana Marcina Zrędę – szefa 
strategii Wolters Kluwer Polska dla rynków 
kancelarii prawnych i firm, a obejmował on 
tematykę przekazywania informacji, prze-
twarzania i dzielenia się nią. Następnie, pan 
Łukasz Chojnowski przeprowadził zajęcia 
o tematyce „Czat GPT w działalności praw-
nika”, który przedstawił uczestnikom kursu 
techniczne zasady działania modeli języka 
naturalnego (NLP), w tym Chat GPT oraz 

Szkoła IT dla prawników to kilkudniowa 
przygoda z nowoczesnymi technologiami, 

z którymi warto się zaprzyjaźnić.
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W dniu 16 czerwca 2024 r. parking sklepu Leroy Merlin przy 
ulicy Krakowskiej we Wrocławiu stał się miejscem niezwykle 
istotnego wydarzenia, które przyciągnęło uwagę mieszkańców. 

Radcowie Prawni z Wrocławia 
współorganizatorami akcji 

„Widzisz – reaguj, życie jest tylko jedno”

▪ r. pr. Beata Janikowska
▪ apl. radc. Alicja Cegielska-Rola

Akcja „Widzisz – reaguj, życie jest 
tylko jedno”, zorganizowana przez 
Straż Miejską Wrocławia, miała na 

celu edukację społeczeństwa w zakresie 
udzielania pierwszej pomocy oraz podnie-
sienie świadomości na temat obowiązków 
prawnych związanych z jej udzieleniem. 
Wydarzenie to, objęte Honorowym Patro-
natem Prezydenta Wrocławia, stało się tak-
że platformą do wspólnej refleksji nad ceną 
ludzkiego życia.

Geneza wydarzenia – tragedia, 
która zainspirowała do działania

Inspiracją do zorganizowania tej inicjatywy 
była tragiczna śmierć 24-letniego Piotra 
Górala, który został poszkodowany w wy-
padku drogowym, a po wypadku nikt nie 
udzielił mu pierwszej pomocy; ludzie stali, 
robili zdjęcia telefonami i filmowali zdarze-
nie. Niestety, mimo że kolizja drogowa miała 
miejsce w środku dnia, obok supermarketów, 

w miejscu, gdzie codziennie przebywa wie-
le osób, nikt nie udzielił poszkodowanemu 
w wypadku młodemu mężczyźnie fachowej 
pierwszej pomocy, nie podjął się zrobienia 
masażu serca. Choć służby ratunkowe do-
tarły na miejsce stosunkowo szybko, to jed-
nak było już za późno, aby uratować jego 
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życie. Rodzina Piotra, głęboko poruszona 
tym bolesnym doświadczeniem, postano-
wiła, że z tej tragedii musi wyniknąć coś po-
zytywnego na przyszłość. Tak narodził się 
pomysł na wydarzenie „Widzisz – reaguj, 
życie jest tylko jedno”, którego celem było 
dotarcie do jak największej liczby osób z na-
uką praktyczną udzielania pierwszej po-
mocy na fantomach, poradami prawnymi 
dla społeczeństwa i informacją o prawnym 
obowiązku udzielania pomocy.

Aktywne wsparcie 
radców prawnych

Zebranych przywitał Komendant Straży 
Miejskiej Piotr Kościelny. Do organizacji 
czerwcowego wydarzenia, na zaproszenie 
Straży Miejskiej z Wrocławia, włączyły się 
liczne instytucje, organizacje i fundacje, 
w tym także Okręgowa Izba Radców Praw-
nych we Wrocławiu, reprezentowana przez 
swoich członków: (w porządku alfabetycz-
nym):

▪ Felicitę Brzozowską,
▪ Alicję Cegielską-Rola,
▪ Aleksandrę Jakubowską,
▪ Beatę Janikowską,
▪ Jerzego Makowskiego,
▪ Aleksandrę Pakułę.
Radczynie i radcowie prawni uczestni-

czyli aktywnie w wydarzeniu, udzielając 
porad prawnych oraz edukując uczestni-
ków na temat obowiązków związanych 
z udzielaniem pierwszej pomocy i odpowie-
dzialności za jej nieudzielenie.

Podczas wydarzenia radcowie prawni 
przekazywali uczestnikom kluczowe infor-
macje na temat tego, kto jest zobowiązany 
do udzielenia pomocy i jakie są konsekwen-
cje prawne w przypadku zaniechania tego 

obowiązku. Jak wskazywali specjaliści, zgod-
nie z polskim prawem, każda osoba, która 
znajduje się w sytuacji, gdzie może uratować 
czyjeś życie lub zdrowie, jest zobowiązana do 
udzielenia pomocy. Zaniechanie tego obo-
wiązku może skutkować odpowiedzialnością 
karną. Radcowie tłumaczyli, że prawo prze-
widuje możliwość skazania osoby, która nie 
udzieliła pomocy, na karę pozbawienia wol-
ności do lat trzech, o ile udzielenie tej pomocy 
nie zagrażało jej życiu lub zdrowiu.

Radcowie podkreślali również znacze-
nie edukacji społeczeństwa w tym zakresie, 
zaznaczając, że w wielu przypadkach ludzie 
nie udzielają pomocy, nie dlatego że nie 
chcą, ale dlatego, że nie wiedzą, jak to zrobić 
lub boją się konsekwencji prawnych źle 
udzielonej pomocy. Edukacja na temat praw 
pokrzywdzonych i obowiązków świadków 
zdarzeń była więc kluczowym elementem 
działań podejmowanych przez wrocław-
skich radców prawnych.

Warsztaty, 
symulacje i aktywności – 
szeroka oferta edukacyjna

Podczas wydarzenia, mieszkańcy Wrocła-
wia mieli możliwość oddania honorowo 
krwi, wzięcia udziału w licznych warszta-
tach i symulacjach, które były prowadzone 
przez doświadczonych ratowników me-
dycznych. Radcowie prawni mieli tu swoje 
ważne miejsce, udzielając porad prawnych 
i uczestnicząc w dyskusjach na temat obo-
wiązku prawnego udzielania pomocy. Wy-
darzenie było także okazją do przeprowa-
dzenia symulacji wypadków drogowych, 
podczas których uczestnicy mogli w prak-
tyce zobaczyć, jak powinno wyglądać pra-
widłowe udzielenie pierwszej pomocy.



Szczególną uwagę przyciągnęły pokazy 
sprzętu ratowniczego oraz warsztaty dla 
dzieci, podczas których najmłodsi uczyli się 
podstawowych zasad bezpieczeństwa. To 
właśnie dzieci, ucząc się od najmłodszych 
lat, mogą w przyszłości stać się odpowie-
dzialnymi dorosłymi, którzy będą umieli 
właściwie zareagować w sytuacjach kryzy-
sowych.

Wzruszająca atmosfera 
i wspólne działanie

Nie można pominąć atmosfery tego wyda-
rzenia, która była pełna refleksji i zadumy. 
Pamięć o Piotrze Góralu była stale obecna, 
a jego tragiczna historia poruszyła serca 
wielu uczestników. Dzięki takim inicjaty-
wom jak „Widzisz – reaguj, życie jest tylko 
jedno”, możliwe jest nie tylko upamiętnienie 
osób, które straciły życie w wyniku wypad-
ków, ale także edukacja i zapobieganie 
przyszłym tragediom.

Straż Miejska Wrocławia, organizatorzy 
wydarzenia oraz wszyscy partnerzy – 
w tym Okręgowa Izba Radców Prawnych 

we Wrocławiu – mogą być dumni z tego, jak 
wielki wpływ na społeczność miało to wy-
darzenie. Zebrane 31 litrów krwi to tylko 
jeden z wymiernych efektów tej akcji, który 
bezpośrednio przełoży się na uratowanie 
życia innych.

Edukacja i prawo – kluczowe 
aspekty bezpieczeństwa

Okręgowa Izba Radców Prawnych we Wro-
cławiu od lat angażuje się w inicjatywy, któ-
re mają na celu edukację prawną społe-
czeństwa. Udział w akcji „Widzisz – reaguj, 
życie jest tylko jedno” jest kolejnym kro-
kiem w działaniach na rzecz podnoszenia 
świadomości prawnej obywateli. Jak pod-
kreślali radcowie prawni podczas swoich 
wystąpień, prawo to nie tylko zbiór przepi-
sów, ale przede wszystkim narzędzie, które 
ma służyć ochronie życia i zdrowia ludzi. 
Dlatego tak ważne jest, aby każdy obywatel 
miał świadomość, jakie są jego prawa i obo-
wiązki, szczególnie w sytuacjach, które 
mogą decydować o życiu innych.

Podsumowując, akcja „Widzisz – reaguj, 
życie jest tylko jedno” nie tylko przyczyniła 
się do zwiększenia praktycznej wiedzy na 
temat zasad udzielania pierwszej pomocy, 
ale również uświadomiła uczestnikom, jak 
ważna jest każda chwila w sytuacji zagroże-
nia czyjegoś życia i umiejętność udzielenia 
pierwszej pomocy. Dzięki wsparciu wro-
cławskich radców prawnych uczestnicy 
mogli również dowiedzieć się i zrozumieć, 
jakie są ich prawa i obowiązki w takich kry-
zysowych sytuacjach, w świetle polskiego 
prawa. To właśnie takie inicjatywy budują 
silne i świadome społeczeństwo, które po-
trafi reagować w sytuacjach kryzysowych, 
ratując tym samym życie innych ludzi. ■
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W okresie od 13 kwietnia 2024 roku do 23 czerwca 2024 r. 
miała miejsce czwarta edycja kursu pn. „Techniczne i Prawne 
aspekty Cyberbezpieczeństwa”. 

Kurs „Prawne i techniczne 
aspekty cyberbezpieczeństwa”

▪ apl. radc. Irmina Karasiewicz-Szczypiorska

Organizatorem kursu była Akademia 
Leona Koźmińskiego w Warszawie, 
a współorganizatorem Okręgowa Iz-

ba Radców Prawnych we Wrocławiu. Part-
nerami kursu były Fundacja AI LAW TECH, 

Cyber Women Community, Wolters Kluwer, 
Okręgowa Izba Radców Prawnych w Kra-
kowie oraz Wydawnictwo Naukowe PWN.

Zajęcia odbywały się w formie online 
w co drugi weekend miesiąca. W ramach 
kursu przewidziano 8 dni zajęć obejmują-
cych łącznie 64 godziny praktycznych wy-
kładów i warsztatów dotyczących technicz-
nych oraz prawnych aspektów cyberbez-
pieczeństwa.

Kurs stworzony został przede wszyst-
kim z myślą o prawnikach zajmujących się 
cyberbezpieczeństwem lub zamierzających 

specjalizować się w tym zakresie. Trudne 
kwestie techniczne omówione zostały w spo-
sób dostosowany do potrzeb prawników.

Szkolenie zostało przeprowadzone przez 
znakomitych specjalistów oraz praktyków 

z branży cyberbezpieczeń-
stwa i nowych technologii, 
wśród których znajdowali 
się radcy prawni, prokura-
tor, menedżerowie i dyrek-
torzy departamentów cyber-
bezpieczeństwa, biegli sądo-

wi, osoby wdrażające systemy bezpieczeń-
stwa informacji w organizacjach oraz spe-
cjaliści pracujący nad ustawą o krajowym 
systemie cyberbezpieczeństwa..

Cykl zajęć rozpoczęła mgr inż. Mariola 
Więckowska, inspektor ochrony danych 
oraz dyrektor ds. innowacyjnych technolo-
gii, odpowiadająca za wsparcie wdrożeń 
projektów nowych technologii i audyt bez-
pieczeństwa. W ramach kursu Mariola Więc-
kowska poprowadziła wykład zatytułowa-
ny „Techniczne podstawy cyberbezpieczeń-
stwa”, podczas którego uczestnicy mieli 

Szkolenie zostało przeprowadzone przez 
znakomitych specjalistów i praktyków z branży 

cyberbezpieczeństwa i nowych technologii.
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możliwość zapoznać się z rodzajami złośli-
wego oprogramowania, zaawansowanymi 
technikami cyberataków, procesami zarzą-
dzania bezpieczeństwem systemów infor-
matycznych, audytem BCP (Business Con-
tinuity Planning) oraz nowoczesnymi tech-
nologiami i cyberbezpieczeństwem w prak-
tyce.

Następny, wykład pt. „Cyberbezpieczeń-
stwo – istota, koncepcja, standaryzacja”, 
poprowadził Adam Rafajeński, który od 
ponad 25 lat zajmuje się bezpieczeństwem 
informacji w międzynarodowych organiza-
cjach FMCG, budownictwa, nowoczesnych 
technologii oraz sektora finansowego. 
W ramach zajęć przedstawiono zagrożenia 
na przykładzie rynku finansowego, stan-
dardy i praktyki dotyczące zarządzania 
bezpieczeństwem informacji, prawne regu-
lacje w zakresie zarządzania obszarami 
technologii informacyjnej oraz przykłado-
we ścieżki cyberataków.

W ramach kolejnych zajęć Agnieszka 
Gryszczyńska, doktor habilitowany nauk 
prawnych, inżynier informatyk i profesor 
uczelni na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie zapoznała 
uczestników kursu z tematyką cyberprze-
stępczości. Przedstawione zostały podstawo-
we pojęcia cyberzagrożeń, wykorzystania 

sztucznej inteligencji przez sprawców prze-
stępstw, regulacje prawne w zakresie cyber-
przestępczości, rodzaje cyberataków, tema-
tyka socjotechniki oraz rodzaje incydentów 
cyberzagrożeń w praktyce.

Kaja Kowalczewska, doktor nauk praw-
nych ze specjalnością w prawie międzyna-
rodowym, poprowadziła wykład dotyczący 
międzynarodowych regulacji prawnych 
w zakresie cyberbezpieczeństwa.

Następnie gen. bryg. Paweł Pruszyński 
poprowadził wykład dotyczący cyberwoj-
ny, podczas którego zaprezentował termi-
nologię związaną z tym zagadnieniem, 
a także przykład prowadzonej obecnie cy-
berwojny .

Uczestnikom kursu zostały również przy-
bliżone zagadnienia z zakresu europejskiej 
strategii i regulacji w zakresie cyberbezpie-
czeństwa. Zajęcia poprowadziła Katarzy-
na Prusak-Górniak, attaché ds. cyberbezpie-
czeństwa w Stałym Przedstawicielstwie RP 
przy UE w Brukseli i wiceprzewodnicząca 
rady zarządzającej Europejskiego Centrum 
Kompetencji Cyberbezpieczeństwa.

Piąte zajęcia rozpoczął wykład Tomasza 
Wodzińskiego pt. „Zarządzanie incydenta-
mi.” Tomasz Wodziński, architekt bezpie-
czeństwa i informatyk od 25 lat zajmujący 
się jakością procesów wytwarzania, opro-
gramowania i ochroną systemów informa-
tycznych, przedstawił siatkę pojęciową nie-
zbędną do zrozumienia tematyki zarządzania 
incydentami w szeroko pojętym bezpieczeń-
stwie informatycznym oraz procesy za-
rządzania incydentami bezpieczeństwa.

Kolejno Jolanta Gasiewicz, ekspert w za-
kresie bezpieczeństwa informacyjnego, za-
rządzania ciągłością działania, incydentami 
oraz ochroną danych, zapoznała uczestni-
ków kursu z tematyką cyberbezpieczeń-
stwa w sektorze finansowym. W ramach 
wykładu zaprezentowane zostały aspekty 

https://www.freepik.com/
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prawne cyberbezpieczeństwa w sektorze 
finansowym, struktura rynku finansowe-
go, standardy i dobre praktyki w sektorze 
finansowym oraz przykłady ryzyka praw-
nego w sektorach finansowych.

Następny wykład, dotyczący krajowego 
systemu cyberbezpieczeństwa, przeprowa-
dził Marcin Wysocki, posiadający wieloletnie 
doświadczenie w admini-
stracji rządowej w obszarze 
telekomunikacji i cyberbez-
pieczeństwa. Podczas zajęć 
poruszone zostały zagadnie-
nia regulacji prawnych w za-
kresie cyberbezpieczeństwa, struktura or-
ganów ds. bezpieczeństwa i instytucji praw-
nych, a także procedury przeprowadzane 
w ramach krajowego systemu cyberbezpie-
czeństwa.

Ostatni dzień zajęć rozpoczął Wojciech 
Pliszak, który specjalizuje się w problematy-
ce bezpieczeństwa teleinformatycznego, in-
formatyki śledczej i analizy kryminalnej 
oraz cyberprzestępczości. Podczas wykładu 
„Informatyka śledcza” Wojciech Pliszak 
przybliżył terminologię i procedury działa-
nia w informatyce śledczej, tematykę źródeł 
dowodowych, dowodów elektronicznych 
oraz czynności zabezpieczenia danych 
przed możliwymi cyberatakami.

Podczas kursu poruszone zostały rów-
nież tematy związane z cyberbezpieczeń-
stwem w sektorze medycznym. W ramach 
prelekcji pt. „Cyberbezpieczeństwo w sek-
torze medycznym” dr Jarosław Gresser, ba-
dacz specjalizujący się w prawie nowych 
technologii, w szczególności regulacji tech-
nologii medycznych, przedstawił zagadnie-
nia dotyczące cyberbezpieczeństwa w służ-
bie zdrowia, blockchain, sztucznej inteligen-
cji, a także pojęcie internetu rzeczy.

Cykl spotkań zakończył r. pr. Roman 
Bieda, który z prawem nowych technologii 

związany jest od prawie 20 lat. Podczas wy-
stąpienia uczestnicy zostali zaznajomieni 
z umowami o świadczenie usług w zakresie 
cyberbezpieczeństwa, cywilnoprawnymi as-
pektami cyberbezpieczeństwa i ochrony 
informacji, zagadnieniami prawa własności 
intelektualnej, a także prawnymi aspektami 
technologii kwantowej.

Słowem zakończenia wskazać należy, że 
kurs „Prawne i techniczne aspekty cy-
berbezpieczeństwa” wyróżniał się przede 
wszystkim interdyscyplinarnym podejściem 
– tematyka cyberbezpieczeństwa omówiona 
została z perspektywy różnych dziedzin 
prawa oraz norm branżowych. Zajęcia obej-
mowały zarówno krajowy, europejski, jak 
i międzynarodowy system cyberbezpieczeń-
stwa, prawo administracyjne, prawo karne 
oraz cywilnoprawne aspekty ochrony infor-
macji, a także szczególne regulacje dotyczące 
sektora finansowego i medycznego. Oprócz 
zagadnień ściśle prawnych uczestnicy mieli 
możliwość poznać techniczne aspekty cy-
berbezpieczeństwa, jak również podstawy 
zarządzania cyberbezpieczeństwem w orga-
nizacji. Zajęcia obejmowały nie tylko zagad-
nienia cyberbezpieczeństwa od strony teo-
retycznej, ale również analizę przykładów 
z praktyki oraz studiów przypadków. Dzięki 
udziałowi w kursie uczestnicy otrzymali nie 
tylko zasób gruntownej wiedzy z różnych 
dziedzin prawa, lecz również wiedzę i umie-
jętności z zakresu technicznych aspektów 
cyberbezpieczeństwa oraz mnóstwo prak-
tycznej, interdyscyplinarnej wiedzy, nie-
zbędnej do rozwoju zawodowego w świecie 
cyberbezpieczeństwa. ■

Kurs wyróżniał się przede wszystkim 
interdyscyplinarnym podejściem do tematu.
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W dniu 24 czerwca 2024 r. członkowie naszego samorządu 
wspólnie zwiedzili Krupa Art Fundation.

Wspólne wyjście radców prawnych 
na wystawę do Krupa Art Fundation

▪ r. pr. Martyna Rolewska-Rogala

Krupa Art Foundation (KAF) to 
nowa, niezależna instytucja sztuki 
współczesnej, założona przez Syl-

wię i Piotra Krupów – wrocławian, biznes-
menów i kolekcjonerów sztuki.

Główna siedziba KAF mieści się w ka-
mienicy na wrocławskim Rynku i obejmuje 
trzy piętra, na których znajduje się kilka 
przestrzeni wystawienniczych, immersyjna 
sala poświęcona projektom multimedialnym, 

https://krupaartfoundation.pl
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miejsce dla dzieci, sklep z wydawnictwami 
artystycznymi i kawiarnia.

KAF ma siostrzaną instytucję – Krupa 
Gallery. Celem Krupa Gallery jest wspieranie 
twórczości artystów wielu pokoleń oraz pro-
mocja najnowszych zjawisk w obszarze sztu-
ki współczesnej. Krupa Gallery skupia się na 
prezentowaniu aktualnej kondycji współcze-
snej młodej sceny artystycznej w Polsce i Eu-
ropie Wschodniej oraz służy jako międzyna-
rodowa platforma współpracy kuratorów 
i artystów.

Radcowie i radczynie prawne mieli oka-
zję przyjrzeć się z bliska aktualnym wysta-
wom, dowiadując się więcej o prezentowa-
nych na nich dziełach i kulisach ich powstania 

bezpośrednio od członka naszej Izby i zało-
życiela galerii – radcy prawnego Piotra 
Krupy – oraz jego małżonki Sylwii Krupy.

Oprowadzanie objęło również wizytę na 
ekspozycji stałej „Jeżeli chcemy, by wszyst-
ko pozostało tak, jak jest, wszystko musi się 
zmienić”, która prezentuje prace m.in. Woj-
ciecha Fangora, Natalii LL i Tadeusza Kan-
tora.

Uczestnicy zajrzeli również do KAF Di-
gital, czyli sali immersyjnej, która dzięki 
specjalnym pokazom wideo pozwala niemal 
dosłownie „wejść” w sztukę.

Spotkanie było kolejną okazją do inte-
gracji członków Okręgowej Izby Radców 
Prawnych we Wrocławiu. ■
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Ogólnopolska akcja Tour de Konstytucja jest projektem 
Fundacji Aktywna Demokracja, który to projekt jest 
prowadzony w ścisłej współpracy z organizacjami 
prawniczymi i obywatelskimi.

Tour de Konstytucja 2024
▪ r. pr. Aleksandra Pakuła

Od 2021 roku Bus Tour de Konstytucja 
okrąża Polskę. Głównym celem pro-
jektu jest rozpowszechnianie wiedzy 

o państwie obywatelskim oraz o prawach 
i obowiązkach zagwarantowanych w Kon-
stytucji oraz Karcie Praw Podstawowych UE.

W tym roku, dzięki staraniom naszej 
Izby, Bus Tour de Konstytucja, 28 czerwca 
2024 r. zatrzymał się na Placu Solnym 
we Wrocławiu.

Tym razem akcja skierowana była przede 
wszystkim do ludzi młodych i ukierunko-
wana na nowoczesną edukację obywatel-
ską, prowadzoną w dialogu międzypokole-
niowym pod hasłem „Siła Młodych – Most 
Pokoleń”.

Na Przystanku Wrocław gośćmi byli:
▪ Ireneusz Grin – dyrektor Wrocław-

skiego Domu Literatury, przewodni-
czący Rady Fundacji Olgi Tokarczuk

▪ Robert Hojda – prezes i fundator 
Fundacji Aktywna Demokracja

▪ Anna Kowalczyk-Derlęga – KOD Wro-
cław

Fo
t. O

IR
P

 w
e

W
rocła

w
iu



WYDARZENIA

Nr 44/2024 Październik 75

▪ dr Hanna Machińska – Uniwersytet 
Warszawski

▪ red. Aleksandra Pawlicka – Telewi-
zja Polska

▪ Kinga Dagmara Siadlak – adwokat-
ka, wiceprezeska Fundacji Aktywna 
Demokracja

Zaproszeni goście debatowali na bardzo 
ważne tematy:

1. Godność człowieka – wartość abso-
lutna czy zmienna w czasie?

2. Aktywizm społeczny a patriotyzm 
lokalny.

Jak zawsze przy tego typu eventach, 
radczyni i radcowie prawni z naszej Izby 
promowali zawód radcy prawnego!

Wszystkim zaangażowanym w organi-
zację wydarzenia, a w szczególności mec. 
Beacie Janikowskiej, mec. Dorocie Seweryn-
-Stawarz, mec. Krystynie Skotowskiej, mec. 
Aleksandrze Pakule oraz mec. Michałowi 
Skrzywankowi dziękujemy za udział. ■
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Dzień Radcy Prawnego już tradycyjnie jest okazją do 
hucznego świętowania przez naszą Izbę. W tym roku mieliśmy 
szczęście uczestniczyć w pikniku radcowskim dokładnie 
w dniu, w którym przypada święto, tj. 6 lipca, w sobotę. 

Piknik w stylu radcowskim!
▪ r. pr. Magdalena Rode

Tego dnia i wieczoru nasz piękny 
izbowy ogród zamienił się w klima-
tyczne miejsce biesiadowania, spo-

tkań, długich rozmów, tańca, śmiechu i wy-
tchnienia od pędzącego dnia codziennego. 
Piknik radcowski był również okazją do 

rozdania nagród i wyróżnień za osiągnięcia 
sportowe oraz zaangażowanie w życie sa-
morządu. Wręczanie pucharów i dyplo-
mów z rąk dziekanów stanowiło miły prze-
rywnik imprezy i przypominało, że wszelka 
aktywność przynosi profity. Tego typu 
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wydarzenia są idealną okazją na spotkanie 
i dyskusję w nieco mniej formalnym stylu – 
z lampką pysznego wina, przy dobrej muzy-
ce, przekąskach i wśród osób, którzy tak jak 
i my sami zmagają się na co dzień zarówno 
z trudem, jak i z satysfakcją wykonywanego 
przez nas (wymagającego przecież) zawo-
du. Nie należy zapominać, że samorząd rad-
cowski i jego inicjatywy skierowane są do 
wszystkich radców z naszej Izby i służą za-
cieśnianiu więzi, nawiązywaniu przyjaźni 
i poszerzaniu własnych horyzontów. Tego-
roczny piknik radcowski to nie tylko pyszne 
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jedzenie i napitki, ale również okazja do tań-
ca! Profesjonalnie przygotowany „parkiet” 
zachęcał nawet najmniej przekonanych co 
do własnych umiejętności. W miarę upływu 
czasu robiło się na nim coraz gęściej i za-
bawniej. Ciężko nie zgodzić się, że wrocław-
skie radczynie i radcowie „can dance”! 

Wysokiej frekwencji nie zaszkodziła 
nawet kapryśna pogoda – najpierw dość 
duszna i gorąca, a wieczorem i nocą z nie-
wielkim deszczem. Wszystkim niezdecydo-
wanym co do wzięcia urocznym pikniku 
przypominam, że nie samym działu w przy-
szłoprawem radca żyje! ■
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W dniu 9 lipca 2024 r. w Auli Leopoldina Uniwersytetu 
Wrocławskiego odbyło się uroczyste ślubowanie 63 adwokatów, 
którzy uzyskali prawomocny wpis na listę adwokatów.

Uroczyste ślubowanie 
adwokatów ORA we Wrocławiu

▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Wuroczystości wzięli udział zna-
mienici goście: dr hab. Jacek 
Przygodzki, prof. UWr – Dzie-

kan Wydziału Prawa, Administracji i Eko-
nomii UWr; byli Dziekani ORA we Wrocła-
wiu – Wojciech Krzysztoporski oraz dr An-
drzej Malicki, a także przedstawiciele naszej 
Izby – Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu 

dr hab. Tomasz Scheffler oraz Wicedziekan 
Rady OIRP we Wrocławiu Krystian Mular-
czyk.

Wydarzenie rozpoczęło się od powita-
nia ślubujących, ich bliskich, patronów oraz 
gości. Następnie głos zabrali zaproszeni go-
ście, którzy wyrazili swoje uznanie wobec 
ślubujących i złożyli im gratulacje.

Fo
t. O

R
A

 w
e W

rocła
w

iu



Dziekan ORA we Wrocławiu 
Sławomir Krześ
Fot. ORA we Wrocławiu

WYDARZENIA 

80 Przegląd Radcowski. Kwartalnik

Punktem kulminacyjnym uroczystości 
był akt ślubowania, który składał się z powta-
rzania za Dziekanem ORA we Wrocławiu 
Sławomirem Krzesiem roty ślubowania. Po 
ślubowaniu uczestnicy zostali zaproszeni do 
podpisania i odbioru protokołów ślubowa-
nia, a następnie odbyła się sesja pamiątko-
wych zdjęć. Uroczystość uświetnił występ 
Zespołu Izby Adwokackiej we Wrocławiu.

Wydarzeniu towarzyszyła wspaniała at-
mosfera, a wnętrze Auli Leopoldina wypeł-
niał dźwięk gromkich oklasków i widok 
uśmiechniętych twarzy. 

Jako przedstawiciele wrocławskiego sa-
morządu radcowskiego gratulujemy wszyst-
kim nowo wyślubowanym adwokatom oraz 
życzymy wielu sukcesów w życiu zawodo-
wym! ■
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Od lewej: dr hab. Jacek Przygodzki, prof. UWr – Dziekan Wydzia-
łu Prawa, Administracji i Ekonomii UWr; Wicedziekan Rady OIRP 
we Wrocławiu Krystian Mularczyk; Dziekan Rady OIRP we Wro-
cławiu dr hab. Tomasz Scheffler
Fot. ORA we Wrocławiu
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Dnia 12 lipca 2024 r., w Auli Leopoldina Uniwersytetu 
Wrocławskiego, miało miejsce uroczyste wręczenie dyplomów 
absolwentom Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii 
Uniwersytetu Wrocławskiego.

Uroczyste wręczenie dyplomów 
absolwentom WPAiE 

Uniwersytetu Wrocławskiego

▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Część wydarzenia, poświęcona wrę-
czeniu dyplomów absolwentom stu-
diów stacjonarnych na kierunku 

Prawo, rozpoczęła się od wystąpienia dr. 
hab. Jacka Przygodzkiego, prof. UWr, Dzie-
kana Wydziału Prawa, Administracji i Eko-
nomii, który dokonał oficjalnego otwarcia 
i powitania gości. Następnie prof. dr hab. 
Stefan Kiedroń – Prorektor ds. finansów 

i rozwoju UWr złożył życzenia całej wspól-
nocie akademickiej Uniwersytetu Wro-
cławskiego. W tej części uroczystości wzięli 
udział: dr hab. Wioletta Jedlecka, prof. UWr, 
Prodziekan ds. studenckich i ogólnych; dr 
hab. Bartłomiej Krzan, prof. UWr, Prodzie-
kan ds. badań naukowych i współpracy 
międzynarodowej; Piotr Stryczek – Wice-
prezes Zarządu ds. Korporacyjnych KGHM 
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Polska Miedź SA Lubin; Aleksander Cieśliń-
ski – Zastępca Przewodniczącego Rady 
Nadzorczej KGHM Polska Miedź SA Lubin, 
prof. UWr; Prezes Rady Izby Notarialnej 
we Wrocławiu Jolanta Ołpińska; Dziekan 
ORA we Wrocławiu Sławomir Krześ; Dzie-
kan Rady OIRP we Wrocławiu dr hab. To-
masz Scheffler oraz Wicedziekan Rady 
OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk.

Podczas wręczenia dyplomów absol-
wentom studiów niestacjonarnych na kie-
runku Prawo, Kryminologia I stopnia i Kry-
minologia Prawnicza II stopnia po otwarciu 
uroczystości i powitaniu gości, którego do-
konał dr hab. Jacek Przygodzki, prof. UWr, 
Dziekan Wydziału Prawa, Administracji 
i Ekonomii, głos zabrał prof. dr hab. Stefan 
Kiedroń – Prorektor ds. finansów i rozwoju 
UWr, który złożył życzenia całej wspólnocie 
akademickiej Uniwersytetu Wrocławskie-
go. W tej części wydarzenia uczestniczyli: 
dr hab. Wioletta Jedlecka, prof. UWr, Pro-
dziekan ds. studenckich i ogólnych; dr hab. 
Tomasz Kalisz, prof. UWr, Kierownik Ko-
legium Doktorskiego Nauk 
Prawnych Szkoły Doktor-
skiej UWr, Kierownik Sta-
cjonarnych i Niestacjonar-
nych Studiów Doktoranc-
kich Nauk Prawnych; Pre-
zes Rady Izby Notarialnej 
we Wrocławiu Jolanta Oł-
pińska; Dziekan Rady OIRP 
we Wrocławiu dr hab. To-
masz Scheffler oraz Wice-
dziekan Rady OIRP we Wro-
cławiu Krystian Mularczyk.

Piękne przemowy oraz 
życzenia poprzedziły jeden 
z najważniejszych momentów 
tego wydarzenia. Otrzymanie 
dyplomów ukończenia stu-
diów jest wielkim przeżyciem 

dla każdego młodego człowieka. Uroczystości 
towarzyszyła wspaniała atmosfera, a wnętrze 
Auli Leopoldina wypełniał dźwięk gromkich 
oklasków i uśmiechnięte twarze absolwen-
tów. Uroczystość zakończyła się wspólnym 
odśpiewaniem Gaudeamus igitur – tradycyj-
nej pieśni studenckiej, wykonywanej pod-
czas najważniejszych akademickich uroczy-
stości.

W trakcie wydarzenia Dziekan Rady 
OIRP we Wrocławiu dr hab. Tomasz Schef-
fler dokonał wręczenia nagród, ufundowa-
nych przez OIRP we Wrocławiu, dla najlep-
szego absolwenta studiów stacjonarnych, 
niestacjonarnych i wieczorowych.

Udział w tak wyjątkowym dla młodych 
adeptów prawa wydarzeniu, napawa nas 
dumą oraz optymizmem. Jako przedstawi-
ciele wrocławskiego samorządu radcow-
skiego, życzymy wszystkim absolwentom 
prawa Uniwersytetu Wrocławskiego wielu 
sukcesów w życiu zawodowym oraz poła-
mania długopisów na egzaminie wstępnym 
na aplikację. ■
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Od lewej u góry: Dziekan ORA we Wrocławiu Sławomir Krześ; Piotr 
Stryczek – Wiceprezes Zarządu ds. Korporacyjnych KGHM Polska 
Miedź SA Lubin; Aleksander Cieśliński – Zastępca Przewodniczą-
cego Rady Nadzorczej KGHM Polska Miedź SA Lubin, prof. UWr; 
Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu dr hab. Tomasz Scheffler; Pre-
zes Rady Izby Notarialnej we Wrocławiu Jolanta Ołpińska; Wice-
dziekan Rady OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk
Fot. Dominika Hull-Bruska/Uniwersytet Wrocławski
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Dnia 23 sierpnia 2024 r., w Narvil Conference & Spa Hotel 
w Serocku pod Warszawą, miały miejsce uroczyste obchody 
Dnia Rzecznika Patentowego. Podczas tego wydarzenia naszą 
Izbę reprezentował Wicedziekan Rady OIRP we Wrocławiu 
Krystian Mularczyk.

Obchody Dnia 
Rzecznika Patentowego

▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Warto przypomnieć, że dnia 24 
kwietnia 2024 r. Okręgowa Izba 
Radców Prawnych we Wrocła-

wiu zawarła porozumienie o współpracy 
z Okręgiem Dolnośląskim Polskiej Izby 
Rzeczników Patentowych. Zgodnie z zało-
żeniami sygnatariuszy, porozumienie ma 
na celu m.in. wymianę doświadczeń i infor-
macji obu samorządów, prowadzenie wspól-
nych działań naukowych oraz organizacyj-
nych, wspólny rozwój w zakresie doskonale-
nia zawodowego członków obu samorządów, 
a także podejmowanie wspólnych inicjatyw 
zmierzających do popularyzowania warto-
ści ustrojowej samorządności zawodowej 
zawodów zaufania publicznego.

Wydarzenie rozpoczęło się od powita-
nia przybyłych gości, którego dokonała 
Prezes Polskiej Izby Rzeczników Patento-
wych Dorota Rzążewska oraz Dziekan 
Okręgu Mazowieckiego PIRP Katarzyna 
Kwestarz. Kolejnym puntem uroczystości 
był panel dyskusyjny pt. „Garść refleksji po 

Od lewej: Wicedziekan Rady OIRP we Wrocła-
wiu Krystian Mularczyk, Prezes Polskiej Izby 
Rzeczników Patentowych Dorota Rzążewska, 
Wiceprezes Polskiej Izby Rzeczników Patento-
wych Paweł Kurcman
Fot. PIRP



4 latach działania sądów własności intelek-
tualnej”, którego moderatorem była Prze-
wodnicząca Odwoławczego Sądu Dyscypli-
narnego PIRP Monika Chimiak. Poruszone 
zagadnienia nie tylko dodały wydarzeniu 
wartości merytorycznej, ale także były do-
skonałą okazją do zaprezentowania aktual-
nych poglądów i refleksji związanych z dzia-
łaniem sądów własności intelektualnej. Po 
zakończeniu panelu dyskusyjnego zgroma-
dzeni mieli okazję wysłuchać koncertu 
duetu Bolewski & Tubis (Radosław Bolewski 
– wokal, perkusja oraz Maciej Tubis – forte-
pian i syntezator basowy). Zwieńczeniem 
uroczystych obchodów Dnia Rzecznika Pa-
tentowego była kolacja, podczas której 
zgromadzeni wymieniali się refleksjami 
i doświadczeniami z pracy zawodowej oraz 
żywo dyskutowali o poruszanych w trakcie 
panelu zagadnieniach.

Udział przedstawiciela naszego samo-
rządu w tym wydarzeniu podkreśla rangę 
prowadzonej z PIRP współpracy. Jako Człon-
kowie wrocławskiego samorządu radcow-
skiego życzymy Członkom Polskiej Izby 
Rzeczników Patentowych kolejnych uda-
nych obchodów, samych sukcesów na płasz-
czyźnie zawodowej i osobistej. ■
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Od lewej: Wicedziekan Rady OIRP we Wrocła-
wiu Krystian Mularczyk, Prezes Polskiej Izby 
Rzeczników Patentowych Dorota Rzążewska
Fot. OIRP we Wrocławiu
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Sobotni wieczór 24 sierpnia obfitował w niezapomniane wrażenia, 
gdyż Radczynie i Radcowie Prawni oraz Aplikantki i Aplikanci 
Radcowscy OIRP we Wrocławiu wzięli udział w niezwykłym rejsie 
statkiem, utrzymanym w klimacie „Party like a Star”.

Rejs statkiem 
w gwiazdorskim stylu!

▪ r. pr. Sylwia Filińska

Kilkugodzinny rejs okazał się dosko-
nałą okazją do oderwania się od co-
dzienności i podziwiania pięknych 

widoków Wrocławia z niecodziennej per-
spektywy. Uczestnicy mieli możliwość wspól-
nego biesiadowania, integracji mogąc po-
czuć się jak prawdziwe gwiazdy. Czerwony 

dywan, ścianka w gwiazdorskim stylu oraz 
nasi izbowi paparazzi sprawili, że każdy 
uczestnik mógł poczuć się wyjątkowo.

Wydarzenie to było nie tylko doskonałą 
zabawą, ale również okazją do zacieśnienia 
więzi w środowisku prawniczym. Wspólne 
spędzenie czasu pozwoliło na nawiązanie 
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nowych znajomości oraz umocnienie już 
istniejących.

Rejs statkiem „Party like a Star” był nie-
zapomnianym przeżyciem dla wszystkich 
uczestników. Organizatorzy zadbali o każdy 
szczegół, aby wieczór ten był wyjątkowy 
i pełen atrakcji. Uczestnicy bawili się do 
późnych godzin nocnych, w takt gorących 
rytmów granych przez profesjonalnego DJ-a. 
Taniec, rozmowy i śmiech towarzyszyły 
wszystkim przez cały wieczór, tworząc nie-
zapomnianą atmosferę.

Zobaczcie sami! ■
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Dnia 9 września 2024 r. odbyło się spotkanie 
Wicedziekana Rady OIRP we Wrocławiu Krystiana 
Mularczyka z Prezes Europejskiego Stowarzyszenia 
Studentów Prawa ELSA Wrocław Aleksandrą 
Adamczyk.

Spotkanie przedstawiciela 
OIRP we Wrocławiu z Prezes ELSA Wrocław

▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Podczas spotkania omówiono dotych-
czasowy zakres współpracy, który 
z roku na rok stale się rozszerza. 

Przedstawiono również wspólne pomysły 
w zakresie przyszłych przedsięwzięć, w któ-
rych OIRP ma lub będzie mieć okazję uczest-
niczyć, w tym przede wszystkim przyjem-
ność wspierać ELSA Wrocław.

Nasza Izba będzie wspierać Stowarzy-
szenie ELSA Wrocław m.in. podczas XXVII 
edycji Lokalnego Konkursu Krasomówcze-
go, IV Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej 
Prawa Własności Intelektualnej, Targów 
Praktyk z ELSA Wrocław, czy Konkursu 
z Doktryn Politycznych i Prawnych. Ponow-
nie planujemy zorganizować Drzwi Otwarte 
Okręgowej Izby Radców Prawnych we Wro-
cławiu, których to poprzednia odsłona cie-
szyła się olbrzymią popularnością i została 
pozytywnie odebrana przez studentów wy-
działów prawa we Wrocławiu.

Dla samorządu radcowskiego możli-
wość patronowania lub współorganizowania 

wydarzeń naukowych i promujących zawo-
dy prawnicze jest bardzo ważna. ELSA 
Wrocław to pierwsze miejsce, do którego 
trafiają młodzi prawnicy, studenci, osoby 
na początku swojej kariery zawodowej. To 
dzięki tym wydarzeniom, które inicjuje 
ELSA Wrocław, większość z nich zdobywa 
swoje pierwsze doświadczenia zawodowe 
lub wiedzę praktyczną. Szkolenia, warszta-
ty, konferencje to tylko kilka z rodzajów wy-
darzeń, które w swoim wachlarzu posiada 
ELSA Wrocław.

Dla nas – jako Izby – budujące jest to, że 
wśród młodych ludzi jest tyle zapału do 
pracy i zdobywania wiedzy, co w połącze-
niu z profesjonalną organizacją daje efekty, 
o których już nie raz tu pisaliśmy.

Jakby nie patrzeć, przewodniczenie ta-
kiej organizacji to nie lada wyzwanie, dlate-
go nowej Pani Prezes życzymy wielu sukce-
sów oraz owocnych projektów, natomiast 
ustępującemu Zarządowi gratulujemy do-
tychczasowych osiągnięć. ■



Sprawozdanie z konferencji 
pt. „Bezpieczeństwo biznesu wobec 

zmieniających się zagrożeń”
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Dnia 12 września 2024 r. odbyła się konferencja 
pt. „Bezpieczeństwo biznesu wobec zmieniających się 
zagrożeń” zorganizowana przez firmę AGAT GROUP, 
we współpracy z Uniwersytetem WSB Merito we Wrocławiu. 
Podczas wydarzenia naszą Izbę reprezentował Wicedziekan 
Rady OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk.

▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Konferencja rozpoczęła się od powi-
tania gości, którego dokonał Jego 
Magnificencja Rektor Uniwersytetu 

WSB Merito we Wrocławiu prof. dr hab. 
inż. Jacek Mercik oraz Prezes AGAT GROUP 
Marcin Sabat. Jako pierwszy głos zabrał Dy-
rektor Instytutu Współpracy z Biznesem 
Uniwersytetu WSB Merito we Wrocławiu 
prof. dr hab. Marian Noga, który wygłosił 
prelekcję pt. „Rola bezpieczeństwa wewnę-
trznego w procesie rozwoju gospodarcze-
go. Ekspozycja problemu”. Następnie wy-
stąpił dr Robert Częścik, który przedstawił 
referat pt. „Ochrona obiektów ważnych dla 
bezpieczeństwa lub obronności państwa – 
wyzwanie na trudne czasy”. Przed przerwą 
na kawę odbył się pokaz wozu bojowego.

Po krótkiej przerwie głos zabrał Woj-
ciech Górecki, który w swoim wystąpie-
niu omówił wyniki badań oraz testów po-
równawczych wykorzystania dronów wraz 

Od lewej: Dyrektor Instytutu Współpracy z Biz-
nesem Uniwersytetu WSB Merito we Wrocła-
wiu prof. dr hab. Marian Noga, Wicedziekan 
Rady OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk
Fot. OIRP we Wrocławiu
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z mobilnym centrum dowodzenia do mo-
nitorowania infrastruktury krytycznej. Pod-
czas kolejnego wystąpienia dr Daria Hofman 
przybliżyła zgromadzonym zagadnienia do-
tyczące społecznych reakcji na współczesne 
zagrożenia. Następnie dr Krzysztof Wiciak 
przedstawił referat pt. „Zarządzanie bez-
pieczeństwem biznesu, czyli kto? Kiedy? 
Jak?”. Zwieńczeniem tej części konferencji 
było wystąpienie Agnieszki Kordalewskiej, 
zatytułowane „Budowanie odporności na 
zagrożenie – PLECAK AWARYJNY”.

Po przerwie na kawę, podczas której 
żywo dyskutowano na temat wysłuchanych 
prelekcji, na zgromadzonych czekała kolej-
na dawka wiedzy oraz ciekawych doświad-
czeń. Jako pierwszy w tej części spotkania 
wystąpił Jakub Betka, który przedstawił 
zgromadzonym zagadnienie pt. „Wyzwania 
cyberbezpieczeństwa w biznesie, a dyrek-
tywa NIS2”. Swoje spostrzeżenia, poprzez 
pryzmat doświadczeń zawodowych, przed-
stawił także Michał Ossowski, który omówił 
„Zastosowanie technologii fali milimetro-
wej w procesie kontroli osobistej”. Podczas 
kolejnego wystąpienia Rafał Schmidt przy-
bliżył zgromadzonym zagadnienia związa-
ne z rolą i znaczeniem ubezpieczeń cy-
ber w kontekście bezpieczeństwa biznesu 
w erze cyfrowej. Następnie zgromadzeni 

udali się na przerwę, podczas której mieli 
okazję podsumować kolejne, interesujące 
prezentacje.

W ostatniej części wydarzenia wystąpił, 
za pośrednictwem Microsoft Teams, anoni-
mowy gość specjalny, który wygłosił referat 
pt. „Praktyczne zastosowanie obiektów 
bezzałogowych”. Kolejnym punktem konfe-
rencji był panel dyskusyjny ekspertów Uni-
wersytetu WSB Merito we Wrocławiu, 
AGAT GROUP oraz Rotary z udziałem pu-
bliczności. Uczestnicy mieli możliwość 
zgłaszania pytań oraz dzielenia się swoimi 
spostrzeżeniami, co sprzyjało aktywnej 
wymianie myśli. Konferencję podsumował 
Prezes AGAT GROUP, który podziękował 
uczestnikom oraz partnerom.

Na zakończenie zgromadzeni wzięli udział 
w networkingu oraz mogli podziwiać eks-
pozycję dronów.

Program merytoryczny oraz wystąpie-
nia prelegentów spotkały się z dużym zain-
teresowaniem uczestników konferencji. 
Należy odnotować, że uczestnicy wydarze-
nia zgodnie stwierdzili, że stała się ona do-
skonałą okazją do spotkania i wymiany do-
świadczeń. To bardzo ważne i przyszłościo-
we zagadnienie, a my mamy nadzieję, że ko-
lejne konferencje będą się cieszyć równie 
dużym zainteresowaniem. ■

Od lewej: Wicedziekan Rady OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk, Prodziekan ds. organizacyjnych 
i rozwoju Wydziału Finansów i Zarządzania Uniwersytetu WSB Merito we Wrocławiu dr Anna Orzeł
Fot. OIRP we Wrocławiu



XII edycja Biegu o Puchar Dziekana OIRP we Wrocławiu odbyła się 
6 lipca i ponownie okazała się wielkim sukcesem. Impreza, która 
odbyła się w sobotnie przedpołudnie, zgromadziła rekordową liczbę 
uczestników – biegaczy i biegaczek z naszej Izby.

Bieg o puchar 
Dziekana OIRP we Wrocławiu

▪ r. pr. Sylwia Filińska

Jak co roku, start i meta biegu zlokali-
zowane były na malowniczej trasie 
w okolicy wałów koło Jazu Opatowic-

kiego i Wyspy Opatowickiej. Piękna pogoda 
i wyjątkowa atmosfera towarzyszyły wszyst-
kim uczestnikom od samego początku.

Po zaciętej rywalizacji, na dystansie 5 ki-
lometrów, wyłoniono następujących zwy-
cięzców:

1. Kategoria kobiet
▪ I miejsce: Dagmara Heczko
▪ II miejsce: Małgorzata Mikołajek
▪ III miejsce: Ewelina Godzik

2. Kategoria mężczyzn
▪ I miejsce: Jacek Lukasek
▪ II miejsce: Krzysztof Gąsiorowski
▪ III miejsce: Wojciech Laskowski
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Na mecie, na wszystkich uczestników, 
czekał Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu 
Tomasz Scheffler, który osobiście wręczał 
pamiątkowe medale zwycięzcom. Dzieka-
nowi towarzyszyli również Wicedziekan 
Rady OIRP we Wrocławiu Krystian Mular-
czyk oraz Przewodnicząca Komisji ds. Kul-
tury, Integracji i Sportu Sylwia Filińska, któ-
rzy zadbali o poczęstunek dla biegaczy.

Wspaniale spisali się też pozostali uczest-
nicy biegu uzyskując bardzo dobre wyniki. 
Serdecznie gratulujemy naszym laureatom, 
którzy zajęli miejsca na podium, ale i wszyst-
kim pozostałym uczestnikom za wyjątkową 
sportową rywalizację.

Uroczyste wręczenie pucharów laure-
atom biegu odbyło się podczas Pikniku 
z okazji Dnia Radcy Prawnego, który jak 
zwykle odbywał się w przepięknych ogro-
dach naszej Izby.

XII edycja Biegu o Puchar Dziekana OIRP 
we Wrocławiu była nie tylko doskonałą oka-
zją do aktywności fizycznej, ale także do in-
tegracji środowiska zawodowego.

Serdecznie gratulujemy wszyst-
kim uczestnikom i zwycięzcom! 
Widzimy się w kolejnej XIII edycji 
wydarzenia już za rok! ■
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W dniu 6 lipca 2024 r. w siedzibie Okręgowej Izby Radców 
Prawnych we Wrocławiu odbyły się II Mistrzostwa Polski 
Radców Prawnych i Aplikantów w Futbolu Stołowym.

Sprawozdanie 
z II Mistrzostw Polski Radców Prawnych 

i Aplikantów w Futbolu Stołowym

▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Do sportowej rywalizacji przystąpili 
radcowie prawni i aplikanci rad-
cowscy z OIRP w Wałbrzychu, OIRP 

w Opolu oraz OIRP we Wrocławiu.
Podczas tegorocznych mistrzostw roze-

grano kilkanaście pojedynków. Rywalizacja 
odbywała się w następujących kategoriach:

▪ debel open,
▪ mixt open.

Fo
t. O

IR
P

 w
e

W
rocła

w
iu

Fo
t. M

a
łg

orza
ta

 R
a

kow
ska

 



SPORT

Nr 44/2024 Październik 93

Rozdanie pucharów miało miejsce pod-
czas tegorocznego Pikniku Radcowskiego, 
który tradycyjnie odbywał się w ogrodach 
naszej Izby.

II Mistrzostwa Polski Radców Prawnych 
i Aplikantów w Futbolu Stołowym spotkały 

się z ciepłym przyjęciem uczestników, a duch 
sportowej rywalizacji sprzyjał integracji 
środowiska radców prawnych i aplikantów 
radcowskich.

Gratulujemy zwycięzcom i zapraszamy 
na kolejną edycję wydarzenia za rok! ■

Wyniki II Mistrzostw Polski Radców Prawnych
i Aplikantów w Futbolu Stołowym

Kategoria debel open
▪ I miejsce – Wojciech Basiewicz, Wojciech Mrozek
▪ II miejsce – Paweł Lubasz, Zbigniew Przysucha
▪ III miejsce – Bartosz Stasik, Paweł Stalski

Kategoria mixt open
▪ I miejsce – Krystian Mularczyk, Iwona Dudwał-Jakubiszyn
▪ II miejsce – Wojciech Basiewicz, Aleksandra Pakuła
▪ III miejsce – Andrzej Jaskowski, Paulina Przysiuda
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Od lewej: Wicedziekan Rady OIRP we Wrocła-
wiu Robert Staszewski, Wicedziekan Rady OIRP 
we Wrocławiu Krystian Mularczyk, Wojciech 
Mrozek – zdobywca I miejsca w kategorii debel, 
Wojciech Basiewicz – zdobywca I miejsca 
w kategorii debel, Dziekan Rady OIRP we Wro-
cławiu Tomasz Scheffler, Członkini Prezydium 
Rady OIRP we Wrocławiu Sylwia Filińska
Fot. Małgorzata Rakowska 
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Wakacje bez wątpienia kojarzą się wszystkim z piękną, 
słoneczną pogodą, czasem wypoczynku oraz licznych podróży. 

Kolejny Rejs
szlakiem Wielkich Jezior Mazurskich

▪ r. pr. Krystian Mularczyk

To także wyjątkowy czas dla radców 
prawnych z Sekcji Żeglarskiej OIRP 
we Wrocławiu, którzy co roku w okre-

sie wakacyjnym, organizują kilkudniowy 
wyjazd do krainy tysiąca jezior. Wybór 
miejsca nie był przypadkowy. Pojezierze 
Mazurskie jest bowiem uważane za jedno 
z największych i najpiękniejszych zbiorni-
ków jezior w Europie. To, co z pewnością 

każdego roku przyciąga członków naszej 
sekcji, to malownicze krajobrazy, czyste je-
ziora, urokliwe miasteczka oraz bogactwo 
przyrody.

W dniach 14–18 lipca 2024 r. radcowie 
prawni z naszej Izby żeglowali szlakiem 
Wielkich Jezior Mazurskich. Rejs rozpoczął 
się w Przystani Nautica w Kolonii Rybac-
kiej, która jest położona w północnej części 
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Szlaku Wielkich Jezior Mazurskich, nad je-
ziorem Święcajty. Przystań znajduje się 
w strategicznym punkcie na Mazurach, co 
sprawia, że jest doskonałą bazą wypadową 
do eksploracji okolicznych jezior, zatok oraz 
atrakcji turystycznych. Pierwsze powiewy 
wiatru oraz przepiękne krajobrazy od razu 
wprawiły żeglarzy w urlopowy nastrój. 
Wypłynęliśmy na jezioro Święcajty, które 
znane jest z tego, że przed II wojną światową 
było miejscem, gdzie odbywały się zimowe 
zawody bojerowe. Płynąc wzdłuż brzegów, 
pokonaliśmy Bramę Kalską – przesmyk 

łączący jezioro Święcajty i Mamry i wypły-
nęliśmy nad jedno z największych polskich 
jezior – Mamry. Jednym z pierwszych na-
szych przystanków podczas tegorocznego 
rejsu, było zwiedzanie Bunkrów w Mamer-
kach, czyli dawnej Kwatery Głównej Nie-
mieckich Wojsk Lądowych (OKH) w Mamer-
kach. Jest to jeden z najlepiej zachowanych 
kompleksów niezniszczonych bunkrów nie-
mieckich z okresu II wojny światowej w Pol-
sce. W latach 1940-1944 zbudowano dla po-
trzeb najwyższych generałów i feldmarszał-
ków, 1500 oficerów i żołnierzy Wehrmachtu 
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około 250 obiektów, w tym 30 schronów żel-
betowych, które niezniszczone zachowały 
się do naszych czasów. Ten niezwykły po-
wrót do przeszłości stał się jedynie zapowie-
dzią kolejnych historycznych odkryć dla 
członków naszej wyprawy. Kolejnym punk-
tem naszego rejsu był XVII-wieczny pałac 
rodu Lehndorff w Sztynorcie. Jednak, aby 
się tam dostać, nasza doświadczona druży-
na musiała pokonać jezioro Kirsajty i wy-
płynąć na jezioro Dargin, a następnie przy-
bić do portu w Sztynorcie. Jest to jeden 
z najbardziej znanych portów w całym re-
gionie Mazur. Kolejny historyczny przysta-
nek należy uznać za bardzo udany. W dal-
szej części naszego rejsu pokonaliśmy je-
zioro Dargin oraz jezioro Kisajno, aby na-
stępnie przez Kanał Giżycki dostać się na 
wody jeziora Niegocin, które jest trzecim 
pod względem wielkości akwenem w Kra-
inie Wielkich Jezior Mazurskich. Nad brze-
gami zbiornika rozciąga się dobrze wszyst-
kim znane Giżycko. Zanim jednak wypłynęli-
śmy na jezioro Niegocin, zawinęliśmy do 
portu Stranda, aby odwiedzić kolejny histo-
ryczny punkt naszej wyprawy – Twierdzę 
Boyen. Jest to perła architektury obronnej. 
Obiekt o kształcie sześcioramiennej gwiazdy 

został zbudowany w latach 1844–1856, na 
rozkaz króla Fryderyka Wilhelma IV. Trze-
ba przyznać, że ta fortyfikacja zrobiła na 
nas ogromne wrażenie. Kolejnym celem na-
szej drużyny było Rydzewo, położone na 
cyplu rozdzielającym jeziora Niegocin 
i Boczne. Rydzewo to bardzo malownicza 
wieś, której uroku oraz mazurskiego klima-
tu dodają liczne zabytki. Zakończeniem na-
szych niezwykłych wojaży był rejs z powro-
tem do Przystani Nautica przez jezioro Kisaj-
no, Dargin, Mamry oraz Święcajty.

Niewątpliwym atutem naszej wyprawy 
były przygotowywane na statku, przez człon-
ków załogi, wykwintnie posiłki, których 
smak docenił nawet kapitan naszego rejsu. 
Dodatkową atrakcją naszego wyjazdu były 
wieczory spędzone przy ognisku, którym 
towarzyszyły dźwięki gitary i śpiewy 
uczestników. Dopełnieniem wodniackiego 
klimatu stały się także koncerty muzyki 
szantowej, które są symbolem Mazur oraz 
ciekawą atrakcją dla turystów. Czas spę-
dzony w jednym z najpiękniejszych zakąt-
ków Polski niewątpliwie przyczynił się do 
integracji członków Sekcji Żeglarskiej oraz 
był świetną okazją do oderwania się od co-
dziennych obowiązków. ■
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Mijająca XI Kadencja jest dobrą okazją do podsumowań. Niniejszy 
felieton ma na celu przedstawienie pokrótce Koleżankom i Kolegom 
przedsięwzięć w zakresie gospodarowania mieniem Izby, 
przeprowadzonych w latach 2020-2024.

Gospodarowanie 
mieniem (trwałym) Izby 

– podsumowanie XI Kadencji

▪ r. pr. Artur Górecki

Działania te były podejmowane za-
sadniczo w dwóch sferach. Pierw-
sza, niezmiernie istotna z punktu 

widzenia wymogów obecnych czasów, sku-
piała się na nakładach na szeroko pojętą cy-
fryzację działalności Izby. Głównym ich ce-
lem było zapewnienie nam wszystkim do-
godnego, zdalnego, a zarazem możliwie sze-
rokiego dostępu do zasobów związanych 
z doskonaleniem zawodowym (webinaria 

i szkolenia), a także dostosowanie procesu 
szkolenia aplikantów do obecnych wymo-
gów informatycznych. Nie mniej istotnymi 
były też działania mające na celu zapewnie-
nie korzystania z innych platform wspiera-
jących wykonywanie zawodu (np. w zakre-
sie obsługi spraw z urzędu), jak też umożli-
wiających nam zdalne zasięganie informa-
cji i załatwianie spraw w Izbie (Extranet). 
Realizacja ww. zamierzeń, oprócz nakładów 

Piwnica w trakcie remontu
Fot. OIRP we Wrocławiu

Piwnica po remoncie (klub)
Fot. OIRP we Wrocławiu



W trakcie remontu elewacji
Fot. OIRP we Wrocławiu

Dach – remont pokrycia
Fot. OIRP we Wrocławiu
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na oprogramowanie, wymagała stworzenia 
profesjonalnej serwerowni, mieszczącej się 
obecnie w piwnicach budynku siedziby 
Izby, zapewnienia szerokopasmowego sy-
gnału Wi-Fi w całym obiekcie oraz zmoder-
nizowania części instalacji elektrycznej. 

W upływającej XI Kadencji zostały po-
niesione znaczące nakłady finansowe na 
prace modernizacyjne i remontowe budynku 

siedziby naszej Izby przy ulicy Włodkowi-
ca 8. Prace te obejmowały duże i pomniej-
sze przedsięwzięcia. Wśród tych pierw-
szych należy wskazać na kompleksowe re-
monty: piwnic, elewacji oraz dachu budyn-
ku, a także instalacji wentylacyjnej (zapew-
nienie możliwości chłodzenia pomieszczeń 
budynku). Wszyscy mamy świadomość, że 
budynek przy ulicy Włodkowica 8 ma 

Recepcja/sekretariat
Fot. OIRP we Wrocławiu

Po zakończonym remoncie elewacji
Fot. OIRP we Wrocławiu
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Sala wykładowa na I piętrze
Fot. OIRP we Wrocławiu

Budynek przy ul. Włodkowica 10
Fot. OIRP we Wrocławiu

charakter zabytkowy i właścicielskim obo-
wiązkiem Izby jest utrzymywanie go w na-
leżytym stanie. Pamiętajmy też, że godny 
wygląd naszej siedziby nie jest bez znacze-
nia dla wizerunku naszego samorządu. 
Przeprowadzenie remontu piwnic pozwoli 
na znaczące zwiększenie użyteczności bu-
dynku, w szczególności poprzez wydziele-
nie dwóch stref: ogólnodostępnej – naprze-
ciw windy oraz stricte magazynowo-tech-
nicznej, w której mieszczą się m.in. obsługu-
jące cały budynek urządzenia wentylacyjno-
-klimatyzacyjne oraz wspomniana już ser-
werownia. Modernizacja instalacji wentyla-
cyjnej (z funkcją klimatyza-
cji) pozwala na niezakłóco-
ne, całodniowe, komforto-
we korzystanie z budynku, 
co jest szczególnie istotne 
z punktu widzenia szkolenia aplikacyjnego, 
prowadzonego w systemie dwuzmiano-
wym, a ponadto wydatnie pomaga w utrzy-
maniu odpowiedniej wilgotności wymaga-
nej w piwnicach budynku. Ze względu na 
potrzeby techniczne związane z prowadze-
niem aplikacji, konieczne było zmodernizo-
wanie instalacji elektrycznej w sali wykła-
dowej na pierwszym piętrze oraz instalacji 
Wi-Fi w całym budynku, tak aby zapewnić 
niezakłóconą pracę często na 60 laptopach 

jednocześnie (szkolenie aplikacyjne). Zre-
alizowano też wiele pomniejszych prac, czę-
sto niezauważalnych na pierwszych rzut 
oka, przykładowo na parterze: zamontowa-
nie drzwi w tzw. kuchni celem zwiększenia 
funkcjonalności tego pomieszczenia, jak 
też, w związku z koniecznością dostosowa-
nia się do aktualnych wymogów ochrony 
przeciwpożarowej budynku, wstawiono 
drzwi wewnętrzne (przy windzie) oraz wy-
mieniono boczne drzwi wejściowe, zaś na 
drugim piętrze wydzielono stanowisko re-
cepcyjne. W całym budynku zastosowano 
energooszczędne źródła światła.

W myśl zasady, że „kto nie idzie do przo-
du – ten się cofa” (ale również z uwagi na 
potrzeby związane z realizacją zadań statu-
towych: aplikacja i szkolenia) Izba zakupiła 
lokal użytkowy, znajdującego się w sąsiadu-
jącym biurowcu (Wall Street) przy ulicy 
Włodkowica 10. Lokal ten, mieszczący się na 
pierwszym piętrze, o powierzchni 130 m kw., 
jest w obecnie trakcie zaawansowanych 
prac dostosowawczych, ale więcej o tej no-
wej inwestycji w kolejnym felietonie… ■

Konieczne było zmodernizowanie instalacji 
elektrycznej w sali wykładowej na I piętrze.



FELIETON

100 Przegląd Radcowski. Kwartalnik

Artysta, który wypracował własny, niepowtarzalny styl, 
pełen elegancji i subtelności. Amedeo Modigliani, poświecił 
życie malarstwu. 

Amedeo Modigliani
▪ r. pr. Radosław Gąsior

Urodził się 12 lipca 1884 roku w Li-
vorn, we włoskim mieście położo-
nym na wybrzeżu Morza Liguryj-

skiego. Rodzice, którzy pobrali się w 1872 
roku, mieli już wtedy troje dzieci: dwuna-
stoletniego Emanuele, dziesięcioletnią Mar-
gheritę i sześcioletniego Umberto. Ojciec, 
Flaminio Modigliani, jest kupcem rodem 

z Rzymu, zaś przodkowie matki, Eugenii 
Garsin, pochodzą z Marsylii i Tunezji.

W wieku 14 lat Amedeo zachorował na 
tyfus, w tamtym czasie była to choroba 
śmiertelna. Podczas jednego z ataków go-
rączki postanowił, według relacji matki, zo-
stać artystą. Modigliani młodość spędził 
we Włoszech, gdzie studiował sztukę antyku 

Amedeo Modigiliani, Naga śpiąca, 1917-1918 rok
Źródło: https://en.wikipedia.org/wiki/Amedeo_Modigliani

https://en.wikipedia.org/wiki/Amedeo_Modigliani
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i renesansu. Naukę rozpoczął w studium 
sztuki, w małej akademii w Livorno, prowa-
dzonej przez malarza Guglielmo Michelie-
go. W 1902 roku zapisał się do Szkoły Aktu 
(Scuola libera di Nudo) we Florencji, kiero-
wanej przez Giovanniego Fattori. Stary 
mistrz, który niegdyś uczył też Guglielmo 
Micheliego, prowadził kursy w opuszczo-
nej, źle ogrzewanej stodole. Modigliani za-
wiedziony jego naukami, po krótkim czasie 
wyjeżdża do Wenecji.

W 1906 roku Modigliani przeniósł się do 
Paryża. Tam bardzo szybko przekonał się 
o tym, jak trudna jest droga artysty w sytu-
acji, gdy jego obrazy nie budzą zaintereso-
wania krytyków sztuki i nie przynoszą żad-
nego dochodu. Dwudziestodwuletni Ame-
deo, charakterystyczna postać w sztrukso-
wej kurtce, czerwonym szaliku i kapeluszu 
z szerokim rondem, jest znanym bywalcem 
okolicznych barów. Spotyka tu artystyczną 
awangardę, między innymi Pabla Picassa, 
Diega Riverę czy Juana Grisa oraz pisarzy 
takich jak Max Jacob i Guillaume Apollinaire.

W początkowym okresie twórczości Mo-
diglianiemu brakuje własnego stylu i lekko-
ści warsztatowej. Jego twórczość łączy m.in. 
ekspresjonizm, czy fowizm. Z czasem nabie-
ra pewności siebie i wyrazistości. Ekspery-
mentuje, zaczyna podążać własną drogą.

W 1907 roku Amedeo zawiera znajo-
mość z pierwszym wielbicielem jego talen-
tu Paulem Alexandre, któremu udaje się 
przekonać artystę, by wysłał swoje prace 
na Salon Niezależnych Artystów. W marcu 
1908 roku Modigliani prezentuje 6 obrazów. 
W tym czasie artysta zaczyna ekspery-
mentować z rzeźbiarstwem.

W 1914 roku Modigliani poznaje kolek-
cjonera i marszanda Paula Guillaume. Ten 
dwudziestotrzyletni koneser sztuki uważa 
się za odkrywcę talentu Amedeo. Paul Guil-
laume dużą wagę przywiązuje do warunków, 

w jakich powinien pracować malarz. W 1915 
roku wynajmuje dla Modiglianiego pra-
cownię mieszczącą się pod numerem 13 
przy ulicy Ravignan. Był to przełomowy mo-
ment dla Modiglianiego. Spotkał w końcu 
kogoś, kto zachwyca się jego płótnami. Po-
rzuca rzeźbę i poświęca się już tylko malar-
stwu, nie kończąc swych rzeźb. W zamian 
za wsparcie artysta odstępuje swojemu me-
cenasowi wszystkie obrazy. Zaczyna two-
rzyć portrety na zamówienie. Wykorzystu-
je w swojej pracy malarskiej doświadczenia 
rzeźbiarskie, dzięki czemu potrafi szybko, 
od ręki, oddać doskonałym rysunkiem 
kształt bryły twarzy.

Amedeo Modigiliani, Kobieta z wachlarzem, 1919 
rok
Źródło: https://en.wikipedia.org/wiki/Amedeo_Modigliani

https://en.wikipedia.org/wiki/Amedeo_Modigliani
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Duży wpływ na życie Modiglianiego ma 
poznany w 1916 roku polski poeta Leopold 
Zborowski, który zostaje jego wiernym 
przyjacielem, opiekunem i wyłącznym mar-
szandem. Zborowski oddaje do jego dyspo-
zycji największy pokój w swoim mieszkaniu 
przy ulicy Joseph Bara nr 3 i dofinansowuje 
piętnastoma frankami dziennie. Modigliani 
namalował kilka portretów Zborowskiego, 
a ten opiekował się chorym artystą.

W ostatnich latach swojego życia Modi-
gliani ma dwie ulubione modelki: Jeanne 
Hebuterne oraz Lunię Czechowską. Drugą 
poznał u Zborowskich i zafascynował się jej 
urodą. W ostatnich pracach Modiglianiego, 
jeszcze silniej niż do tej pory, zaznaczone 
jest charakterystyczne wydłużenie linii, 

szczególnie szyi i rąk. Malowane przez arty-
stę postaci mają melancholijne usposobie-
nie. Portrety Modiglianiego są tajemnicze, 
nie odzwierciedlają rzeczywistości.

W portrecie Luni nazywanym „Kobietą 
z wachlarzem” kształt postaci jest nakreślo-
ny jednym pociągnięciem, z niesamowitą 
precyzją. Perłową karnację Luni Czechow-
skiej i bogatą gamę odcieni jej żółtej sukni 
uzyskuje Modigliani, kładąc warstwami 
rozcieńczone farby. Długie, szerokie i płyn-
ne pociągnięcia pędzla akcentują harmonię 
barw i elegancję form. Kontury i rysy por-
tretowanych postaci kreśli szerokimi, za-
maszystymi liniami. Twarze maluje nie-
zwykle grubą warstwą gęstej farby. Na 
osobną uwagę zasługują oczy. U Modiglia-
niego jest to najczęściej płasko zamalowa-
na, pusta płaszczyzna, która nadaje mode-
lowi wyraz nieprzeniknionego zamyślenia. 
Można by długo rozważać, co odzwiercie-
dlają te oczy: rozpacz, tęsknotę, samotność, 
zmęczenie? Duszę złaknioną miłości?

Od pierwszej rozmowy z Jeanne Hebu-
terne, w kwietniu 1917 roku, Modigliani wie, 
że spotkał tę jedyną. W lipcu mieszkają już 
razem. Rok później na świat przychodzi 
córka Jeanne Modigliani. Łączy ich miłość 
ponad życie. Pod koniec 1919 roku stan jego 
zdrowia uległ gwałtownemu pogorszeniu. 
Wiedział już, że nie uda mu się wygrać 
z gruźlicą. Zmienił styl malowania. Wrócił 
do kubizmu, ograniczył paletę barw, stoso-
wał podstawowe pigmenty. Kiedy 24 stycz-
nia 1920 roku malarz umiera w szpitalu de 
la Charite Jeanne, Jeanne Hebuterne jest 
w dziewiątym miesiącu ciąży. Następnej 
nocy, o czwartej nad ranem, ogarnięta rozpa-
czą wyskakuje z piątego piętra, z okna miesz-
kania swych rodziców. Ginie na miejscu, 
osierocając czternastomiesięczną Jeanne.

Wstrząsająca śmierć pary miała natych-
miastowy wpływ na popyt dzieł artysty. 

Amedeo Modigiliani, Portret Jeanne Hebuterne, 
1918 rok
Źródło: https://en.wikipedia.org/wiki/Amedeo_Modigliani
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W ciągu kilku lat Leopold Zborowski sprze-
dał wszystkiego obrazy Modiglianiego. Lu-
nia Czechowska i Anna Zborowska, będące 
głównymi modelkami artysty, stały się eks-
pertkami od jego twórczości. Otwierały wer-
nisaże, na których wspominały Amedeo. 
Obie spisały wspomnienia o życiu i twórczo-
ści Modiglianiego.

Dorobek artystyczny Modiglianiego to 
nie tylko liczne portrety bliskich, znajo-
mych czy klientów, ale także rzeźby w ka-
mieniu, w drewnie, z brązu, i kilka pejzaży. 
Część z jego obrazów uznaje się za zaginio-
ne. Przypuszczalnie wiele prac malarza 
znajduje się w prywatnych zbiorach. W 2015 
roku, w domu aukcyjnym Christie’s, obraz 
„Naga śpiąca” (Leżąca nago) został sprzeda-
ny za kwotę 170 mln dolarów.

P.S. Do stylu Modiglianiego są porównywa-
ne dzieła nieżyjącego polskiego malarza 
Romana Zakrzewskiego (ur. 31 lipca 1955 r. 
w Oświęcimiu, zm. 25 grudnia 2014 r. w Kra-
kowie). Jerzy Nowosielski, we wstępie do 
katalogu wystawy Romana Zakrzewskiego 
w Galerii Forum w Krakowie – listopad 
1989 rok, napisał „Kim on jest? Może to Mo-
digliani, który zmartwychwstał, który po-
wrócił, aby w innym klimacie i w innych wa-
runkach dokończyć swojego dzieła?”.
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Z czym radcy prawnemu (poza pościgiem za rojem, o którym 
mowa w art. 182 Kodeksu cywilnego) mogą kojarzyć się 
pszczoły? 

Radca prawny po godzinach 
prowadzi… pasiekę 

i zachęca do mądrego wspierania pszczół

▪ r. pr. Małgorzata Komarnicka-Franelak

Okazuje się, że – wbrew dość po-
wszechnemu przekonaniu o archa-
iczności hipotezy o wspomnianym 

pościgu za rojem, nie dla każdego pszcze-
larstwo jest przeżytkiem, zaś kojarzenie 
pszczół z ich nieocenionymi zasługami dla 
naszej planety, które pszczelarze powinni 
wspierać, uzasadnia obecność powoływane-
go artykułu w polskim kodeksie cywilnym. 

Analogiczne przepisy są zresztą nieobce 
kodeksom cywilnym obowiązującym w in-
nych europejskich państwach, w tym 
w Niemczech (§ 962 BGB), Austrii (§ 384 
ABGB) czy Szwajcarii (Art. 700 ZBG).

W jaki sposób można wspierać poży-
tecznych skrzydlatych braci mniejszych 
(czy może bardziej adekwatnym określe-
niem byłoby „siostry mniejsze”), jakimi są 
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pszczoły? Chociaż opieka nad tymi istotami 
i ich leczenie (pszczoły zmagają się już 
w każdym zakątku świata z poważnie za-
grażającymi ich dalszemu bytowi choroba-
mi i pasożytami) są podstawowym obo-
wiązkiem pszczelarzy, to nie tylko oni mogą 
wspierać pszczoły oraz pozostałe owady 
pożyteczne w odgrywaniu ich arcyważnej 
roli dla naszej planety. 

Założenie pasieki

Czy każdy z nas może zostać pszczelarzem 
i – co bardziej istotne – czy każdy z nas 
może zostać dobrym pszczelarzem? Oka-
zuje się, że przy odrobinie otwartości i od-
wagi oraz zapału do poznania sposobu 
funkcjonowania rodziny pszczelej i czujno-
ści przy obserwacji przyrody, można posta-
wić pierwsze kroki w prowadzeniu hodowli 
tych pożytecznych istot. Z kolei praca nad 
swoimi pokładami dyscypliny, cierpliwości 
i oddania pszczołom, zwłaszcza przy wspar-
ciu doświadczonych pszczelarzy, gotowych 

do dzielenia się wiedzą, może przynieść cał-
kiem zadowalające rezultaty. Rezultaty, 
o których mi się nie śniło, gdy w 2020 r., 
jeszcze jako aplikantka radcowska, zakła-
dałam pasiekę w okolicach Wrocławia. 

Jakkolwiek osobiście mam szczęście 
dzielić codzienność z absolutnym Pasjona-
tem pszczelarstwa, którego know-how jest 
nieskończoną skarbnicą tajników opieki 
nad pszczołami, to jednak brak pszczelarza 
wśród najbliższych nie jest przeszkodą 
w odkrywaniu tej fascynującej dziedzi-
ny. Osobom zainteresowanym pszczelar-
stwem wychodzi naprzeciw bogata oferta 
stowarzyszeń, w tym wielu prężnie działa-
jących lokalnych kół pszczelarzy, którzy – 
poza rozległą wiedzą – dzielą się z począt-
kującymi kolegami po fachu znajomością 
tzw. Kodeksu dobrej praktyki produkcyj-
nej w pszczelarstwie oraz zasadami etyki 
pszczelarza, które okażą się dla każdego 
radcy prawnego bułką z masłem (i miodem). 
Nowością nie będzie również zdobywanie 
doświadczenia i szlifowanie umiejętności 
pod czujnym okiem doświadczonego „patro-
na”, podobnie jak ślubowanie pszczelarza, 
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zobowiązującego się do dbania o pszczoły, 
przestrzegania zasad prawidłowej gospodar-
ki pszczelarskiej oraz przepisów prawnych 
i zasad etyki pszczelarza. Biorąc pod uwagę 
obowiązek opieki nad pszczołami, można 
śmiało pokusić się o stwierdzenie, że radca 
prawny zajmujący się zawodowo pszczelar-
stwem wykonuje aż dwa spośród najpiękniej-
szych i najbardziej odpowiedzialnych zawo-
dów, jakie można sobie wyobrazić. 

Mądre wspieranie 
pożytecznych owadów 

zapylających

Ci, którzy do ewentualnych pościgów za ro-
jem pszczół i opieki nad brzęczącymi istota-
mi podchodzą z nieco bardziej umiarkowa-
nym entuzjazmem, mogą w inny sposób 
wspierać pszczoły oraz pozostałe poży-
teczne owady zapylające, a te z pewnością 
odwdzięczą się dbałością o cieszące zmysły 

kwiaty i owocne zbiory w przydomowych 
sadach czy ogrodach.

Istnieje wiele prostych sposobów, aby 
faktycznie pomóc pożytecznym zapyla-
czom zagrożonym wyginięciem. Zamiast 
zakładać – w niestety często lekkomyślnym 
podążaniu za trendami – miejskie pasieki, 
a tym samym sprowadzać na ubogie w zie-
leń tereny miejskie kolejne kolonie pszczo-
ły miodnej (Apis mellifera), konkurującej 
z zagrożonymi gatunkami dziko żyjących 
pszczół – samotnic i innych pożytecznych 
owadów zapylających, warto podjąć parę 
wymienionych poniżej, niewielkich dla 
człowieka, ale wielkich dla środowiska, kro-
ków. W ten sposób dołożymy swoją małą 
cegiełkę do dbania o naszą planetę – tak, 
aby słynna zapowiedź końca ludzkości 
przypisywana często Einsteinowi, podob-
nie jak katastroficzna wizja „Zapaści”, którą 
w swojej bestsellerowej powieści „Historia 
pszczół” przedstawiła Maja Lunde, pozostały 
jedynie w sferze niezrealizowanych najczar-
niejszych scenariuszy i literackiej fikcji.
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Jak wspierać 
owady pożyteczne?

Nie tylko pszczelarz może wspierać pszczo-
ły i inne owady zapylające, a co za tym idzie 
– nasze środowisko. Polecane poniżej dzia-
łania może podjąć każdy, nie są one absor-
bujące, a niekiedy okażą się wręcz udogod-
nieniem (vide pkt 1 poniżej) dla m.in. zapra-
cowanego radcy prawnego.

1. Niezbyt częste koszenie 
trawnika lub zastąpienie go 

wielogatunkową murawą
Chyba trudno o mniejsze wyrzeczenie z tak 
pozytywnym rezultatem. Jeśli zieleń traw-
nika ukwiecają stokrotki, jasnota purpuro-
wa, mniszek lekarski, koniczyna, bluszczyk 
kurdybanek czy jaskry, ich rzadsze kosze-
nie pomoże pszczołom zebrać więcej kwie-
cistej słodyczy. Zakładając ogród, warto 
rozważyć wielogatunkową murawę za-
miast trawnika. Im bardziej różnorodny 
miód, tym lepiej dla pszczół, dla których po-
stępująca monokulturowość pożytków (lub 
ich brak) jest poważnym zagrożeniem.

2. Rezygnacja lub 
ograniczenie pestycydów

Stosowanie pestycydów, w tym w uprawie 
roślin, jest bardzo szkodliwe dla pszczół 
i innych owadów zapylających, dlatego 
warto z nich zrezygnować. Jeśli użycie 
pestycydów będzie konieczne dla uprawy, 
to zalecane jest wybranie najłagodniejszego 
środka oraz powstrzymanie się od opryski-
wania roślin do czasu zakończenia przez 
pszczoły outdoorowych „pozaulowych” ak-
tywności.

3. Sadzenie kwiatów cebulowych 
Wiosenne kwiaty – krokusy, szafirki, hia-
cynty – nie tylko cieszą stęsknione wiosny 

oczy, ale są także na wagę złota w czasie naj-
trudniejszej dla pszczół pory roku – gdy 
drzewa, krzewy oraz bogate w pyłek i nek-
tar uprawy nie są jeszcze gotowe na pszcze-
le ucztowanie. Pożytki z większym udzia-
łem pyłku, w które bogate są m.in. kwiaty 
cebulowe, są dla pszczół o wiele cenniejsze 
niż te, w których przeważa nektar – cho-
ciażby ze względu na zawartość białka, któ-
re jest szczególnie cenne dla rozwoju ro-
dzin pszczelich po zimowli. 

4. Wysiewanie łąk kwietnych
Truizmem byłoby stwierdzenie, że łąki 
kwietne mają pozytywny wpływ na pszczo-
ły i pozostałe pożyteczne owady zapylające 
– warto wysiewać je do woli.

5. Hotele dla owadów
W ostatnich latach w ofertach sklepów 
ogrodniczych często pojawiają się hotele 
dla owadów, zapewniające im dogodne 
schronienie w obliczu coraz gorszych wa-
runków bytowania pożytecznych zapylaczy. 
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Wspieranie takich hoteli ma korzystne 
skutki – zarówno wśród owadów, jak 
i w świecie roślin, których liczne gatunki są 
zapytane przez owady rożnych rozmiarów. 
Owadzi domek można też przygotować sa-
memu lub zaangażować w to młodszą lub 
nieco starszą młodzież. Instrukcja znajduje 
się m.in. na stronie rządowej (https://www.
gov.pl/web/rdos-lublin/zrob-to-sam-do-
mek-dla-pozytecznych-owadow).

Umieszczanie w przestrzeni miejskiej 
hoteli dla owadów dziko żyjących jest dużo 
bardziej pożyteczne niż – modne w ostat-
nich latach – budowanie wizerunku korpo-
racji kosztem pszczół w miejskich pasie-
kach, zakładanych na rozgrzanych dachach 
wieżowców. Jeśli radca prawny rozważa 
budowanie wizerunku swojej kancelarii 
poprzez podejmowanie inicjatyw proekolo-
gicznych, hotele dla owadów okażą się bar-
dzo dobrym rozwiązaniem.

6. Poidełka dla pszczół
Pszczoły nie zawsze mogą liczyć na obec-
ność rosy, pozostałych na roślinach kropli 
deszczu czy bliską odległość do zbiorników 
wody. Z tego względu warto – szczególnie 
w czasie suszy, ale także wiosną, aby za-
oszczędzić pszczołom dodatkowego wy-
siłku na poszukiwanie wody, wspomóc je 
w ważnym czasie rozwoju i startu w kolejny 
pracowity sezon – umieszczając poidełko 
w ogrodzie czy na balkonie.

7. Siódme: nie zabijaj 
Pszczoła, która nie wyczuwa zagrożenia 
ataku skierowanego przeciwko niej samej 
(ewentualnie przeciwko rodzinie pszczelej) 
– też w postaci „zatruwania” powietrza 
intensywnym zapachem (np. perfum), nie 
użądli ofiary, co wiązałoby się z pozostawie-
niem w jej skórze żądła i doprowadziłoby 
do śmierci pszczoły. Jeśli gwałtowny ruch 

spotykającego pszczołę szczęściarza nie 
wywołał jeszcze reakcji obronnej pszczoły 
(żądlą tylko samice, których zbiorową goto-
wość do żądlenia można poznać nawet po 
zapachu), warto odczekać, aż skrzydlata 
uczestniczka międzygatunkowego spotka-
nia pozbędzie się złudzeń, że trafiła na 
kwiatek i już po chwili odleci w dalszym po-
szukiwaniu organizmów bogatszych w nek-
tarową słodycz. 

Pszczelarstwo, uprawiane z poszanowa-
niem dobrych praktyk, zasad prawa i etyki 
pszczelarza, jest nieocenioną szansą na bli-
skie obcowanie z naturą i czerpaniem 
obustronnych korzyści z „symbiozy” czło-
wieka i pszczół. Chociaż prowadzenie tej 
działalności jest wymagające i nie zaintere-
suje każdego, to na pewno każdy, nawet za-
pracowany radca prawny, może wspierać 
te pożyteczne istoty – robiąc niewielki krok 
dla siebie, a wielki krok dla pszczół i środo-
wiska. ■
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Fot. 2. Polowanie na łososie
Fot. A. Kamińska 

Fot. 1. Port Valdez
Fot. K. Skotowska 

Najkrótsza droga lotnicza na Alaskę prowadzi z Wrocławia 
przez Frankfurt nad Menem (1,5 godziny lotu), nad Islandią, 
Grenlandią, Morzem Baffina, Zatoką Hudsona do Anchorage 
(9 godzin lotu). 

Z cyklu „Moje podróże”: 
Alaska

▪ r. pr. Krystyna Skotowska

Śledzenie trasy lotu, widocznej na po-
kładowym ekranie, jest dla mnie za-
wsze atrakcją. Lecę nad miejscami, 

z których niewiele widziałam w naturze, ale 
w jakiś sposób odwiedziłam. Lądujemy w An-
chorage, na największym lotnisku Alaski, 

które ma lokalny koloryt – nie ma strefy 
wolnocłowej i pogoni za zakupami, nato-
miast widzi się sporo osób wybierających 
się na wędrówkę w terenie – wędki, buty, 
kurtki, plecaki etc. Czyli jesteśmy we wła-
ściwym miejscu.
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Alaska jest największym stanem USA 
i w tej kategorii bije konkurencję na głowę, 
bo zajmuje prawie jedną piątą powierzchni 
całego państwa. Ten największy stan USA, 
5-krotnie większy od terytorium Polski, gra-
niczy od wschodu z Kanadą, a od zachodu, 
przez Cieśninę Beringa, z Rosją.

Powierzchnia stanu jest górzysta – tutaj, 
w górach Denali, leży (a właściwie stoi) naj-
wyższy szczyt Ameryki Północnej Mount 
McKinley, należący do Korony Ziemi.

Niecodzienna jest także historia powsta-
nia tego stanu – tereny Alaski zostały w XIX 
wieku sprzedane przez cara Aleksandra II 
Stanom Zjednoczonym Ameryki za 7,2 mln 
dolarów. Powodem sprzedaży był zły stan 
rosyjskich finansów, po przegranej z Turcją 
wojnie krymskiej.

Ciekawostką jest, że w 2023 roku prezy-
dent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin 
wydał rozporządzenie o wyasygnowaniu 
środków na poszukiwanie i ochronę prawną 
zagranicznych nieruchomości, które należa-
ły do Rosji w okresach carskim i radzieckim, 
co dotyczy również Alaski. Amerykański 

Departamentu Stanu wydał w związku 
z tym oświadczenie, że przekazanie Alaski 
Federacji Rosyjskiej nie jest możliwe.

Pomijając te polityczne utarczki z Rosją 
– Alaska jest 49. (przed Hawajami) stanem 
USA, bogatym w liczne bogactwa kopalne, 
w tym przede wszystkim w ropę naftową. 
Ropociąg Trans-Alaska spotykaliśmy pod-
czas podróży w wielu miejscach. Byliśmy 
też w porcie Valdez, skąd supertankowce 
wywożą ropę na kontynent amerykański 
(zob. fot. 1). 

W latach dziewięćdziesiątych XIX w. od-
kryto na Alasce złoto, co dało początek na-
pływowi poszukiwaczy z całego świata. Po-
szukiwacze ciągnęli tam, licząc na zdobycie 
bogactwa, które wtedy złoto było synoni-
mem. Kopali i płukali złoto, przy okazji za-
ludniając i rozwijając Alaskę.

Ślady pobytu poszukiwaczy złota wi-
doczne są w formie skansenów, w których 
zachowały się domy i sprzęty. Zwiedzanie 
skansenu można połączyć z poszukiwa-
niem złotych drobinek w potoku i widzia-
łam wielu amatorów złotego kruszcu, którzy 

Fot. 3. Alaskański bar
Fot. K. Skotowska 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kanada
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kanada
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cie%C5%9Bnina_Beringa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cie%C5%9Bnina_Beringa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rosja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rosja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rosja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rosja
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82adimir_Putin
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82adimir_Putin
https://pl.wikipedia.org/wiki/Departament_Stanu_Stan%C3%B3w_Zjednoczonych
https://pl.wikipedia.org/wiki/Departament_Stanu_Stan%C3%B3w_Zjednoczonych
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wierzą do końca w swój łut szczęścia, a wła-
ściwie złota (zob. fot. 4–5). 

Miejscowy folklor jest świetnie widocz-
ny w barach, w których jedliśmy głównie 
śniadania (hotele od pandemii nie podają 
śniadań), które mają swój koloryt i klimat – 
życzliwi tubylcy, wyglądający trochę jak 

z westernów, uprzejme kelnerki zadające 
nieskończoną ilość pytań uzupełniających 
do zamówienia.

O tej porze roku (lipiec) jest tutaj dość cie-
pło, temperatury od 10 do 25°C, ale zimy są 
mroźne i śnieżne – stąd w jednym z barów, 
jako rekwizyt wśród futer i niedźwiedzich 

Fot. 4. „Współczesny poszu-
kiwacz złota” – kolega z wy-
prawy
Fot. K. Skotowska 

Fot. 5. Skansen Stara kopalnia złota
Fot. K. Skotowska

Fot. 7. Lodowiec Exit
Fot. K. Skotowska 

Fot. 6. Kra z lodowca na 
Zatoce Księcia Wiliama
Fot. K. Skotowska 
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łbów, królują sanki, odstawione na lato. Je-
den z kolegów poprosił mnie o przywiezie-
nie alaskańskich sanek, które zobaczył na 
zdjęciu. Obiecałam, ale nie dotrzymałam 
słowa (zob. fot. 3). 

Następnego dnia po wylądowaniu w An-
chorage ruszyliśmy w stronę gór Denali, 
wypatrując po drodze zwierząt. Nasz pilot, 
Maciek Tyszecki, nakręcił krótki film z parą 
łosi, który jednak nie wystarczył – każdy 
chciał osobiście coś „upolować”. Łosie wy-
stępowały z rzadka, w odróżnieniu od niedź-
wiedzi, które korzystając z tarła łososi pły-
nących w górę strumieni, zajmują pozycje 
przy strumieniach, polują i gromadzą zapa-
sy aż do wiosny. W tych miejscach można je 
spotkać w dużych ilościach (zob. fot. 2). 

Na całej trasie oglądali-
śmy lodowce, które kie-
dyś pokrywały pra-
wie cały obszar 
Alaski, a dzisiaj 
cofają się, top-
niejąc i powo-
dując powodzie. Dzię-
ki temu, że Amerykanie prowadzą 
od XIX w. badania, oznaczając po-
ziom cofającego się czoła lodowca, 
można prześledzić, na jakim obszarze 
nie ma już lodu. 

Można to także obserwować, wypły-
wając statkiem na Zatokę Księcia Wil-
liama, liczne kry z lodowca pływają 
w wodzie, ale ich niewielka masa nie 
grozi katastrofą, natomiast ocieplenie 
klimatu jest widoczne gołym okiem (zob. 
fot. 6). 

Zwiedzaliśmy także pieszo lodowiec 
Exit, uzbrojeni w raki i kaski, prowadzeni 
przez specjalnego przewodnika. Wszystko 
jest profesjonalnie zorganizowane, zwie-
dzanie lodowca na własną rękę nie jest moż-
liwe (zob. fot. 7). 

Wróciłam do domu zafascynowana tym, 
co widziałam. Przejechaliśmy samochodem 
kilka tysięcy kilometrów, ale zmęczenie po-
dróżą czuję dopiero po powrocie do domu. 
Póki podróż trwa – po prostu się jedzie, nie 
analizując zmęczenia.

W każdym razie – było pięknie i wróci-
łam, snując następne plany podróży. Nie py-
tajcie mnie, proszę – po co lecę do Chin, Au-
stralii czy na Alaskę. Lecę tam, bo są. ■
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Przeszłość –
Teraźniejszość – Przyszłość

▪ r. pr. Anna Zalesińska
▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Maria Łukowska-Kozak 

Pani mec. Maria Łukowska-Kozak jest rad-
cą prawnym wpisanym na listę radców 
prawnych pod numerem 1067. Wpisu na li-
stę radców prawnych dokonano 12 wrze-
śnia 1994 r. i w tym samym dniu zostało zło-
żone ślubowanie.

Pani Mecenas wykonuje nieprzerwanie 
zawód radcy prawnego od daty uzyskania 
uprawnień, początkowo na podstawie 
umowy o pracę, a później również w formie 
Kancelarii Radcy Prawnego.

Od grudnia 2011 r. do 2014 roku kiero-
wała pracami Poradni prawnej przy OIRP 
we Wrocławiu. Kilkakrotnie została powo-
łana przez Ministra Sprawiedliwości w skład 
Komisji egzaminacyjnej do spraw przepro-
wadzenia egzaminu radcowskiego. Była 
członkiem Komisji ds. Aplikacji oraz Opie-
kunką roku aplikantów radcowskich.

Za zasługi w pracy na rzecz samorządu 
radcowskiego w 2012 r. otrzymała odzna-
kę honorową „Zasłużony dla samorządu 
radcowskiego”, a także w 2022 roku me-
dal okolicznościowy z okazji 40-lecia OIRP 
we Wrocławiu.

Dorota Majcherek-Karoluk 

Laureatka głównej nagrody w konkursie 
KRRP na najlepszą pracę magisterską, o ty-
tule „Status radcy prawnego jako pracow-
nika”. Ukończyła aplikację ogólną w KSSiP 
oraz aplikację radcowską przy OIRP we Wro-
cławiu. W latach 2016-2020 pełniła funkcję 
sędziego OSD Okręgowej Izby Radców 
Prawnych we Wrocławiu, a od 2020 roku 
pełni funkcję Zastępcy Rzecznika Dyscypli-
narnego. Zawodowo zajmuje się obsługą 
prawną podmiotów sektora finansów pu-
blicznych.

Elżbieta Malik 

W 1982 r. ukończyła aplikację w ramach 
Państwowego Arbitrażu Gospodarczego.

Sędzia w Okręgowym Sądzie Dyscypli-
narnym VII Kadencji (2007–2010) oraz VIII 
Kadencji (2010–2013). 

W 2010 r. Otrzymała srebrną odznakę 
„Zasłużony dla Samorządu Radców Praw-
nych”. Zmarła w 2024 r.
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Monika Marukiewicz 

Wykonuje zawód radcy prawnego od dnia 
5 września 2006 r. Początkowo jako wspól-
nik kancelarii prawnej, a od 2 stycznia 
2019 r. w ramach samodzielnej kancelarii 
prawnej

W latach 2014–2020 r. pełniła funkcję 
Zastępcy Rzecznika Dyscyplinarnego przy 
Okręgowej Izbie Radców Prawnych we Wro-
cławiu, a w latach 2020-2024 r. funkcję Za-
stępcy Głównego Rzecznika Dyscyplinar-
nego przy Krajowej Izbie Radców Praw-
nych w Warszawie.

Irena Menzel 

Studia prawnicze ukończyła w 1975 r. Po 
ukończeniu studiów pracowała na Akade-
mii Medycznej jako nauczyciel akademicki. 
W latach 1976–1978 odbyła aplikację sądo-
wą, a następnie uzupełniającą aplikację 
radcowską. Jako radca prawny obsługiwała 
liczne podmioty medyczne.

Przez wiele lat zaangażowana w udzie-
lanie nieodpłatnych porad prawnych oraz 
w akcję „Niebieski Parasol”. Otrzymała 
srebrną odznakę „Zasłużony dla Samorzą-
du Radców Prawnych”.

Zawodowo związana z prawem medycz-
nym. Posiada bogate doświadczenie związa-
ne z piastowaniem stanowisk w różnych jed-
nostkach służby zdrowia w latach 1993–2010.

Interesuje się muzyką, kinem i literatu-
rą. Uprawia aktywną turystykę oraz nar-
ciarstwo.

Joanna Majewicz 

Ukończyła studia na Wydziale Prawa i Ad-
ministracji Uniwersytetu Wrocławskiego 
w 1986 r.

W latach 1988-1991 r. odbyła aplikację 
radcowską w OIRP we Wrocławiu i od 1992 r. 
wykonuje zawód radcy prawnego w ra-
mach indywidualnej kancelarii radcy praw-
nego.

Jest członkiem Rady OIRP we Wrocła-
wiu nieprzerwanie od 1995 r. Podczas V ka-
dencji, to jest w latach 1999-2003 r., pełniła 
funkcję sekretarza Rady. W okresie, kiedy 
Dziekanem OIRP był r. pr. Leszek Korczak, 
to jest w trakcie IX i X kadencji Rady, była 
Przewodniczącą Komisji do spraw Wpisów 
i Wykonywania Zawodu oraz Rzecznikiem 
Funduszu Seniora.

Aktualnie jest członkiem Komisji do 
spraw Wpisów i Komisji Socjalnej.

W roku 1999 r. została odznaczona srebr-
ną odznaką „Zasłużony dla Samorządu 
Radców Prawnych”, a w 2010 r. otrzymałam 
złotą odznakę.

Interesuje się historią Polski i osadzony-
mi w tej historii dziejami jej rodziny.
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Jerzy Makowski

Na listę radców prawnych w OIRP we Wro-
cławiu wpisany w 2014 r.

Wieloletni asystent sędziego w jednym 
z wrocławskich Sądów Rejonowych, po-
czątkowo w Wydziale Pracy i Ubezpieczeń 
Społecznych, a następnie w Wydziale Kar-
nym.

Od 2018 r. zawód radcy prawnego wy-
konuje w kancelarii adwokacko-radcow-
skiej, której jest wspólnikiem.

W ramach swojej praktyki świadczy 
pomoc prawną głównie z zakresu prawa 
rodzinnego, prawa pracy oraz prawa kar-
nego. Obsługuje również spółki prawa han-
dlowego.

Chętnie angażuje się działalność pro 
bono, szczególnie w sprawach, w których 
zagrożone są prawa człowieka. Od 2021 r. 
Członek Komisji Praw Człowieka i Prawo-
rządności w Okręgowej Izbie Radców 
Prawnych we Wrocławiu. W 2022 r. nomi-
nowany do ogólnopolskiej nagrody Krysz-
tałowe Serce Radcy Prawnego, doceniony 
za pomoc, jaką świadczył uchodźcom na 
granicy polsko-białoruskiej, a także za po-
moc, jaką niósł obywatelom Ukrainy po 
agresji rosyjskiej na ich kraj. Z końcem roku 
2021 nasz kolega udał się do Hajnówki, aby 
świadczyć pomoc na miejscu; tam, gdzie 
była ona najbardziej potrzebna. Podobnie 
nie pozostał obojętny na los obywateli Ukra-
iny i już w pierwszych dniach rosyjskiej 
agresji zaczął organizować dla uchodźców 
stacjonarną i telefoniczną pomoc prawną. 
Jego działania zostały docenione przez 
KIRP, bowiem został poproszony o wspar-
cie swoją wiedzą i energią działań na pozio-
mie krajowym, pomagając w tworzeniu 
Centrum Koordynacji Pomocy Prawnej dla 
uchodźców. Od 2022 r. Członek Komisji 
Praw Człowieka Krajowej Izby Radców 

Prawnych. Aktywnie uczestniczy w inicja-
tywach tej komisji, m.in. prowadząc konfe-
rencję dotyczącą inwigilacji, czy angażując 
się w organizowanie konkursu dla aplikan-
tów „Profesjonalny pełnomocnik przed 
TSUE”. Jako reprezentant KRRP został wy-
brany na obserwatora podczas rozmów 
kwalifikacyjnych kandydatów na członków 
Europejskiej Komisji ds. Zapobiegania Tor-
turom oraz Nieludzkiemu lub Poniżające-
mu Traktowaniu albo Karaniu.

Chętnie uczestniczy we wszelkich ak-
cjach pomocowych, jak choćby Kampania 
Biała Wstążka, której celem jest zwrócenie 
uwagi na przemoc wobec kobiet.

Mimo wielu aktywności znajduje rów-
nież czas, aby świadczyć pomoc prawną 
w poradni przy naszej Izbie lub napisać fe-
lieton dla naszego Przeglądu.

Pozostaje również aktywnym członkiem 
Komisji ds. Współpracy z samorządami i in-
stytucjami.

Reprezentuje ponadto nasz samorząd 
na arenie międzynarodowej, będąc człon-
kiem Komisji Praw Człowieka w Euro-
pejskiej Federacji Adwokatur (FBE) oraz 
członkiem Komisji Prawa Rodzinnego w tej 
samej organizacji. Od zeszłego roku, z ra-
mienia KIRP, również działa jako członek 
Komisji Prawa Rodzinnego w Radzie Adwo-
katur i Stowarzyszeń Prawniczych Europy 
(CCBE).

W uznaniu zasług na rzecz samorządu 
radców prawnych nagrodzony okoliczno-
ściowym medalem z okazji 40-lecia istnie-
nia samorządu radcowskiego.

Prywatnie szczęśliwy mąż i ojciec dwóch 
synów. Jako wyznawca zasady równomier-
nego rozwoju ciała i ducha w wolnych chwi-
lach przerzuca zarówno karty kolejnych, 
hurtowo pochłanianych książek, jak i cięża-
ry w ramach uprawianych od lat sportów 
siłowych. ■



W najnowszym numerze przedstawiamy wywiad 
przeprowadzony  przez Wicedziekana Rady OIRP we Wrocławiu 
Krystiana Mularczyka z radcą prawnym Pawłem Artem – 
wieloletnim członkiem piłkarskiej reprezentacji OIRP 
we Wrocławiu, a obecnie zapalonym biegaczem.

Bieganie nie tylko dla zdrowia! 
Wywiad z radcą prawnym Pawłem Artem

▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Przyczynkiem ciekawej rozmowy była 
tegoroczna edycja Biegu o Puchar 
Dziekana OIRP we Wrocławiu, a te-

matem rozmowy było bieganie wśród wro-
cławskich radców prawnych.

Krystian Mularczyk (KM): Witaj Pawle! 
Czy możesz na początek opowiedzieć, 
jak się to wszystko zaczęło?
Paweł Art (PA): Cześć Krystian! Przy-
puszczam, że radcowie prawni biegają od 
początku istnienia samorządu, tj. od roku 
1982. Wtedy jednak nie było mnie jeszcze 
na świecie, więc nie za wiele mogę na ten te-
mat powiedzieć 😄 Pamiętam natomiast 
pierwszy Bieg o Puchar Dziekana OIRP 
we Wrocławiu. Odbył się on 12 maja 2012 r. 
Trasa liczyła 6 km dla kobiet i 12 km dla 
mężczyzn. Biegaliśmy między Mostami Bo-
lesława Chrobrego a Mostami Jagielloński-
mi. Impreza ta została zorganizowana 
z okazji XXX-lecia Samorządu Radców 
Prawnych. Dziekanem była wówczas mec. 
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Barbara Kras i to ona sprawowała patronat 
nad biegiem, a po zakończeniu zawodów 
wręczała uczestnikom pamiątkowe medale. 
Na imprezę przybyli liczni kibice dopingu-
jący uczestników, w tym rodziny z dziećmi. 
Po zakończeniu odbył się poczęstunek zor-
ganizowany na terenie kampusu AWF 
Wrocław. Wszyscy rozeszli się mając na-
dzieję na kontynuację zawodów w kolej-
nych latach.

KM: Czy ta kontynuacja rzeczywiście 
miała miejsce?
PA: Tamten bieg zainicjował coś większego. 
Obecnie Okręgowa Izba Radców Prawnych 
we Wrocławiu organizuje corocznie Bieg 
o Puchar Dziekana. Trasa biegu liczy 5 km 
i przebiega w rejonie Jazu Opatowickiego. 
W tym roku miała miejsce już XII edycja, 
a liczba jej uczestników była tak duża, że aż 
zaskoczyło to organizatorów 😄 Jest to do-
wód na to, że bieganie w naszym samorzą-
dzie zyskuje na popularności. Oczywiście 

Dziekan jest obecny na biegach, a nagrody 
dla najlepszych wręczane są na Pikniku 
Radcowskim odbywającym się w ogrodach 
naszej Izby.

KM: Miło słyszeć o tak dużym zaintere-
sowaniu. Czyli można powiedzieć, że 
wrocławscy radcowie prawni upodo-
bali sobie bieganie?
PA: Zdecydowanie tak. Bieganie stało się 
bardzo popularnym sportem wśród radców 
prawnych z naszej Izby. Wielu z nas regu-
larnie startuje w maratonach i półmarato-
nach, zarówno w Polsce, jak i za granicą. 
Nie brakuje również chętnych do udziału 
w biegach na krótsze dystanse. Sam mam 
za sobą udział w kilku półmaratonach oraz 
w dwóch maratonach – w Gdańsku i w War-
szawie. Oba maratony ukończyłem z cza-
sem w granicach 4 godzin, co jest dla mnie sa-
tysfakcjonującym osiągnięciem. Nie brakuje 
natomiast radców prawnych mogących po-
chwalić się jeszcze lepszymi wynikami.

KM: Jakie są według Ciebie główne ko-
rzyści z uprawiania biegania?
PA: Bieganie przynosi wiele korzyści. 
Przede wszystkim jest to świetna forma ak-
tywności fizycznej, która pozwala utrzy-
mać dobrą kondycję i zdrowie. Regularne 
bieganie poprawia wydolność organizmu, 
a także pomaga w utrzymaniu prawidłowej 
wagi. Poza tym bieganie jest doskonałym 
sposobem na relaks i odreagowanie stresu. 
W codziennej pracy prawnika często jeste-
śmy narażeni na dużą presję i napięcie, 
a bieganie pozwala nam się zresetować i od-
zyskać równowagę.

KM: A czy bieganie sprzyja integracji 
wśród wrocławskich radców prawnych?
PA: Oczywiście. Bieganie to nie tylko aktyw-
ność fizyczna, ale także doskonała okazja do 
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KM: Czy na koniec chciałbyś przekazać 
jakieś słowa zachęty dla tych, którzy 
dopiero myślą o rozpoczęciu przygody 
z bieganiem?
PA: Jak najbardziej. Chciałbym zachęcić 
wszystkich, którzy jeszcze nie spróbowali 
biegania, aby dali temu sportowi szansę. Nie 
trzeba od razu startować w maratonie – 
warto zacząć od krótszych dystansów i stop-
niowo zwiększać swoje możliwości. Biega-
nie to nie tylko forma aktywności fizycznej, 
ale również sposób na relaks, poprawę sa-
mopoczucia i nawiązanie nowych znajomo-
ści. W naszej Izbie jest wiele osób, które 
chętnie podzielą się swoim doświadcze-
niem i wesprą na początku tej drogi. Warto 
spróbować i przekonać się, jak wiele ko-
rzyści może przynieść bieganie.

KM: Dziękuję za rozmowę i życzę powo-
dzenia w kolejnych biegach oraz sukce-
sów zawodowych.
PA: Dziękuję bardzo. Cieszę się, że mogłem 
podzielić się swoimi doświadczeniami. Mam 
nadzieję, że nasza rozmowa zainspiruje in-
nych radców prawnych do podjęcia aktyw-
ności fizycznej i wspólnego biegania. ■

integracji. Wielu radców prawnych z naszej 
Izby jeździ wspólnie na zawody, co daje 
okazje do spotkań. Jeśli jest możliwość, to 
po zawodach świętujemy nasze osiągnięcia, 
dzielimy się wrażeniami i planujemy kolej-
ne wyzwania. Tworzy się dzięki temu at-
mosfera wspólnoty, wzajemnego wsparcia 
i motywacji. Często naszym spotkaniom to-
warzyszą długie rozmowy, gdzie omawia-
my nie tylko sam bieg, ale również codzien-
ne sprawy zawodowe i prywatne. Takie 
chwile budują silne więzi i ułatwiają współ-
pracę.

KM: Jakie są Twoje plany na przyszłość, 
jeśli chodzi o bieganie?
PA: Planuję kontynuować swoją przygodę 
z bieganiem. Jeśli zdrowie pozwoli, chcę 
uczestniczyć w kolejnych maratonach i pół-
maratonach, a także biegach organizowa-
nych przez naszą Izbę. Mam także nadzieję, 
że uda się zachęcić jeszcze więcej koleża-
nek i kolegów z naszej Izby do aktywnego 
spędzania czasu. Bieganie przynosi wiele 
korzyści, zarówno fizycznych, jak i psy-
chicznych, więc warto je promować w na-
szym środowisku.
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